
—  1  —

JANVĀRIS



—  2  —

Simtgades norises veidotas tā, lai dotu 
iespēju ikvienam būt aktīvam svētku 
radītājam. Programmā iekļauti gan 
nacionāli, gan starptautiski nozīmīgi 
notikumi, gan nozaru ministriju aktivitātes, 
pašvaldību, nevalstisko organizāciju, 
vietējo kopienu un iedzīvotāju iniciatīvas.

Latvijas valsts simtgadē ikviens aicināts 
dāvināt savu laiku labiem darbiem pašiem 
sev un Latvijai, kopīgi paveikt nozīmīgas 
lietas.

VISS SĀKAS AR GRIBU,  
KAM SEKO DROSME RADĪT.  

DZIMST VAROŅI,  
KAS PAŠAIZLIEDZĪGI  

IZCĪNA BRĪVĪBU,  
UN IZAUG STIPRA TAUTA



„Mēs būsim lieli tik, cik mūsu griba,” tā 1911. gadā lugā „Indulis  
un Ārija” rakstīja Rainis. Šī atziņa caurvijusi veselu gadsimtu 
ar prieku un skumjām, iznīcību un atjaunotni, Latvijas valsts 
dibināšanu un valstiskās neatkarības atjaunošanu, tā kodolīgi 
paudusi mūsu valstsgribu, ticību saviem spēkiem  
un vēlmi būt brīviem. 

Arī šodien mums pa spēkam ir viss, kam ticam. Raiņa citāts 
izraudzīts par ceļa vārdiem lielākajam notikumam mūslaiku 
Latvijas vēsturē — Latvijas valsts simtgadei. Valsts simtgade ir 
mūsu paaudzes iespēja godam un cienīgi, lepni un priecīgi svinēt 
valsts simto dzimšanas dienu, stāstīt Latvijas stāstu un veidot 
nākotnes Latviju.

Latvijas valsts simtgades programmas virsmērķis ir stiprināt 
Latvijas sabiedrības valstsgribu, piederības sajūtu savai valstij  
un mīlestību pret savu zemi, rosinot pašorganizējošus procesus 
un sadarbību.

„Es esmu Latvija” ir valsts simtās gadadienas svinību vēstījums — 
aicinājums un atgādinājums, ka Latvijas galvenā vērtība ir tās 
cilvēki, kas veltījuši savu dzīvi neatkarīgas valsts tapšanai un 
pastāvēšanai, veido tās tagadni un liek pamatus rītdienai.

Latvijas valsts netapa vienā dienā, tā bija mērķtiecīga, drosmīga 
un tālredzīga Latvijas cilvēku rīcība. Valsts izveidošana, tās 
aizstāvēšana un nostiprināšana prasīja vairākus gadus, tāpēc 
Latvijas valsts simtās gadadienas programma aptver laiku no 
2017. līdz 2021. gadam, izzinot mūsu valsts izveidē nozīmīgus 
notikumus un personības.



—  4  —

2019

2017

2018

2020

2021

Katram programmas gadam dots

ATSLĒGAS VĀRDS

GRIBA

DZIMŠANA

VARONĪBA

BRĪVĪBA

AUGŠANA

1917 
Latvijas cilvēki drosmīgi un tālredzīgi  

liek pamatus savai demokrātiskai  
un neatkarīgai valstij

1918 
Sabrūk impērijas,  

dibinām Latvijas valsti

1919 
Smagās kaujās izcīnām uzvaras  

Brīvības cīņās

1920 
Sanāk Satversmes sapulce,  

par tās prezidentu ievēl Jāni Čaksti

1921 
Latvijas valsti starptautiski atzīst  de iure  

un uzņem Tautu Savienībā



—  5  —

SATURS
Norises vairāku  
mēnešu garumā

Janvāris

Februāris

Marts

Aprīlis

Maijs

Jūnijs

Jūlijs

Augusts 

Septembris

Oktobris

Novembris

Decembris

Norišu nosaukumu rādītājs

7

17

23

31

43

50

62

78

86

96

110

123

138

144



—  6  —

JANVĀRIS JANVĀRIS

  Latvijas karoga ceļš 8
  Festivāls „Latvijas goda aplis”   8
  Simtgades loterija 8
  Latvijas valstiskuma veidošanās ceļi  9
   Pilsoniskās līdzdalības un labo darbu maratons 9
  Latvijas skolas soma 9
  Nacionālā enciklopēdija  10
   Virtuālā enciklopēdija „100 nozīmīgas  10 

personas Latvijas medicīnas vēsturē” 
  Stāstu sega Latvijai 10
   Dokumentāro liecību izstāde  11 

„Mēs gribam būt brīvi, mēs būsim brīvi!” 
   Ceļojošā izstāde „Latvijas valstiskuma  11 

atjaunošana un starptautiskā atzīšana” 
   Ceļojoša izstāde „100 mirkļi medicīnas vēsturē” 11
  Latvijas iedvesmas stāsti „tuesi.lv” 11
  „Apsveikums Latvijai” Morzes kodā 12
  Ainavu dārgumi 12
  LV100 Dižošanās 12
  Simtgades burtnieks 12
   Meklējam 100 Latvijas labākās ūdens dižvietas 13
  Ainavas runā 13
  Dziesmu izlase „Pilnīgs simts” 13
  Dziesmu izlase „LV TOP 100” 13
  Izdziedam 100 14
  Gadsimta albums 14
  Latvijas varonis — no senatnes tagadnē 14
  Tautas saimes grāmata 14

FOTO: Rota Andersone



—  7  —

JANVĀRIS JANVĀRIS

Visa programma digitālajā platformā www.lv100.lv

  Latvijas karoga ceļš 8
  Festivāls „Latvijas goda aplis”   8
  Simtgades loterija 8
  Latvijas valstiskuma veidošanās ceļi  9
   Pilsoniskās līdzdalības un labo darbu maratons 9
  Latvijas skolas soma 9
  Nacionālā enciklopēdija  10
   Virtuālā enciklopēdija „100 nozīmīgas  10 

personas Latvijas medicīnas vēsturē” 
  Stāstu sega Latvijai 10
   Dokumentāro liecību izstāde  11 

„Mēs gribam būt brīvi, mēs būsim brīvi!” 
   Ceļojošā izstāde „Latvijas valstiskuma  11 

atjaunošana un starptautiskā atzīšana” 
   Ceļojoša izstāde „100 mirkļi medicīnas vēsturē” 11
  Latvijas iedvesmas stāsti „tuesi.lv” 11
  „Apsveikums Latvijai” Morzes kodā 12
  Ainavu dārgumi 12
  LV100 Dižošanās 12
  Simtgades burtnieks 12
   Meklējam 100 Latvijas labākās ūdens dižvietas 13
  Ainavas runā 13
  Dziesmu izlase „Pilnīgs simts” 13
  Dziesmu izlase „LV TOP 100” 13
  Izdziedam 100 14
  Gadsimta albums 14
  Latvijas varonis — no senatnes tagadnē 14
  Tautas saimes grāmata 14

LATVIJAS VALSTS SIMTGADES  
NORISES VAIRĀKU MĒNEŠU  

GARUMĀ UN IESAISTES NOTIKUMI



—  8  —

NORISES VAIRĀKU MĒNEŠU GARUMĀNORISES VAIRĀKU MĒNEŠU GARUMĀ

LATVIJAS KAROGA CEĻŠ

Tautiešus pasaulē apceļo īpaši austs valsts karogs un vēstījumu grāmata.  
Tajā ikviens, kurš izjūt piederību Latvijai, aicināts ierakstīt vēlējumu valstij simtgadē. 
Karoga ceļojums ir sirsnīga latviešu diasporas jauniešu iniciatīva, kopīgi veidota 
dāvana Latvijas valstij un vienlaikus stāsts, ko nodot nākamajām paaudzēm. 

   Vieta un laiks: 2018. gadā — Dienvidkoreja — Turcija — Francija — Krievija 
— Latvija — Vācija — Šveice — ASV — Dienvidamerikas valstis — Latvija

  Rada un dara: Kultūras ministrijas Latvijas valsts simtgades birojs sadarbībā 
ar Latvijas valsts simtgades Jauniešu rīcības komiteju un latviešu diasporas 
organizācijām visā pasaulē

FESTIVĀLS „LATVIJAS GODA APLIS”  

Latvijas novadu, pilsētu, pagastu, kultūrvēsturiskā mantojuma, tradīciju un personību 
izzinoša pasākumu programma. Īstenojot trīs pamatprincipus — ciemošanās, 
godināšana, svinēšana —, visa gada garumā nedēļas nogalēs vairāk nekā 50 Latvijas 
novadu goda saimnieki aicinās ciemos, lai īpašā programmā tiktos ar iedzīvotājiem, 
atklātu novada kultūrvēsturi, vēsturiskās un mūsdienu personības, dabu un 
sasniegumus. Katra novada programmā iekļauts kāds īpašs gaismas objekts,  
ainavu izgaismojums vai multimediāls gaismas uzvedums, kas Latvijai ļaus mirdzēt 
visu gadu līdz nākamajam gaismas festivālam „Staro Rīga 2018”.

 Laiks: no 2017. gada novembra līdz 2018. gada novembrim
  Vieta: katru nedēļas nogali cita Latvijas vieta

 Rada un dara: biedrība „Staro 100” sadarbībā ar Latvijas pašvaldībām 

SIMTGADES LOTERIJA

„Latvijas Loto” vēsturē nozīmīgākais nacionālās momentloterijas projekts ar 
vairākiem lieliem laimestiem 100 000 eiro vērtībā, tālejošu labdarības mērķi un 
iniciatīvu veidot virtuālo vērtību muzeju. Katru gadu vairāk nekā 200 000 eiro 
plānots novirzīt jauniešu atbalsta programmai, lai katras Latvijas vidējās izglītības 
iestādes vienas izlaiduma klases spožākais absolvents saņemtu vienreizēju stipendiju 
500 eiro apmērā. Papildus tam ikviens tiek aicināts vietnē „simtgadesvertibas.lv” 
godināt kādu Latvijas sasniegumu vai vērtību un pievienot to kopīgajam sarakstam.  
Katrā loterijas sērijā biļešu dizainu veido piecu Latvijas mākslinieku darbi.

 Laiks: līdz 2021. gada beigām 
  Vieta: Latvija, www.latloto.lv/lv/simtgade

 Rada un dara: VAS „Latvijas Loto” sadarbībā ar Finanšu ministriju



—  9  —

NORISES VAIRĀKU MĒNEŠU GARUMĀNORISES VAIRĀKU MĒNEŠU GARUMĀ

LATVIJAS VALSTISKUMA VEIDOŠANĀS CEĻI 

Septiņi Latvijas valstiskuma veidošanās ceļi — Līvu, Jēkaba, Brīvības, Baltijas, 
Daugavas, Gaismas un Māras — Latvijas apceļošanai un izzināšanai. Tie aicina 
atskatīties uz Latvijas valsts tapšanas ceļiem un līkločiem tuvākā un tālākā pagātnē; 
izvērtēt tagadnes ieguvumus un resursus, kā arī kopīgi plānot nākotnes Latviju.  
Šie ceļi ļauj iepazīt Latvijas vēstures pagriezienus, personības, vietas un notikumus, 
kas sekmējuši valsts nodibināšanu un nacionālās identitātes veidošanos, atskatoties 
arī uz tālāku pagātni un pieminot valstiskos veidojumus, kas cauri gadsimtiem 
pastāvējuši Latvijas teritorijā un kļuvuši par daļu no latviskās kultūrtelpas. Šie ceļi ir 
tūrisma maršruti — aizraujoši, objektiem un saimniecībām bagāti un ainaviski skaisti.

 Laiks: līdz 2021. gadam 
  Vieta: Latvija, www.celotajs.lv

 Rada un dara: Latvijas lauku tūrisma asociācija „Lauku ceļotājs”

PILSONISKĀS LĪDZDALĪBAS UN LABO DARBU MARATONS

Iniciatīvas mērķis ir sekmēt bērnu un jauniešu pilsonisko aktivitāti, piederību savai 
skolai, vietējai kopienai un valstij. Tā aptver atšķirīgas darbības jomas — Latvijas 
vēstures izzināšanu, tradīciju un kultūras vērtību popularizēšanu, vides pētīšanu  
un kopšanu, sociāli nozīmīga darba veikšanu, radošu un inovatīvu ideju ieviešanu,  
kā arī daudzpusīgu sadarbību — starp dažādām paaudzēm, starp skolu un 
pašvaldību, skolu un NVO, skolu un uzņēmējiem. 

 Laiks: līdz 2020. gadam 
  Vieta: Latvija

  Rada un dara: Valsts izglītības satura centrs  
sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju

LATVIJAS SKOLAS SOMA

Sākot no 2018./2019. mācību gada, sāks darboties iniciatīva „Latvijas skolas 
soma”. Tā būs iespēja katram skolēnam mācību satura un procesa ietvaros klātienē 
pieredzēt Latviju — apmeklēt izrādes, koncertus un izstādes, tikties  
ar iedvesmojošiem cilvēkiem un piedalīties nozīmīgu notikumu līdzveidošanā.  
„Latvijas skolas somas” norisēs skolēni iepazīs Latvijas valstiskuma attīstības 
liecības, profesionālās mākslas un kultūras vērtības un laikmetīgās izpausmes, 
Latvijas dabu, kultūrainavas, zinātnes sasniegumus un inovācijas. „Latvijas skolas 
soma” ir lielākā valsts simtgades dāvana vairāk nekā divsimt tūkstošiem Latvijas 
skolēnu, lai mācību procesu padarītu mūsdienīgu, spēcinātu valstiskās piederības 
apziņu un mazinātu sociālo nevienlīdzību. Daudzveidīgajās norisēs skolēni caur 
personīgo pārdzīvojumu uzzinās „Par visu, kas Latviju padara par Latviju”.

  Laiks: no 2018. gada septembra 
  Vieta: Latvija (atklāšanas notikums — 6. septembrī Rīgā)

  Rada un dara: Kultūras ministrija sadarbībā  
ar Izglītības un zinātnes ministriju un Latvijas pašvaldībām



—  10  —

NORISES VAIRĀKU MĒNEŠU GARUMĀNORISES VAIRĀKU MĒNEŠU GARUMĀ

NACIONĀLĀ ENCIKLOPĒDIJA 

Universāla elektroniska enciklopēdija latviešu valodā, kas no 2018. gada 18. decembra 
mūsdienīgā formā bez maksas būs lasāma elektroniskajā vidē. Pirmo reizi latviešu 
valodā būs pieejams lietpratēju sagatavots plašs un uzticams informācijas resurss ar 
iespēju to nemitīgi pilnveidot.

Nacionālās enciklopēdijas drukātais sējums “Latvija” būs vienreizējs izdevums, kurā 
enciklopēdiski tiks atspoguļotas valsts svarīgākās pastāvēšanas dimensijas. Sējuma 
akcents likts uz plašāku faktoloģisko pārskatu par valsts dzīvi pēc neatkarības 
atjaunošanas. Tā saturs sadalīts tematiski: grāmatu ievadīs vispārīgas ziņas par Latviju, 
tam sekos vēsture, daba, kultūra, izglītība, iedzīvotāji, valsts pārvalde, tautsaimniecība 
un citas jomas. Kopumā sējumā būs apmēram 260 raksti, sējumu papildinās bagātīgas 
ilustrācijas, kā arī pielikumi. Rakstus veidojuši attiecīgo nozaru lietpratēji, daudzi 
autori, kuri ir savas jomas vadošie speciālisti Latvijā. Enciklopēdijas rakstu un autoru 
atlase tika veikta pēc Nacionālās enciklopēdijas Nozaru redakcijas kolēģijas – t.i. 
iestādes, kurā katru nozaru pārstāv viens attiecīgās jomas speciālists – locekļu 
norādēm.

   Laiks: 2018. gada 18. oktobris — Latvijai veltītā drukātā sējuma atvēršana  
2018. gada 18. decembris — elektroniskās vietnes atvēršana 

  Vieta: Latvija un pasaule
 Rada un dara: Latvijas Nacionālā bibliotēka

VIRTUĀLĀ ENCIKLOPĒDIJA „100 NOZĪMĪGAS 
PERSONAS LATVIJAS MEDICĪNAS VĒSTURĒ”

Virtuālā enciklopēdija atspoguļo medicīnas nozares personālijas un sasniegumus,  
veicina pieejamību medicīnas vēstures izpētei, kā arī popularizē nacionālās vērtības 
un stiprina nacionālo pašapziņu. Enciklopēdija ir ilglaicīgs projekts,  
kur informāciju var papildināt un atjaunot.

 Laiks: no 2018. gada 29. janvāra
  Vieta: www.ieverojamiemediki.lv

  Rada un dara: Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzejs  
sadarbībā ar Veselības ministriju

STĀSTU SEGA LATVIJAI

Latvieši pasaulē darina unikālu dāvanu Latvijai — lielizmēra segu-tekstilmozaīku, 
auduma gabaliņus sūtot kopā ar savu stāstu par sevi un Latviju. 1100 kvadrātiņus 
apmēram 10 m garā un 3 m platā segā kopā šuj „Linu mājas” šuvējas Lielvārdē.  
Sega savdabīgi atklāj latviešu kopienu dzīvi ārpus Latvijas un latviešu  
daudzveidīgos dzīves gājumus.

  Laiks: no 2016. gada 1. septembra līdz 2018. gada februārim — darināšana;  
no 2018. gada februāra līdz decembrim — izstādīšana 

   Vieta: Alūksne, Madona, Lielvārde, Cēsis, Rīga, Saldus, Liepāja  
un citas Latvijas pilsētas 

 Rada un dara: muzejs un pētniecības centrs „Latvieši pasaulē”



—  11  —

NORISES VAIRĀKU MĒNEŠU GARUMĀNORISES VAIRĀKU MĒNEŠU GARUMĀ

DOKUMENTĀRO LIECĪBU IZSTĀDE 
„MĒS GRIBAM BŪT BRĪVI, MĒS BŪSIM BRĪVI!”

Izstādē eksponētas daudzveidīgas dokumentāras liecības no Latvijas, Lietuvas, 
Igaunijas, Polijas un Somijas nacionālajiem arhīviem un citām vēstures atmiņas 
institūcijām par periodu pēc Pirmā pasaules kara, kad, sabrūkot impērijām Centrālajā 
un Austrumeiropā, izveidojās virkne jaunu nacionālu valstu. Neatkarību proklamējušo 
valstu starpā aktualizējās jautājumi par atsevišķu teritoriju piederību un robežām. 
Neviennozīmīgas šajā periodā ir jauno valstu savstarpējās attiecības, kas tiek  
atklātas izstādē. 

 Laiks: no 2018. gada novembra līdz 2020. gadam
   Vieta: no 12. novembra līdz 26. novembrim Lietuvas Nacionālā Martina Mažvida 

bibliotēkā, Lietuva (2018), Igaunija (2019), Polija (2019), Somija (2020)
  Rada un dara: Latvijas Nacionālais arhīvs sadarbībā ar Lietuvas, Igaunijas, 

Polijas un Somijas vēstures atmiņas institūcijām

CEĻOJOŠĀ IZSTĀDE „LATVIJAS VALSTISKUMA 
ATJAUNOŠANA UN STARPTAUTISKĀ ATZĪŠANA”

Izstāde veltīta Latvijas valstiskuma atjaunošanas nozīmīgākajiem notikumiem, 
iedzīvinot vēstījumu „Es esmu Latvija” un akcentējot tautas līdzdalību šajos 
sabiedriski politiskajos procesos. 

 Laiks: no 2018. gada novembra līdz 2021. gadam
   Vieta: Igaunija, Lietuva, Polija, Ungārija, Čehija, Islande, Somija, ASV,  

Indija, Bosnija un Hercegovina 
  Rada un dara: Latvijas Nacionālais arhīvs, iesaistīto valstu vēstures  

atmiņas institūcijas, Latvijas vēstniecības

CEĻOJOŠĀ IZSTĀDE 
“100 MIRKĻI LATVIJAS VESELĪBĀ. 1918 -2018”

Izstāde atspoguļo ārstniecības un medicīnas izglītības iestāžu attīstības vēsturi, 
ievērojamāko ārstu darbību medicīnas nozarē un Latvijas valsts politikā,  
kā arī sabiedriskajā dzīvē. 

 Laiks: no 2018. gada janvāra līdz 2019. gada decembrim
   Vieta: Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzejs, kultūras centri,  

skolas, bibliotēkas un muzeji Latvijā
  Rada un dara: Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzejs  

sadarbībā ar Veselības ministriju

LATVIJAS IEDVESMAS STĀSTI „TUESI.LV”

Videostāstu sērija interneta platformā iepazīstina ar jauniem un iedvesmojošiem 
cilvēkiem, kuri ar savu darbu un piemēru veido labāku Latviju. Valsts simtgadē  
būs tapuši simts iedvesmas stāsti.

  Vieta: www.tuesi.lv 
  Rada un dara: biedrība „NEXT” sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju



—  12  —

NORISES VAIRĀKU MĒNEŠU GARUMĀNORISES VAIRĀKU MĒNEŠU GARUMĀ

„APSVEIKUMS LATVIJAI” MORZES KODĀ

Starptautiskais Morzes kods vēsturiski bija vienīgais signāla pārraidīšanas veids,  
kuru kā efektīvu paņēmienu signālu noraidīšanai izmanto arī mūsdienās vietās,  
kur nav satelīta pārklājuma. „Apsveikums Latvijai” ir aicinājums sūtīt  
Morzes kodā šifrētu un mūzikas skaņās atdarinātu apsveikumu  
Latvijas Republikas proklamēšanas dienā.

  Vieta: www.apsveikumslatvijai.lv
 Rada un dara: VAS „Elektroniskie sakari”

AINAVU DĀRGUMI

Aicinājums Latvijas iedzīvotājiem iesaistīties Latvijas ainavu dārgumu noskaidrošanā. 
Kopdarba rezultātā taps elektroniska vietne „Latvijas ainavu dārgumi vakar, šodien 
un rīt”, kurā iekļautas sabiedrības vērtējumā nozīmīgas ainavas ar īpašu vēstījumu 
par Latvijas dabu un vēsturi, kas jāsaglabā nākamajām paaudzēm. Fotogrāfijas  
un informācija top kā papildinājums Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas 
kolekcijai „Zudusī Latvija”. 

  Vieta: www.ainavudargumi.lv
  Rada un dara: Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija,  

Kultūras ministrija un Latvijas Nacionālā bibliotēka

LV100 DIŽOŠANĀS

Latvijā ir saskaitīti vairāk nekā 8000 dižkoki, taču speciālisti lēš, ka tā ir tikai ceturtā 
daļa. Ikviens aicināts doties dabā un atrast vēl neapzinātos dižkokus un ar īpaša 
testa palīdzību noskaidrot savai personībai visatbilstošāko.

  Vieta: lv100.lv/dizosanas/
  Rada un dara: Dabas aizsardzības pārvalde,  

Kultūras ministrijas Latvijas valsts simtgades birojs

SIMTGADES BURTNIEKI

Tūkstošiem Latvijas iedzīvotāju daudzas desmitgades entuziastiski vākuši folkloras 
materiālus un tos, dokumentētus rokrakstā, iesūtījuši glabāšanai Latviešu folkloras 
krātuvē, izveidojot vienu no lielākajiem folkloras arhīviem Eiropā. Latvijas iedzīvotāji 
aicināti kopīgiem spēkiem datorrakstā pārrakstīt folkloras mantojumu, tam piešķirot 
papildu vērtību. 

  Vieta: lv100.garamantas.lv
  Rada un dara: LU LFMI Latviešu folkloras krātuve,  

Kultūras ministrijas Latvijas valsts simtgades birojs



—  13  —

NORISES VAIRĀKU MĒNEŠU GARUMĀNORISES VAIRĀKU MĒNEŠU GARUMĀ

MEKLĒJAM 100 LATVIJAS LABĀKĀS ŪDENS DIŽVIETAS

Latvijas ūdens dižvietu karte ir iespēja uzzināt vairāk par Latvijas upēm  
un ezeriem, to dzīvniekiem un augiem, atklāt senos ūdens tirdzniecības ceļus, 
dalīties ar labākajām ūdens sporta un makšķerēšanas vietām. Latvijas iedzīvotāji 
aicināti karti papildināt ar savām dižvietām un stāstiem.

  Vieta: www.mangalidizvietas.lv
  Rada un dara: A/S „Mangaļi”

AINAVAS RUNĀ

Latvijas ainavai veltīta iniciatīvai, kurā var gūt informāciju par dažādiem ainavas 
elementiem, to vērtību un nozīmi dabas daudzveidībā, cilvēka lomu ainavas 
veidošanā, kā arī par to, kas Latvijas ainavā izzūd. Ir doti praktiski padomi,  
ko katrs var darīt, lai vidi sev apkārt veidotu ar cieņu pret dabu  
un kultūrvēsturisko mantojumu.

  Vieta: www.ainavasruna.lv
  Rada un dara: Latvijas Dabas fonds

DZIESMU IZLASE „PILNĪGS SIMTS”

Pieci.lv izveidots dziesmu saraksts — dziesmas, ko „likt” svētku galdā, klausīties 
pirms un pēc svinībām, gremdēties atmiņās vai veidot jaunas. Simts skaņdarbu 
sarakstu veido Pieci.lv klausītāji, dīdžeji, Latvijas Radio fonotēkas pazinējs  
Ansis Pavasaris, Radio NABA vadītājs Madars Štramdiers, mūzikas žurnālists  
Jānis Žilde, kultūras žurnāliste un redaktore Nora Rieksta. 

  Vieta: www.pieci.lv; www.spotify.com
  Rada un dara: Latvijas Radio Pieci.lv  

sadarbībā ar Kultūras ministrijas Latvijas valsts simtgades biroju

DZIESMU IZLASE „LV TOP 100”

Godājot dziesmoto tautu un Latvijas valsts simtgadi, Radio SWH veido Latvijas 
simtgades dziesmu izlasi, kas atspoguļo tautā iemīļotākās latviešu dziesmas laika 
posmā no 1918. gada līdz 2018. gadam. Latvijas simtgades dziesmas tiks izvēlētas, 
piedaloties Latvijas tautai un žūrijai, kuru pārstāvēs sabiedrībā pazīstamas 
personības. Simts labākās dziesmas noteiks tauta balsojumā, kas ilgs līdz 2018. gada 
15. maijam. Akcijas nobeigumā tiks apkopotas 100 dziesmas un īpašā kapsulā 
pasniegtas Latvijas Valsts prezidentam Latvijas valsts simtgadē.

  Vieta: www.lvtop100.lv
  Rada un dara: Radio SWH



—  14  —

PIEZĪMESNORISES VAIRĀKU MĒNEŠU GARUMĀ

IZDZIEDAM 100

Interaktīva mūzikas platforma, kurā iekļautas muzikologu, komponistu, mūziķu 
un vēsturnieku īpaši atlasītas dziesmas, kas raksturo Latvijas aizritējušo simtgadi.
Iniciatīvas mērķis — aicināt Latvijas iedzīvotājus apvienot dziedāšanas enerģiju un 
iesaistīties garākajā dziesmu dziedāšanā, tādējādi uzstādot rekordu ar visvairāk 
vienuviet digitāli iedziedātajām latviešu dziesmām, kas kopā veidotu garāko 
kopdziesmu pasaulē.

  Vieta: www.izdziedam100.lv; mobilā lietotne „Izdziedam100”
  Rada un dara: „Elektrum”

GADSIMTA ALBUMS

Virtuāla attēlu galerija, kurā ikviens aicināts pievienot savu fotogrāfiju un stāstu 
par savas ģimenes un dzimtas, darba kolektīva vai organizācijas vēsturē svarīgu 
notikumu, personību vai vietu Latvijā laika periodā no 1914. līdz 2017. gadam.

  Vieta: www.latvijasgadsimts.lv
  Rada un dara: Latvijas Nacionālais vēstures muzejs

LATVIJAS VARONIS — NO SENATNES TAGADNĒ

Lai atcerētos un pieminētu kaujās kritušos latviešu strēlniekus, viņu cīņu biedrus, 
apzinātos, kā sendienu notikumi un to dalībnieki sekmējuši Latvijas valsts 
veidošanos, iedzīvotāji aicināti sniegt informāciju par saviem tuviniekiem,  
kas cīnījās par Latvijas valsts izveidi Pirmajā pasaules karā (1914—1918),  
piedalījās Latvijas atbrīvošanas cīņās (1918—1920); padomju gados iestājās  
par Latvijas neatkarības atgūšanu; mūsdienās sargā valsti, piedaloties  
dažādās miera uzturēšanas misijās visā pasaulē. 

  Vieta: www.mansvaronis.lv
  Rada un dara: Rīgas pašvaldības aģentūra „Rīgas pieminekļu aģentūra”  

un Rīgas pašvaldības kultūras iestāžu apvienības Rīgas Sv. Pētera baznīcas 
pārvalde

TAUTAS SAIMES GRĀMATA

Kāds bijis manas tautas, manas dzimtas, manas ģimenes, mans ceļš valsts pirmās 
simtgades nogrieznī? Kāds ir mūsu katra un visu kopā ceļš valsts vēsturiskās atmiņas 
globālajā kontekstā? Iniciatīva aicina īpaši tos Latvijas iedzīvotājus, kuri sasnieguši 
100 un vairāk gadus vai pietuvojušies simtgades slieksnim, rakstīt savas pārdomas 
un vēlējumus Latvijai valsts simtgadē. Grāmatas veidotāji kopā ar katra novada, 
pagasta sociālajiem darbiniekiem dosies pie Latvijas ilgdzīvotājiem, pakāpeniski 
grāmatas veidošanā iesaistot arī citu paaudžu Latvijas un latviešu diasporas 
ārzemēs iedzīvotājus. 

  Vieta: Latvija un pasaule; www.biedribarasa.lv
  Rada un dara: biedrība „Rīgas Aktīvo senioru alianse”



—  15  —

PIEZĪMESNORISES VAIRĀKU MĒNEŠU GARUMĀ



—  16  —

JANVĀRIS

 No 5.01. līdz 25.02. Izstāde „Latviskās dvēseles raksti” 18

 8.01. un 10.01. Koncertprogramma „Mare Balticum” 18

 No 12.01. Izrāde „Apsolu” 18

 No 18.01. līdz 21.01. Multimediāla izrāde „Gaismas raksti” 19

 No 25.01. līdz 9.03.  Latviešu tautasdziesmu dziedāšanas  19 
sacensības skolu jaunatnei „Lakstīgala” 

 30.01. un 31.01.  Izrāde „Sniega simfonija” — Slava Poluņins,  19 
Gidons Krēmers, kamerorķestris  
„Kremerata Baltica” 

 Līdz 4.02. Izstāde „Luters. Pagrieziens” 20

 No 13.01. līdz 23.03.  Starptautisks laikmetīgās mākslas 20, 47 
izstāžu cikls „Pārnēsājamās ainavas” 

FOTO: Inese Bērziņa



—  17  —

JANVĀRIS

 No 5.01. līdz 25.02. Izstāde „Latviskās dvēseles raksti” 18

 8.01. un 10.01. Koncertprogramma „Mare Balticum” 18

 No 12.01. Izrāde „Apsolu” 18

 No 18.01. līdz 21.01. Multimediāla izrāde „Gaismas raksti” 19

 No 25.01. līdz 9.03.  Latviešu tautasdziesmu dziedāšanas  19 
sacensības skolu jaunatnei „Lakstīgala” 

 30.01. un 31.01.  Izrāde „Sniega simfonija” — Slava Poluņins,  19 
Gidons Krēmers, kamerorķestris  
„Kremerata Baltica” 

 Līdz 4.02. Izstāde „Luters. Pagrieziens” 20

 No 13.01. līdz 23.03.  Starptautisks laikmetīgās mākslas 20, 47 
izstāžu cikls „Pārnēsājamās ainavas” 

JANVĀRIS

P O T C P S Sv

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

 

Visa programma digitālajā platformā www.lv100.lv



—  18  —

JANVĀRISJANVĀRIS

NO 2018. GADA 5. JANVĀRA LĪDZ 25. FEBRUĀRIM

IZSTĀDE „LATVISKĀS DVĒSELES RAKSTI”
Izstāde ir stāsts par Dziesmu un deju svētku tradīcijas attīstību saistībā ar tautas 
pašapziņas un valsts veidošanos un par tautas tērpu kā vienu no tautas pašapziņas 
izteiksmes formām.

   Vieta: Kuldīgas Mākslas nams, Kuldīga 
*Citur: No 2018. gada 9. marta līdz 22. aprīlim —  
Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs, Jelgava

 Rada un dara: Latvijas Nacionālais kultūras centrs

2018. GADA 8. UN 10. JANVĀRIS

KONCERTPROGRAMMA „MARE BALTICUM”
Latvijas Radio bigbends uz ārvalstīm ved koncertprogrammu „Mare Balticum”, 
kurā iekļautas latviešu tautasdziesmas džeza apdarē. To autors ir austrāliešu džeza 
superzvaigzne Džeimss Morisons (James Morrison). Koncertos skanēs arī jaunas 
komponista Raimonda Paula dziesmas spožās latviešu vokālistes Kristīnes Prauliņas 
izpildījumā.

   Vieta: 8. janvāris — „Dizzy’s Club Cola-Cola”, Linkolna centrs, Ņujorka, ASV  
10. janvāris —  „Millenium Stage”, Džona F. Kenedija Skatuves mākslu centrs, 
Vašingtona, ASV 
*Citur: no 2018. gada 20. līdz 25. novembrim — Karalienes Elizabetes zāle, 
Londona, Apvienotā Karaliste (Londonas Džeza festivāla programmā)

  Rada un dara: VSIA „Latvijas Koncerti”, festivāls „Rīgas Ritmi”,  
Kultūras ministrija, Latvijas vēstniecības ārvalstīs

NO 2018. GADA 12. JANVĀRA

IZRĀDE „APSOLU”
Jaunais autors Andris Ūdris debitē profesionālā teātrī ar lugu „Apsolu”, kas Latvijas 
Nacionālā teātra Simtgades lugu konkursā ieguva 3. vietu. Cik viegli ir pateikt — 
apsolu? Šo vārdu un citus lielus jēdzienus, kuri, mūsuprāt, piešķir dzīvei jēgu, vērtību 
un nozīmīgumu, mēs dāsni lietojam ikdienā. Stāsts par apsolījumiem sākas kādā 
naktī, kad trīs rīdzinieki satiekas pilsētas nomalē, lai apraktu līķi. Šī tikšanās pilnībā 
izmaina viņu dzīvi. 
Dramaturgs — Andris Ūdris, režisore — Daiga Kažociņa, kostīmu mākslinieks — Ivars 
Veinbergs, scenogrāfs — Edgars Kļaviņš, komponists — Mārtiņš Zariņš, gaismu 
mākslinieks — Oskars Pauliņš, producente — Linda Helviga.
Lomās: Līga Zeļģe, Ilva Centere, Mārtiņš Brūveris, Raimonds Celms, Kristaps Ķeselis.

  Vieta: Latvijas Nacionālā teātra Aktieru zāle, Rīga
  Rada un dara: Latvijas Nacionālais teātris



—  19  —

JANVĀRISJANVĀRIS

NO 2018. GADA 18. LĪDZ 21. JANVĀRIM

MULTIMEDIĀLA IZRĀDE „GAISMAS RAKSTI”
Latvijas valsts simtgades gada atklāšanas notikums — stāsts par mūsu valsti, kuru 
radām mēs paši, un par kultūras elpu, kuru, saņemtu no iepriekšējām paaudzēm un 
tulkotu mūslaiku toņkārtā, mēs nododam saviem bērniem.
Piedalās: Jānis Šipkēvics (balss, sintezatori, elektronika), Miķelis Putniņš (ģitāra, 
elektronika), Asnate Rancāne (vijole), Guntars Prānis (ratalira), Ieva Nīmane 
(pūšaminstrumenti), Anda Eglīte (kokle), aktieri un dejotāji, Latvijas Radio koris. 
Mūzikas autori — Jānis Šipkēvics, Mārtiņš Viļums, teksts — latviešu tautasdziesmas, 
Ilmārs Šlāpins, scenogrāfija/telpa — Voldemārs Johansons, muzikālais vadītājs —
Kaspars Putniņš, režisors — Viesturs Meikšāns.

    Vieta: Latvijas Nacionālā bibliotēka, Rīga 
*Koncerta ieraksts: 2018. gada 20. janvāris, plkst. 21.25 — LTV 1 

 Rada un dara: VSIA „Latvijas Koncerti”, Latvijas Radio koris

NO 2018. GADA 25. JANVĀRA LĪDZ 9. MARTAM

LATVIEŠU TAUTASDZIESMU DZIEDĀŠANAS SACENSĪBAS SKOLU 
JAUNATNEI „LAKSTĪGALA”
Tradīcija iedibināta 2003. gadā, un tās idejas autors ir trimdas diriģents, publicists 
un pedagogs Roberts Zuika. Pēc viņa sakārtotajiem latviešu tautasdziesmu 
krājumiem „Lakstīgala” bērni apgūst latviešu tautasdziesmas un sacenšas  
dziesmu zināšanā.

   Vieta: Jēkabpils, Cēsis, Kuldīga, Bauska, Ventspils, Rīga  
*Noslēguma sarīkojums: 2018. gada 9. marts — 
Rīgas Latviešu biedrības nams, Rīga

  Rada un dara: Izglītības un zinātnes ministrija,  
Valsts izglītības satura centrs

2018. GADA 30. UN 31. JANVĀRIS

IZRĀDE „SNIEGA SIMFONIJA” — SLAVA POLUŅINS, GIDONS KRĒMERS, 
KAMERORĶESTRIS „KREMERATA BALTICA”
Divi lieli mākslinieki, divi fantazētāji, divi dzejnieki, divi drosminieki,  
kuri uzdrošinājušies kopīgā izrādē apvienot tik nesavienojamas mākslas.  
Viens — iemīlējies mūzikā, otrs — smalki iejuties humorā. 
Piedalās: Slava Poluņins, Gidons Krēmers,  
kamerorķestris „Kremerata Baltica” un Slavas Poluņina trupa. 

   Vieta: Dailes teātra Lielā zāle, Rīga 
*Citas izrādes:  
2018. gada 24. janvāris — koncertzāle „Compensa”, Viļņa, Lietuva 
2018. gada 27. janvāris — koncertzāle „Nordea”, Tallina, Igaunija

  Rada un dara: kamerorķerstris „Kremerata Baltica”, Kultūras ministrija,  
Ārlietu ministrija



—  20  —

JANVĀRIS

LĪDZ 2018. GADA 4. FEBRUĀRIM

IZSTĀDE „LUTERS. PAGRIEZIENS”
Izstāde vēsta par vēlo viduslaiku dievbijību, Lutera cīņu pret indulgencēm un 
konfliktu ar katoļu baznīcu, par to, kā izplatījās viņa mācība un kādā veidā Lutera 
reformācija veicināja rakstītās latviešu valodas attīstību. 
Izstādes kuratori — Gustavs Strenga un Andris Levāns, koncepcijas autori — 
Madelēne Cellere (Madeleine Zeller), Benuā Žordāns (Benoît Jordan), Matjē Arnolds 
(Matthieu Arnold), grafiskais dizains — Una Granta, scenogrāfs — Reinis Suhanovs, 
projekta direktore — Brigita Zelča-Aispure.

   Vieta: Latvijas Nacionālā bibliotēka, Rīga
  Rada un dara: Latvijas Nacionālā bibliotēka sadarbībā ar Strasbūras Nacionālo 

un universitātes bibliotēku (SNUB) un Virtembergas Zemes bibliotēku (VZB) 
Štutgartē

NO 2018. GADA 13. JANVĀRA LĪDZ 23. MARTAM

STARPTAUTISKS LAIKMETĪGĀS MĀKSLAS  
IZSTĀŽU CIKLS „PĀRNĒSĀJAMĀS AINAVAS”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

PIEZĪMES



—  21  —

JANVĀRIS PIEZĪMES



—  22  —

P O T C P S Sv

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28

  

 No 2.02. līdz 18.03.  Starpdisciplināra mākslas izstāde „CILME / audums 24  
kā koncepcija un materiāls Latvijas identitātē” 

 9.02.  Baltijas simfoniskais festivāls  24 
Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra koncerts Viļņā 

 10. un 11.02. Baltijas Akadēmiju orķestris 25

 No 10.02. līdz 12.05. Latvijas sporta veterānu-senioru 55. sporta spēles 25

 No 13.02. līdz 23.03. Jāņa Avotiņa personālizstāde „Svētki” 26

 No 14.02. līdz 10.04. Dokumentāro liecību izstāde „Somu jēgeri Latvijā” 26

 No 15. līdz 18.02. LATEST. Igauņu laikmetīgā teātra dienas Latvijā 27

 No 16.02. līdz 8.04. Ceļojošā izstāde „100 priekšmeti no Somijas” 27

 17.02. Koncerts „Lietuva svin 100” 27

 17.02.  Baltijas Simfoniskais festivāls  28 
Baltijas valstu orķestra festivāls „100 stīgas”  

 17.02.  Baltijas mūzikas festivāls. Ivetas Apkalnas koncerts 28 
„Baltijas ērģeļmūzikas nakts”  

 19.02.  Baltijas mūzikas festivāls   28 
Baiba, Linda un Lauma Skrides, Kristīne Blaumane 

 20.02.  Baltijas mūzikas festivāls 28 
Igaunijas Nacionālais simfoniskais orķestris  
un Valsts Akadēmiskais koris „Latvija” 

 No 20. līdz. 25.02. Izrāžu-lasījumu cikla „Lasām Latvijā” noslēgums 29

 21.02.  Baltijas mūzikas festivāls 29  
„Latvian Voices” koncerts „Pāri robežām”  

 No 22.02.  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” 29 
Spēlfilma „Paradīze ‘89” 

 No 23.02. līdz 20.05. Laikmetīgās mākslas izstāde „Nākotnes valsts” 30

 No 23.02. Izrāde „Vidzemnieki” 30

 24.02. „Skaņu meža” jaundarbi Latvijas valsts simtgadei 30

 No 24.02. Izrāde „Maģijas atslēgas” 31

  27.02., 28.02. un 1.03.  Latvijas Nacionālās operas un baleta 31  
viesizrādes Igaunijā 

  27.02., 28.02. un 1.03. Igaunijas Nacionālās operas viesizrādes Latvijā 32

 No 27.02. līdz 2020.gadam Biznesa informācijas centrs “Magnetic Latvia” 

  Starptautiskajā lidostā RĪGA 32

 No 2.02. līdz 4.03. Izstāde-performance „Austrumu ekspresis” 32

 Līdz  4.02. Izstāde „Luters. Pagrieziens” 20, 32

 11.02.  Koncertprogramma „Māris Briežkalns Quintet  32, 52 
Plays Rothko in Jazz” 

 Līdz 22.04. Izstāde „Latviskās dvēseles raksti”  18, 33

 Līdz 9.03.  Latviešu tautas dziesmu dziedāšanas  19, 33 
sacensības skolu jaunatnei „Lakstīgala” 

 Līdz 23.03.  Starptautisks laikmetīgās mākslas  20, 33, 47 
izstāžu cikls „Pārnēsājamās ainavas” 

Visa programma digitālajā platformā www.lv100.lv



—  23  —

 No 23.02. līdz 20.05. Laikmetīgās mākslas izstāde „Nākotnes valsts” 30

 No 23.02. Izrāde „Vidzemnieki” 30

 24.02. „Skaņu meža” jaundarbi Latvijas valsts simtgadei 30

 No 24.02. Izrāde „Maģijas atslēgas” 31

  27.02., 28.02. un 1.03.  Latvijas Nacionālās operas un baleta 31  
viesizrādes Igaunijā 

  27.02., 28.02. un 1.03. Igaunijas Nacionālās operas viesizrādes Latvijā 32

 No 27.02. līdz 2020.gadam Biznesa informācijas centrs “Magnetic Latvia” 

  Starptautiskajā lidostā RĪGA 32

 No 2.02. līdz 4.03. Izstāde-performance „Austrumu ekspresis” 32

 Līdz  4.02. Izstāde „Luters. Pagrieziens” 20, 32

 11.02.  Koncertprogramma „Māris Briežkalns Quintet  32, 52 
Plays Rothko in Jazz” 

 Līdz 22.04. Izstāde „Latviskās dvēseles raksti”  18, 33

 Līdz 9.03.  Latviešu tautas dziesmu dziedāšanas  19, 33 
sacensības skolu jaunatnei „Lakstīgala” 

 Līdz 23.03.  Starptautisks laikmetīgās mākslas  20, 33, 47 
izstāžu cikls „Pārnēsājamās ainavas” 

FEBRUĀRIS

Visa programma digitālajā platformā www.lv100.lv



—  24  —

FEBRUĀRISFEBRUĀRIS

NO 2018. GADA 2. FEBRUĀRA LĪDZ 18. MARTAM

STARPDISCIPLINĀRA MĀKSLAS IZSTĀDE „CILME / AUDUMS  
KĀ KONCEPCIJA UN MATERIĀLS LATVIJAS IDENTITĀTĒ”
Mūsu cilme ir būtisks un dziļš jautājums, kura atbilde meklējama kā personiskajā 
intimitātē, tā valstiskajā kopumā. Līdzīgi kā smilšu grauds veido jūras krastu,  
cilvēks ar savu neatkārtojamo, tomēr apkārtējiem radniecisko kodu rada tautu.
Cilme ir īpašu un neatkārtojamu elementu kopums, kas veido mūsu nācijas 
spektru, līdzīgi kā krāsu nianses un, neatkarīgi no tā, vai tās ir mierīgas, spītīgas, 
temperamentīgas vai inertas, tieši šo īpašo un īpatnējo sastāvdaļu kopums nosaka 
unikālo un raksturīgo Latvijas garšu. Audums kā viena no izstādes konceptuālajām 
līnijām parāda tā klātesošo un ietverošo aspektu ne tikai tā materialitātes un 
sadzīviskā pielietojuma aspektā, bet arī kā vērtīgu semantisku raksturlielumu 
latviešu dzīvesziņā un valodā, atainojot tā dzīvotspēju idejās un koncepcijās.
Izstādes mākslinieki, veidojot dialogu ar kādu sev būtisku Latvijas un latviešu 
raksturlielumu, meklē Latvijas cilmi un tās personisku stāstu, radot Latvijas kultūras 
kodu identificējošu ainu, kas apstiprina vai apgāž mūsu pieņēmumus pašiem par 
sevi.

   Vieta: izstāžu zāle „Rīgas mākslas telpa”, Rīga
  Rada un dara: Rīgas pašvaldības kultūras iestāžu apvienība,  

izstāžu zāle „Rīgas mākslas telpa” sadarbībā ar Latvijas Mākslas akadēmiju

2018. GADA 9. FEBRUĀRIS

BALTIJAS SIMFONISKAIS FESTIVĀLS 
LATVIJAS NACIONĀLĀ SIMFONISKĀ ORĶESTRA  
KONCERTS VIĻŅĀ
Programmā: Žana Sibēliusa Otrā simfonija, Artura Maskata “Tango” un Ludviga van 
Bēthovena Fantāzija klavierēm, korim un orķestrim..
Piedalās: Reinis Zariņš (klavieres), Valsts akadēmiskais koris “Latvija”, Latvijas 
Nacionālais simfoniskais orķestris, diriģents Andris Poga.

   Vieta: Viļņas Kongresu nama koncertzāle, Lietuva
  Rada un dara: Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris



—  25  —

FEBRUĀRISFEBRUĀRIS

2018. GADA 10. UN 11. FEBRUĀRIS

BALTIJAS AKADĒMIJU ORĶESTRIS 
Talantīgākie jaunie mūziķi no Igaunijas, Latvijas un Lietuvas apvienojušies orķestrī 
un, atskaņojot īpašu simfoniskās mūzikas programmu, demonstrē Baltijas valstu 
mūzikas unikalitāti, krāsainību un jauno mūziķu izcilību. Orķestra māksliniecisko 
vadību uzņēmies pasaulslavenais un jauno mūziķu vidū populārais igauņu diriģents 
Kristians Jervi (Kristian Jervi) sadarbībā ar kolēģiem no kaimiņvalstīm —  
Gunti Kuzmu (Latvija) un Modestu Barkauski (Modestas Barkauskas, Lietuva). 

   Vieta:  
2018. gada 10. februāris —  
Vidzemes koncertzāle „Cēsis”, Cēsis, diriģents Kristians Jervi 
2018. gada 11. februāris —  
Latgales vēstniecība „GORS”, Rēzekne, diriģents Guntis Kuzma 
*Citur: 
2018. gada 8. februāris — koncertzāle „Estonia”, Tallina, Igaunija 
2018. gada 9. februāris — teātris „Vanemuine”, Tartu, Igaunija 
2018. gada 13. februāris — Lietuvas Nacionālais drāmas teātris, Viļņa, Lietuva 
2018. gada 14. februāris — Kauņas Filharmonija, Kauņa, Lietuva 
2018. gada 16. februāris — Gdaņskas Mūzikas akadēmijas koncertzāle,  
Gdaņska, Polija 
2018. gada 18. februāris — Berlīnes Mākslu universitātes koncertzāle,  
Berlīne, Vācija

  Rada un dara: Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija sadarbībā ar Igaunijas 
Mūzikas un teātra akadēmiju un Lietuvas Mūzikas un teātra akadēmiju

NO 2018. GADA 10. FEBRUĀRA LĪDZ 12. MAIJAM

LATVIJAS SPORTA VETERĀNU-SENIORU 55. SPORTA SPĒLES 
ZIEMAS-PAVASARA SPĒLES
Latvijai un latviešu diasporai piederīgie aicināti piedalīties sporta spēlēs, kas 
notiek sešos ziemas-pavasara un 24 vasaras sporta veidos. Sporta spēlēs piedalās 
dalībnieki vecumā no 30 līdz 90 un vairāk gadiem trīspadsmit vecuma grupās. 
Sporta spēles sākas ar sacensībām Latvijas sporta klubos, pagastos, novados un 
pilsētās, un labākie sportisti tiekas finālsacensībās.

   Vieta: Latvija 
*Norise: 
2018. gada 10. februāris — slēpošana — Priekuļi 
2018. gada 3. marts — vieglatlētika telpās — Rīga 
2018. gada 17. un 18. marts — telpu futbols — Valmiera 
2018. gada 14. aprīlis — badmintons — Jelgava 
2018. gada 28. aprīlis — florbols — Cēsis 
2018. gada 12. maijs — pavasara kross — Jēkabpils

  Rada un dara: Latvijas Sporta veterānu-senioru savienība sadarbībā ar Latvijas 
Pašvaldību savienību un Izglītības un zinātnes ministriju



—  26  —

FEBRUĀRISFEBRUĀRIS

NO 2018. GADA 13. FEBRUĀRA LĪDZ 23. MARTAM

JĀŅA AVOTIŅA PERSONĀLIZSTĀDE „SVĒTKI”
Starptautiski pazīstamā jaunās paaudzes Latvijas mākslinieka Jāņa Avotiņa izstāde 
ir līdz šim plašākā mākslinieka darbu skate Baltijas valstīs. Izstādes pamatu veido 
jaunradīti darbi — gleznas, skulptūras un zīmējumi.

   Vieta: Laikmetīgās mākslas galerija „Vartai”, Viļņa, Lietuva
  Rada un dara: biedrība „Latvijas Kultūras projekti”

NO 2018. GADA 14. FEBRUĀRA LĪDZ 10. APRĪLIM 

DOKUMENTĀRO LIECĪBU IZSTĀDE  
„SOMU JĒGERI LATVIJĀ”
Izstāde iepazīstina ar Pirmā pasaules kara laikā dibināto somu nacionālo 
militāro vienību – jēgeriem, to gaitām Latvijā. Somu jēgeri bija Vācijas impērijas 
karaspēka vienība, kas izveidota no Somijas izbraukušajiem brīvprātīgajiem, kas 
1916.−1917. gadā piedalījās Pirmā pasaules kara kaujās Latvijā. Brīvprātīgo ceļš veda 
no Somijas caur Zviedriju uz Vācijas Lokštedas nometni, tad uz Latviju, kur jēgeri 
ieguva cīņas pieredzi frontē. 1918. gada 13. februārī  somu jēgeru bataljons Liepājas 
Svētās Trīsvienības baznīcā  zvērēja uzticību Somijas likumīgajai valdībai un pēc tam 
atgriezās dzimtenē.

   Vieta: koncertzāle „Lielais dzintars”, Liepāja 
 *Vieta un laiks ārpus Latvijas: 
No 2018. gada 2. līdz 30. maijam —  
Tallinas Universitātes  bibliotēka, Tallina, Igaunija 
No 2018. gada 12. jūnija līdz 28. septembrim —  
Somu jēgeru muzejs, Kauhava, Somija 
No 2018. gada 5. līdz 17. novembrim —  
Mediju galerija „Sanomat” Helsinki, Somija   
No 2018. gada 21. novembra līdz 7. decembrim —  
Somijas Nacionālais arhīvs, Helsinki, Somija

  Rada un dara: Latvijas Nacionālais arhīvs sadarbībā ar Somijas Nacionālo 
arhīvu, Somijas vēstniecību Rīgā, 27. somu jēgeru bataljona tradīciju biedrību, 
Somu jēgeru muzeju, Liepājas Svētās Trīsvienības katedrāli



—  27  —

FEBRUĀRISFEBRUĀRIS

NO 2018. GADA 15. LĪDZ 18. FEBRUĀRIM

LATEST. IGAUŅU LAIKMETĪGĀ TEĀTRA DIENAS LATVIJĀ
Programma LATEST aicina iepazīt kaimiņvalsts Igaunijas laikmetīgo teātri un veicina 
jauno latviešu un igauņu mākslinieku sadarbību. Programmas centrā ir astoņu latviešu 
un igauņu mākslinieku jaundarbs, kura iedvesmas avots un vienojošā tēma ir lībiešu 
vēsture. Igaunijas un Latvijas neatkarības kontekstā mākslinieki pēta šīs tautas un 
valodas likteni, meklējot līdzības un likumsakarības igauņu un latviešu vēsturē. Radošā 
grupa: režisors — Valters Sīlis, video māksliniece — Kristīna Normana (Kristina Norman), 
horeogrāfes — Karolīna Poska (Karolina Poska) un Joanna Kalma (Joanna Kalm), 
scenogrāfes — Austra Hauks un Epa Kubu (Epp Kubu), dramaturgs — Kārlis Krūmiņš, 
komponists — Toms Auniņš. Līdzās jaundarbam skatītājiem tiek piedāvāta viesizrāžu 
programma: teātra „No99” izrāde „Sapņotāji”, apvienības „Iggy Lond Malmborg” 
izrāde „Fizika un Fantoms” un režisora Juhana Ulfsaka (Juhan Ulfsak), horeogrāfa 
Marta Kangro (Mart Kangro) un dramaturga Ēro Epnera (Eero Epner) jauniestudējuma 
„Seminārs” pasaules pirmizrāde, kuras uzmanības centrā ir mācīšana un mācīšanās. 
Mūsu mākslinieku atbildes vizīte Igaunijā notiks 2018. gada novembrī.

   Vieta: Eduarda Smiļģa muzejs, Ģertrūdes ielas teātris,  
Zirgu ielas koncertzāle, Rīga, www.theatre.lv 
* Citur:  
2018. gada novembrī — „Kanuti Gildi SAAL” un citas skatuves Tallinā un Tartu 

 Rada un dara: Latvijas Jaunā teātra institūts un „Kanuti Gildi SAAL” (Igaunija)

NO 2018. GADA 16. FEBRUĀRA LĪDZ 8. APRĪLIM

CEĻOJOŠĀ IZSTĀDE „100 PRIEKŠMETI NO SOMIJAS”
Izvēloties katra gada raksturīgāko dizaina objektu, sadzīves priekšmetu  
vai notikumu, izstāde veidota kā savdabīgs stāsts par Somiju kā radošu,  
neatkarīgu un demokrātisku valsti. Izstādi pavada plaša izglītības programma.

   Vieta: Latvijas Nacionālais mākslas muzejs, Dekoratīvās mākslas un dizaina 
muzejs, Rīga

  Rada un dara: Somijas Institūts Igaunijā sadarbībā  
ar Somijas vēstniecību Rīgā un Latvijas Nacionālo mākslas muzeju

2018. GADA 17. FEBRUĀRIS

KONCERTS „LIETUVA SVIN 100” 
Lietuvas valsts simtgadei veltīta koncertprogramma ar starptautiski pazīstamā 
lietuviešu akordeonista Martina Levicka (Martynas Levickis) un stīgu instrumentu 
kvarteta „Mikroorkéstra Ensemble” piedalīšanos. 

   Vieta: VEF Kultūras pils, Rīga
  Rada un dara: VEF Kultūras pils sadarbībā ar Lietuvas vēstniecību Latvijā



—  28  —

FEBRUĀRISFEBRUĀRIS

2018. GADA 17. FEBRUĀRIS

BALTIJAS SIMFONISKAIS FESTIVĀLS 
BALTIJAS VALSTU ORĶESTRA FESTIVĀLS „100 STĪGAS”
35 cilvēku stīgu grupa no Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra un Liepājas 
simfoniskā orķestra kopā ar Lietuvas Valsts simfonisko orķestri diriģenta  
Gintara Rinkēviča (Gintaras Rinkevičius) vadībā piedalās Lietuvas simtgades 
koncertā Viļņā.

   Vieta: Viļņas Kongresu nama koncertzāle, Viļņa, Lietuva
  Rada un dara: Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris, Lietuvas Valsts 

simfoniskais orķestris

2018. GADA 17. FEBRUĀRIS

BALTIJAS MŪZIKAS FESTIVĀLS 
IVETAS APKALNAS KONCERTS „BALTIJAS ĒRĢEĻMŪZIKAS NAKTS” 
Iveta Apkalna, viena no pasaules vadošajām ērģelniecēm, koncertā izpildīs Jāzepa 
Vītola, Ērika Ešenvalda, Broņusa Kutaviča (Bronius Kutavičius), Aivara Kalēja,  
Andra Dzenīša, Maijas Einfeldes un Arvo Perta (Arvo Pärt) skaņdarbus.

   Vieta: „Konzerthaus Berlin”, Berlīne, Vācija
  Rada un dara: VSIA „Latvijas Koncerti”, „Konzerthaus Berlin”

2018. GADA 19. FEBRUĀRIS

BALTIJAS MŪZIKAS FESTIVĀLS 
BAIBA, LINDA UN LAUMA SKRIDES, KRISTĪNE BLAUMANE
Māsas — vijolnieces Baiba un Linda un pianiste Lauma Skride — kopā muzicē  
jau kopš agras bērnības. Taču, lai ansamblis būtu pilnīgs, nepieciešams čells, un  
šo lomu koncertā aizpilda Kristīne Blaumane. Koncerta programmā iekļauti  
Baltijas valstu komponistu — Jāzepa Vītola, Mikaloja Konstantīna Čurļoņa  
(Mikalojus Konstantinas Čiurlionis) un Pētera Vaska — skaņdarbi.

   Vieta: „Konzerthaus Berlin”, Berlīne, Vācija
  Rada un dara: VSIA „Latvijas Koncerti”, „Konzerthaus Berlin”

2018. GADA 20. FEBRUĀRIS

BALTIJAS MŪZIKAS FESTIVĀLS 
IGAUNIJAS NACIONĀLAIS SIMFONISKAIS ORĶESTRIS  
UN VALSTS AKADĒMISKAIS KORIS „LATVIJA” 
Valsts Akadēmiskais koris „Latvija”, solisti un Igaunijas Nacionālais simfoniskais 
orķestris diriģenta Nēmes Jervi (Neeme Järvi) vadībā tiekas igauņu komponista 
Rūdolfa Tobiasa (Rudolf Tobias) oratorijas „Des Jona Sendung” atskaņojumā.  
Ar šo koncertu tiek atzīmēta Igaunijas valsts simtgade Berlīnē.

   Vieta: „Konzerthaus Berlin”, Berlīne, Vācija
  Rada un dara: VSIA „Latvijas Koncerti”, „Konzerthaus Berlin”



—  29  —

FEBRUĀRISFEBRUĀRIS

NO 2018. GADA 20. LĪDZ. 25. FEBRUĀRIM

IZRĀŽU-LASĪJUMU CIKLA „LASĀM LATVIJĀ” NOSLĒGUMS
Izrāžu-lasījumu ciklā tiek izmantotas Latvijas Nacionālās bibliotēkas pastāvīgajā 
ekspozīcijā „Grāmata Latvijā” skatāmas vai ar tās tēmām saistītas grāmatas.  
Ar laikmetīgiem skatuves līdzekļiem tiek atklāts, kā grāmatas un lasīšanas process 
gadsimtu gaitā veidojis Latvijas teritorijas iedzīvotāju identitāti, kā grāmatas 
palīdzējušas nokļūt līdz valsts idejai un tās īstenošanai, kā valsts liktenis atspoguļojas 
grāmatās. Izrāžu cikla veidotājus interesē ne tikai izvēlēto grāmatu saturs, bet arī to 
radīšanas, izdošanas un lasīšanas apstākļi, kā arī lasīšanas process kā performance. 
2017. gadā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā notika piecas izrādes-lasījumi. Cikla 
noslēgums ir iespēja vienas nedēļas garumā noskatīties visus iestudējumus.

   Vieta: Latvijas Nacionālā bibliotēka, Rīga
  Rada un dara: Latvijas bibliotekāru biedrība sadarbībā ar Latvijas Nacionālo 

bibliotēku

2018. GADA 21. FEBRUĀRIS

BALTIJAS MŪZIKAS FESTIVĀLS  
„LATVIAN VOICES” KONCERTS „PĀRI ROBEŽĀM” 
Grupas vienīgais instruments ir dalībnieču balsis, un repertuāra lielākā daļa ir pašu 
radīta un interpretēta. Koncertprogramma apzināti šķērso robežu starp klasisko 
mūziku, džezu un citiem mūzikas žanriem, savukārt, prezentācijas veids un diskusija 
ar auditoriju nodrošina aizraujošu ieskatu mākslas metodēs, interpretācijas iespējās 
un mūzikas vēsturē.

   Vieta: „Konzerthaus Berlin”, Berlīne, Vācija
  Rada un dara: VSIA „Latvijas Koncerti”, „Konzerthaus Berlin”

NO 2018. GADA 22. FEBRUĀRA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
SPĒLFILMA „PARADĪZE ‘89”
Filma ir stāsts par četrām meitenēm, kas vasaras brīvdienas pavada laukos.  
Ir 1989. gads, televīzija sludina ārkārtas stāvokli valstī, bez pieaugušo  
uzraudzības atstātās meitenes gatavojas karam. 
Scenārija autore un režisore — Madara Dišlere, operators — Gints Bērziņš, 
mākslinieks — Aivars Žukovskis, montāžas režisore — Heike Parplies, producentes —
Aija Bērziņa, Alise Ģelze. Lomās: Magda Lote Auziņa (Paula), Marta Ģertrūde 
Auzāne (Maija), Līva Ločmele (Laurēns), Evelīna Ozola (Linda), Inga Apine,  
Gatis Gāga, Kaspars Gods, Ivars Krasts, Guna Zariņa.

   Vieta: Latvija
  Rada un dara: studija „Tasse Film”, studija „Bastei Media” (Vācija)  

un Nacionālais Kino centrs



—  30  —

FEBRUĀRISFEBRUĀRIS

NO 2018. GADA 23. FEBRUĀRA LĪDZ 20. MAIJAM

LAIKMETĪGĀS MĀKSLAS IZSTĀDE „NĀKOTNES VALSTS”
„Futūristisks” koncepts aicina māksliniekus uzdrošināties būt „neprātīgiem”  
un pārgalvīgiem savās fantāzijās par to, kādu vispār ir iespējams iztēloties ideālo  
vai nereālo, bet varbūt reālo Latviju kaut kad nākotnē. 
Izstādē piedalās: Artūrs Arnis, Aigars Bikše, Izolde Cēsniece, Ivars Drulle, Andris 
Eglītis, Miķelis Fišers, Gints Gabrāns, Atis Jākobsons, Ernests Kļaviņš, Liene Mackus, 
Katrīna Neiburga, Leonards Laganovskis, Kirils Panteļejevs, Anta Pence, Krišs 
Salmanis, Māris Subačs, Artūrs Virtmanis, Andris Vītoliņš, Rihards Vītols, Aija Zariņa. 
Kuratore — Elita Ansone.

   Vieta: LNMM izstāžu zāle „Arsenāls”, Rīga
  Rada un dara: Latvijas Nacionālais mākslas muzejs

NO 2018. GADA 23. FEBRUĀRA

IZRĀDE „VIDZEMNIEKI”
Izrāde atdzīvina latviešu rakstnieka un dramaturga Rūdolfa Blaumaņa mazāk 
pazīstamos stāstus — „Spijēnos”, „Romeo un Jūlija”, „Nauda zeķēs”, „Laimes klēpī”, 
„Īstā līgaviņa” un citus, kuru centrā atrodas cilvēks un viņa emocijas, prieki un 
bēdas, ilgas un šaubas, sarežģītā dvēsele un ikdienas dzīve 19. gadsimtā. Iespējams, 
ka daudzi no šiem stāstiem kalpojuši dramaturgam par atspēriena punktu, rakstot 
savas labākās un pazīstamākās lugas.
Režisore — Indra Roga, dramaturģe — Justīne Kļava, scenogrāfe un kostīmu 
māksliniece — Anna Heinrihsone, komponists — Mārcis Auziņš, horeogrāfe —  
Inga Raudinga, džeza grupa.
Lomās: Aigars Apinis, Kārlis Avots, Elīna Dambe, Alise Danovska, Rūta Dišlere,  
Kārlis Freimanis, Elīna Vāne, Mārtiņš Liepa, Ieva Puķe, Pauls Iklāvs, Ilze Pukinska, 
Rihards Rudāks, Uldis Sniķers, Rihards Jakovels.

   Vieta: Valmieras drāmas teātris, Valmiera
  Rada un dara: Valmieras drāmas teātris

2018. GADA 24. FEBRUĀRIS

„SKAŅU MEŽA” JAUNDARBI LATVIJAS VALSTS SIMTGADEI
Trīs avangarda mūzikas jaundarbi brīvās improvizācijas, laikmetīgās mūzikas  
un elektroakustiskās mūzikas žanros. Brīvo improvizāciju pārstāv duets, kurā 
darbojas minētā žanra vadošie mūziķi — trompetes novators Pīters Evanss  
(Peter Evans, ASV) un vokālā improvizatore Sofija Jernberga (Sofia Jernberg, 
Zviedrija/Etiopija); elektroakustiku pārstāv oriģinālais un temperamentīgais sicīliešu 
elektronikas producents Valerio Trikoli (Valerio Tricoli, Itālija); laikmetīgo mūziku 
radījis komponists Dmitrijs Kurļandskis (Krievija), to atskaņo vietējie mūziķi —  
stīgu kvartets „ReDo”.

    Vieta: Ģederta Eliasa Vēstures un mākslas muzejs, Jelgava 
*Citur: 
2018. gada jūlijs — Mākslas stacija „Dubulti”, Jūrmala 
2018. gada rudens — klubs „Artilērijas pagrabi”, Daugavpils

  Rada un dara: Nepieradinātās mūzikas un filmu festivāls „Skaņu mežs”



—  31  —

FEBRUĀRISFEBRUĀRIS

NO 2018. GADA 24. FEBRUĀRA

IZRĀDE „MAĢIJAS ATSLĒGAS”
Izrāde veltīta Mihailam Čehovam, kura vārdā nosaukts Rīgas Krievu teātris. Kaut arī 
izrādes tapšanā izmantoti arhīvu materiāli, tajā mēģināts rast līdzsvaru starp vēsturi 
un leģendu, starp faktiem un fantāzijām. Septiņi Mihaila Čehova studenti stāsta 
un izdzīvo sava diženā skolotāja dzīvi — atceroties, citējot, diskutējot, atveidojot, 
iemiesojot viņu dažādās situācijas — gan anekdotiskās, gan dramatiskās, ļaujot 
skatītājiem pašiem spriest, kāpēc viņš ir pasaules mēroga dramaturgs un cik daudz 
viņš devis tieši Latvijas teātra mākslai.
Režisore — Marina Brusņikina, dramaturgs — Mihails Durņenkovs, scenogrāfs —
Nikolajs Simonovs, kostīmu māksliniece — Jūlija Vetrova, komponists — Arturs 
Maskats, horeogrāfe — Olga Žitluhina, gaismu mākslinieks — Oskars Pauliņš.
Lomās: Jakovs Rafalsons, Aleksandrs Maļikovs, Aleksejs Korgins, Jevgēnijs Korņevs, 
Ivans Kločko, Marats Efendijevs, Nataļja Smirnova, Jana Herbsta, Olga Nikulina, 
Jekaterīna Frolova.

   Vieta: Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātris, Rīga
 Rada un dara: Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātris

2018. GADA 27., 28. FEBRUĀRIS UN 1. MARTS

LATVIJAS NACIONĀLĀS OPERAS UN BALETA  
VIESIZRĀDES IGAUNIJĀ
Februāra nogalē, kad Igaunija svin savas valsts simtgadi, Latvijas Nacionālā opera  
un balets viesojas Igaunijas Nacionālajā operā, lai pasniegtu ziemeļu kaimiņiem  
dāvanu. Viesizrāžu programmā: baleta iestudējums „Šeherezāde un viņas stāsti”  
Leo Mujica horeogrāfijā, Galā koncerts, kurā Latvijas solistiem pievienosies  
arī Igaunijas mākslinieki, un Džuzepes Verdi opera „Nabuko”, režisors Guntis Gailītis. 
Galvenais diriģents — Mārtiņš Ozoliņš. 

   Vieta: Igaunijas Nacionālā opera, Tallina 
*Izrādes:  
2018. gada 27. februāris — „Šeherezāde un viņas stāsti” 
2018. gada 28. februāris — Galā koncerts 
2018. gada 1. marts — „Nabuko”

  Rada un dara: Latvijas Nacionālā opera un balets sadarbībā ar Igaunijas 
Nacionālo operu



—  32  —

FEBRUĀRIS

2018. GADA 27., 28. FEBRUĀRIS UN 1. MARTS

IGAUNIJAS NACIONĀLĀS OPERAS VIESIZRĀDES LATVIJĀ
Godinot savu valsti un kaimiņus simtgadē, Igaunijas Nacionālās operas viesizrāžu 
programmā iekļauta pirmā igauņu baleta „Naudas gars” („Kratt”, 1943) izrāde, 
komponists — Eduards Tubins (Eduard Tubin), horeogrāfe, režisore — Marina Keslere 
(Marina Kesler); Galā koncerts, kurā igauņu solistiem pievienosies arī Latvijas 
mākslinieki, un opera „Kardijaks” („Cardillac”), kas ir pirmā daļa no komponista  
Paula Hindemita (Paul Hindemith) triloģijas par mākslinieka un sabiedrības 
attiecībām. Iestudējuma režisors — Vilpu Kiljunens (Vilppu Kiljunen, Somija). 

   Vieta: Latvijas Nacionālā opera, Rīga 
*Izrādes:  
2018. gada 27. februāris — „Naudas gars” 
2018. gada 28. februāris — Galā koncerts 
2018. gada 1. marts — „Kardijaks”

  Rada un dara: Igaunijas Nacionālā opera  
sadarbībā ar Latvijas Nacionālo operu un baletu

NO 2018. GADA 27. FEBRUĀRA LĪDZ 2020. GADAM

BIZNESA INFORMĀCIJAS CENTRS “MAGNETIC LATVIA”  
STARPTAUTISKAJĀ LIDOSTĀ RĪGA
Viens no pirmajiem pieturas punktiem ārvalstu un pašmāju viesiem, t.sk uzņēmējiem 
un diplomātiem, lidostā „Rīga”, sniedzot iespēju saņemt Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras (LIAA) darbinieku konsultācijas par uzņēmējdarbības un 
sadarbības iespējām un interesantākajiem tūrisma objektiem Latvijā un piedāvājot 
vietu, kur satikties ar biznesa partneriem. 

   Vieta: Starptautiskā lidosta “Rīga”, “C” izlidošanas sektorā
  Rada un dara: Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra/Ekonomikas ministrija

NO 2018. GADA 2. FEBRUĀRA LĪDZ 4. MARTAM

IZSTĀDE-PERFORMANCE „AUSTRUMU EKSPRESIS”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

LĪDZ 2018. GADA 4. FEBRUĀRIM

IZSTĀDE „LUTERS. PAGRIEZIENS”
(vairāk informācijas janvāra programmā)

2018. GADA 11. FEBRUĀRIS

KONCERTPROGRAMMA „MĀRIS BRIEŽKALNS QUINTET  
PLAYS ROTHKO IN JAZZ”
(vairāk informācijas maija programmā)

FEBRUĀRIS



—  33  —

FEBRUĀRIS

LĪDZ 2018. GADA 22. APRĪLIM

IZSTĀDE „LATVISKĀS DVĒSELES RAKSTI” 
(vairāk informācijas janvāra programmā)

LĪDZ 2018. GADA 9. MARTAM

LATVIEŠU TAUTAS DZIESMU DZIEDĀŠANAS  
SACENSĪBAS SKOLU JAUNATNEI „LAKSTĪGALA”
(vairāk informācijas janvāra programmā)

LĪDZ 2018. GADA 23. MARTAM

STARPTAUTISKS LAIKMETĪGĀS MĀKSLAS  
IZSTĀŽU CIKLS „PĀRNĒSĀJAMĀS AINAVAS”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

FEBRUĀRIS



—  34  —

JANVĀRISFEBRUĀRIS
P O T C P S Sv

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

 

 No 2.03. līdz 30.04. Izstāde „100 grāmatzīmes Latvijai” 36

 4.03. Čellu svētki Aucē 36

 4.03.  Koncerts bērniem  
„Svētdienas rīta muzikālās pasakas” 36

 No 7. līdz 16.03. Artūra Analta darbu izstāde „Robežas”  36

 10.03., 10.05.  Ērika Ešenvalda koncertuzveduma  37 
„Vulkānu simfonija” pasaules pirmatskaņojums 

 16. un 17.03. Jauniešu iniciatīva „Liepāja izAICINA!” 37

 19.03. Latvijas Radio kora koncerts kopā ar Ivetu Apkalnu 37

 21.03. Kora opera „NeoArctic” 38

 No 22.03.  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  38 
Dokumentālā filma „Turpinājums” 

 23.03. Festivāls „Montekarlo Mākslu pavasaris” 38

 1.03.  Latvijas Nacionālās operas un baleta  31, 39 
viesizrādes Igaunijā. Opera „Nabuko” 

 1.03.  Igaunijas Nacionālās operas  32, 39 
viesizrādes Latvijā. Opera „Kardijaks”  

 Līdz 4.03. Izstāde-performance „Austrumu ekspresis” 32, 39

 Līdz 9.03.  Latviešu tautasdziesmu dziedāšanas sacensības  19, 39 
skolu jaunatnei „Lakstīgala” 

 Līdz 18.03.  Starpdisciplināra mākslas izstāde  24, 39 
„Cilme / audums kā koncepcija  
un materiāls Latvijas identitātē” 

 Līdz 23.03. Jāņa Avotiņa personālizstāde „Svētki” 26, 39

 Līdz 23.03.  Starptautisks laikmetīgās mākslas izstāžu  39, 47 
cikls „Pārnēsājamās ainavas” 

 Līdz 8.04. Ceļojošā izstāde „100 priekšmeti no Somijas” 27, 39

 Līdz 10.04.  Dokumentāro liecību izstāde  26, 39 
„Somu jēgeri Latvijā”  

 Līdz 22.04. Izstāde „Latviskās dvēseles raksti”  18, 40

 Līdz 12.05.  Latvijas sporta veterānu–senioru  25, 40 
55. sporta spēles. Ziemas-pavasara spēles 

 Līdz 20.05.  Laikmetīgās mākslas izstāde „Nākotnes valsts” 30, 40

 No februāra  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  29, 40 
Spēlfilma „Paradīze‘89” 

 No februāra Biznesa informācijas centrs “Magnetic Latvia” 

  Starptautiskajā lidostā RĪGA 32

 No marta  Ceļojošā izstāde „Tiks aizliegts.  40, 130 
Baltijas grāmata 1918—1940 /  
To be banned. Baltic Books 1918—1940”  

Visa programma digitālajā platformā www.lv100.lv



—  35  —

JANVĀRISFEBRUĀRIS

 Līdz 18.03.  Starpdisciplināra mākslas izstāde  24, 39 
„Cilme / audums kā koncepcija  
un materiāls Latvijas identitātē” 

 Līdz 23.03. Jāņa Avotiņa personālizstāde „Svētki” 26, 39

 Līdz 23.03.  Starptautisks laikmetīgās mākslas izstāžu  39, 47 
cikls „Pārnēsājamās ainavas” 

 Līdz 8.04. Ceļojošā izstāde „100 priekšmeti no Somijas” 27, 39

 Līdz 10.04.  Dokumentāro liecību izstāde  26, 39 
„Somu jēgeri Latvijā”  

 Līdz 22.04. Izstāde „Latviskās dvēseles raksti”  18, 40

 Līdz 12.05.  Latvijas sporta veterānu–senioru  25, 40 
55. sporta spēles. Ziemas-pavasara spēles 

 Līdz 20.05.  Laikmetīgās mākslas izstāde „Nākotnes valsts” 30, 40

 No februāra  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  29, 40 
Spēlfilma „Paradīze‘89” 

 No februāra Biznesa informācijas centrs “Magnetic Latvia” 

  Starptautiskajā lidostā RĪGA 32

 No marta  Ceļojošā izstāde „Tiks aizliegts.  40, 130 
Baltijas grāmata 1918—1940 /  
To be banned. Baltic Books 1918—1940”  

MARTS

Visa programma digitālajā platformā www.lv100.lv



—  36  —

MARTSMARTS

NO 2018. GADA 2. MARTA LĪDZ 30. APRĪLIM

IZSTĀDE „100 GRĀMATZĪMES LATVIJAI”
Izstāde ir Latvijas mākslas skolu audzēkņu grafikas darbu konkursa „Mana grāmatzīme” 
noslēguma pasākums. Tās mērķis ir raisīt bērnu interesi par savas dzimtas vēsturi, tās 
pētīšanu, kā arī par Latvijas mākslas vēsturi un klasiskajām grafikas tehnikām, vairot 
piederības sajūtu savai dzimtai, savai skolai, savai zemei. Izstādes autori — konkursa 
kārtībā izraudzīti četrdesmit četru Latvijas mākslas skolu simts audzēkņi, kas darinājuši 
savas dzimtas vai savas skolas ex librus klasiskajās grafikas tehnikās. 

   Vieta: Latvijas Nacionālā bibliotēka, Rīga
  Rada un dara: Siguldas Mākslu skola „Baltais flīģelis” sadarbībā ar Latvijas 

Nacionālo bibliotēku, Latvijas Nacionālo kultūras centru un Latvijas Mākslas 
akadēmijas Grafikas katedru

2018. GADA 4. MARTS

ČELLU SVĒTKI AUCĒ
Diena čellam, ar čellu un par čellu. Iespēja satikties, sarunāties, līdzdarboties, uz vienas 
skatuves būt kopā mūzikā maziem un lieliem — Zemgales un Kurzemes mūzikas skolu 
audzēkņiem un profesionāliem mūziķiem no grupām „Art-i-shock” un „Melo — M”. 

   Vieta: Auces novada kultūras centrs, Auce
 Rada un dara: Auces novada pašvaldība

2018. GADA 4. MARTS

KONCERTS BĒRNIEM „SVĒTDIENAS RĪTA MUZIKĀLĀS PASAKAS” 
Koncertuzvedums pēc latviešu pasaku meistara Kārļa Skalbes darbu motīviem, kas 
palīdz bērnam veidot izpratni par sevi, latviešu tautas vērtībām, valodas bagātību, 
Skalbes pasakās ietērpto viedumu, poētiskumu un sirsnību. 
Piedalās: stāstnieks — aktieris Arturs Putniņš, komponiste — Laura Gustovska, stīgu 
kvartets „ReDo”: Konstantīns Paturskis (vijole), Kristiāna Ozoliņa (vijole), Dāvis Sliecāns 
(alts), Pēteris Ozoliņš (čells), režisore — Paula Pļavniece, scenogrāfe — Austra Hauks.

   Vieta: Vidzemes koncertzāle „Cēsis”, Cēsis
 Rada un dara: Vidzemes koncertzāle „Cēsis”

NO 2018. GADA 7. LĪDZ 16. MARTAM

ARTŪRA ANALTA DARBU IZSTĀDE „ROBEŽAS” 
Izstādes kopējā tēma — robežas — ir ļoti aktuāla gan mūsdienu kultūrvidē, gan šī 
brīža politiskajos diskursos. Izstāde apskata robežu jēdzienu: gan funkcionālu — 
norobežojošu, gan emocionālu — cilvēku vienotības un kopēju ideju spēku.
Izstāde sastāv no vairākām dažādu izmēru telpiskām skulptūrām, kas apskata 
robežu nozīmi un būtību. Robežas ir kā žogi, ar kuriem norobežojamies no pasaules, 
un robežas, ko veido cilvēki un viņu idejas.

   Vieta: „Europe House”, „12 Star Gallery”, Londona, Apvienotā Karaliste
  Rada un dara: Kultūras ministrija, Ārlietu ministrija,  

Latvijas vēstniecība Apvienotajā Karalistē



—  37  —

MARTSMARTS

2018. GADA 10. MARTS, 10. MAIJS

ĒRIKA EŠENVALDA KONCERTUZVEDUMA  
„VULKĀNU SIMFONIJA” PASAULES PIRMATSKAŅOJUMS 
Pēc uzveduma „Ziemeļu gaisma” lielajiem panākumiem (ziemeļblāzmas fenomena 
pētījumi) komponists Ēriks Ešenvalds turpinājis dabas izpēti un pievērsies 
vulkāniem. 
Piedalās: Dita Krenberga (flauta), Valsts Akadēmiskais koris „Latvija”, Latvijas 
Nacionālais simfoniskais orķestris. Diriģents Māris Sirmais, režisors Roberts Rubīns, 
video – Renārs Vimba, skatuve – Didzis Jaunzems, gaismas – Mārtiņš Feldmanis. 

   Vieta:  
10. marts — Vidzemes koncertzālē „Cēsis”, Cēsis 
10. maijs — Ventspils teātra nams „Jūras vārti”, Ventspils

  Rada un dara: Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris

2018. GADA 16. UN 17. MARTS

JAUNIEŠU INICIATĪVA „PILSĒTA izAICINA!”
Latvijas jauniešu iniciatīva, kuras laikā ikvienas pilsētas, novada jauniešiem ir iespēja 
izaicināt citas pilsētas vai novada jauniešus. Lielkoncertā „Liepāja izAICINA!” 
Liepājas jaunieši no septiņiem kolektīviem — Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina 
vidusskolas stīgu grupa un meiteņu koris, pūtēju orķestris „Liepāja”, Melngaiļskolas 
bigbends, Liepājas Bērnu un jaunatnes centra mūsdienu deju studijas „Rotaļa” un 
„Dzintari”, Liepājas ielu vingrotāji „Workout Generation”, Liepājas Pop/Rok skolas 
ansamblis — ar savām radošajām prasmēm izaicinās septiņu citu pilsētu jauniešus: 
Bolderājas Mūzikas un mākslas skolas apvienoto ansambli, Tukuma pilsētas deju 
studiju „Demo”, Ventspils meiteņu kori „Nošu planētas”, Ogres ielu vingrotājus 
„Street Warriors”, Kuldīgas Bērnu un jauniešu centra ģitāristu ansambli, Jelgavas 
4. vidusskolas pūtēju orķestri „Rota” un „City Jazz Big Band” no Rīgas. 

   Vieta: Liepājas Olimpiskais centrs, Liepāja
  Rada un dara: Liepājas pilsētas pašvaldības iestāde „Kultūras pārvalde”  

un Latvijas pašvaldības

2018. GADA 19. MARTS

LATVIJAS RADIO KORA KONCERTS KOPĀ AR IVETU APKALNU
Programmā: Latvijas un Baltijas komponistu mūzika. Diriģents — Sigvards Kļava.

   Vieta: Filharmonijas zālē, Trento, Itālija
  Rada un dara: VSIA „Latvijas Koncerti”, Latvijas Radio koris



—  38  —

MARTSMARTS

2018. GADA 21. MARTS

KORA OPERA „NEOARCTIC”
Rosinoša, poētiska un saviļņojoša muzikāla performance par antropocēnu —  
jaunu ģeoloģisko laikmetu, kam raksturīga iepriekš nepieredzēta cilvēka  
ietekme uz Zemes ekosistēmām. Kora operu veido 12 ainas, paverot skatam  
skaņu un attēlu ainavu 12 performatīvās dziesmās.
Piedalās: Latvijas Radio kora grupa, diriģents — Sigvards Kļava.
Idejas autors— radošā apvienība „Hotel Pro Forma”, režisore — Kirstena Dēlholma 
(Kirsten Dehlholm), mūzikas autori — Endijs Stots (Andy Stott), Krists Auznieks, 
libreta autors — Sjón, gaismu mākslinieks — Jespers Kongshaugs (Jesper 
Kongshaug), scenogrāfs — Anne Mete Fiskera Langkēra (Anne Mette Fisker 
Langkjer), video mākslinieks, video režisors — Ādams Raids Ankarfelts (Adam Ryde 
Ankarfeldt), video mākslinieki — Andreass Sommers (Andreas Sommer), Mangnus 
Pinds Bjerre (Magnus Pind Bjerre), Birks Markus Hansens (Birk Marcus Hansen), 
skaņu mākslinieks — Kristians Hvērings (Kristian Hverring), kostīmu mākslinieks — 
Vali Muhameds Bareks (Wali Mohammed Barrech).

   Vieta: „Chasse Theatre”, Breda, Nīderlande 
*Citur:  
2018. gada 14. aprīlis — Monreālas Mākslu centrs, Monreāla, Kanāda 
2018. gada 24. un 25. maijs — „Southbank” centrs, Londona, Apvienotā Karaliste  
2018. gada 6. un 7. novembris — „OzAsia Festival”, Adelaide, Austrālija

  Rada un dara: VSIA „Latvijas Koncerti”, Latvijas Radio koris,  
radošā apvienība „Hotel Pro Forma”

NO 2018. GADA 22. MARTA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „TURPINĀJUMS”
Filma par dzīvi Latvijā piecu pirmklasnieku acīm ir aizsākums projektam,  
kas gadu garumā turpinās vērtēt sabiedriskos un politiskos procesus valstī  
šo varoņu redzējumā.
Režisors — Ivars Seleckis, scenārija autore — Dace Dzenovska, operators — 
Valdis Celmiņš, komponists — Kārlis Auzāns, montāžas režisore — Andra Drošs, 
producente — Antra Gaile.

   Vieta: Latvija
  Rada un dara: studija „Mistrus Media” un Nacionālais Kino centrs

2018. GADA 23. MARTS

FESTIVĀLS „MONTEKARLO MĀKSLU PAVASARIS” 
LATVIJAS RADIO KORA KONCERTS „MUSIQUES AMERICAINES”
Programmā: Pētera Vaska „Plainscapes”, Čārlza Aivsa (Charles Ives)  
„The Celestial Country”. Diriģents — Sigvards Kļava.

   Vieta: Monako Okeanogrāfijas muzejs, Monako
  Rada un dara: VSIA „Latvijas Koncerti”, Latvijas Radio koris



—  39  —

MARTSMARTS

2018. GADA 1. MARTS

LATVIJAS NACIONĀLĀS OPERAS UN BALETA  
VIESIZRĀDES IGAUNIJĀ. OPERA „NABUKO”
(vairāk informācijas februāra programmā)

2018. GADA 1. MARTS

IGAUNIJAS NACIONĀLĀS OPERAS VIESIZRĀDES LATVIJĀ 
OPERA „KARDIJAKS” 
(vairāk informācijas februāra programmā)

LĪDZ 2018. GADA 4. MARTAM

IZSTĀDE-PERFORMANCE „AUSTRUMU EKSPRESIS”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

LĪDZ 2018. GADA 9. MARTAM

LATVIEŠU TAUTASDZIESMU DZIEDĀŠANAS SACENSĪBAS  
SKOLU JAUNATNEI „LAKSTĪGALA”
(vairāk informācijas janvāra programmā)

LĪDZ 2018. GADA 18. MARTAM

STARPDISCIPLINĀRA MĀKSLAS IZSTĀDE  
„CILME / AUDUMS KĀ KONCEPCIJA UN MATERIĀLS  
LATVIJAS IDENTITĀTĒ”
(vairāk informācijas februāra programmā)

LĪDZ 2018. GADA 23. MARTAM

JĀŅA AVOTIŅA PERSONĀLIZSTĀDE „SVĒTKI”
(vairāk informācijas februāra programmā)

LĪDZ 2018. GADA 23. MARTAM

STARPTAUTISKS LAIKMETĪGĀS MĀKSLAS IZSTĀŽU  
CIKLS „PĀRNĒSĀJAMĀS AINAVAS”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

LĪDZ 2018. GADA 8. APRĪLIM

CEĻOJOŠĀ IZSTĀDE „100 PRIEKŠMETI NO SOMIJAS”
(vairāk informācijas februāra programmā)

LĪDZ 2018. GADA 10. APRĪLIM

DOKUMENTĀRO LIECĪBU IZSTĀDE „SOMU JĒGERI LATVIJĀ” 
(vairāk informācijas februāra programmā)



—  40  —

PIEZĪMESMARTS

LĪDZ 2018. GADA 22. APRĪLIM

IZSTĀDE „LATVISKĀS DVĒSELES RAKSTI” 
(vairāk informācijas janvāra programmā)

LĪDZ 2018. GADA 12. MAIJAM

LATVIJAS SPORTA VETERĀNU–SENIORU 55. SPORTA SPĒLES 
ZIEMAS-PAVASARA SPĒLES
(vairāk informācijas februāra programmā)

LĪDZ 2018. GADA 20. MAIJAM

LAIKMETĪGĀS MĀKSLAS IZSTĀDE „NĀKOTNES VALSTS”
(vairāk informācijas februāra programmā)

NO 2018. GADA FEBRUĀRA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
SPĒLFILMA „PARADĪZE‘89”
(vairāk informācijas februāra programmā)

NO 2018. GADA FEBRUĀRA LĪDZ 2020. GADAM

BIZNESA INFORMĀCIJAS CENTRS “MAGNETIC LATVIA”  
STARPTAUTISKAJĀ LIDOSTĀ RĪGA
(vairāk informācijas februāra programmā)

NO 2018. GADA MARTA

CEĻOJOŠĀ IZSTĀDE „TIKS AIZLIEGTS.  
BALTIJAS GRĀMATA 1918—1940 /  
TO BE BANNED. BALTIC BOOKS 1918—1940”
(vairāk informācijas novembra programmā)
 



—  41  —

PIEZĪMESMARTS



—  42  —

JANVĀRIS JANVĀRIS

FOTO: Andris Barbans

 

 8.04.  II Latvijas izglītības iestāžu simfonisko orķestru,  44 
kamerorķestru un stīgu orķestru festivāls 

 No 9.04. līdz 15.07.  Izstāde „Nepieradinātās dvēseles.  44 
Simbolisms Baltijas valstīs” 

 No  10. līdz 13.04. Londonas grāmatu tirgus 44

 13., 14., 21. 04., 11.05. Latviešu oriģinālbalets „Antonija #Silmači” 44

 No 13.04. līdz 27.05. Izstāde-performance „Ģimenes bizness” 45

 No 13.04. līdz 27.05.  Laikmetīgās mākslas izstāde „Trauma un atdzimšana.  45 
Kultūras sakari starp Austrumu un Rietumeiropu” 

 19., 21., 25., 26.04.  Koncertcikls „Latvijas gredzens”. „Vidzemes  46 
gredzens”. Muzikāla izstāde „Kalns uz augšu ies”

 No 20.04.  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” 46 
Spēlfilma „Bille”

 No 26.04. līdz 20.05.  Fotoizstāde „Brīvības piemineklis —  47 
veltījums Latvijai” 

 No 27.04. līdz 17.06.  Starptautisks laikmetīgās mākslas izstāžu  47 
cikls „Pārnēsājamās ainavas” 

 28.04. Lielā talka 47

 Līdz 8.04. Ceļojošā izstāde „100 priekšmeti no Somijas” 27, 47

 Līdz 10.04.  Dokumentāro liecību izstāde  26, 48 
„Somu jēgeri Latvijā” 

 14.04.  Kora opera „NeoArctic” 38, 48

 Līdz 22.04.  Izstāde „Latviskās dvēseles raksti”  18, 48

 Līdz 30.04. Izstāde „100 grāmatzīmes Latvijai” 36, 48

 Līdz 12.05.  Latvijas sporta veterānu–senioru  25, 48 
55. sporta spēles. Ziemas-pavasara spēles 

 Līdz 20.05. Laikmetīgās mākslas izstāde „Nākotnes valsts” 30, 48

 No februāra  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  29, 48 
Spēlfilma „Paradīze ‘89” 

 No februāra Biznesa informācijas centrs “Magnetic Latvia” 

  Starptautiskajā lidostā RĪGA 32, 48

 No marta  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  38, 48 
Dokumentālā filma „Turpinājums” 



—  43  —

JANVĀRIS JANVĀRIS
P O T C P S Sv

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

 

APRĪLIS

Visa programma digitālajā platformā www.lv100.lv

 

 8.04.  II Latvijas izglītības iestāžu simfonisko orķestru,  44 
kamerorķestru un stīgu orķestru festivāls 

 No 9.04. līdz 15.07.  Izstāde „Nepieradinātās dvēseles.  44 
Simbolisms Baltijas valstīs” 

 No  10. līdz 13.04. Londonas grāmatu tirgus 44

 13., 14., 21. 04., 11.05. Latviešu oriģinālbalets „Antonija #Silmači” 44

 No 13.04. līdz 27.05. Izstāde-performance „Ģimenes bizness” 45

 No 13.04. līdz 27.05.  Laikmetīgās mākslas izstāde „Trauma un atdzimšana.  45 
Kultūras sakari starp Austrumu un Rietumeiropu” 

 19., 21., 25., 26.04.  Koncertcikls „Latvijas gredzens”. „Vidzemes  46 
gredzens”. Muzikāla izstāde „Kalns uz augšu ies”

 No 20.04.  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” 46 
Spēlfilma „Bille”

 No 26.04. līdz 20.05.  Fotoizstāde „Brīvības piemineklis —  47 
veltījums Latvijai” 

 No 27.04. līdz 17.06.  Starptautisks laikmetīgās mākslas izstāžu  47 
cikls „Pārnēsājamās ainavas” 

 28.04. Lielā talka 47

 Līdz 8.04. Ceļojošā izstāde „100 priekšmeti no Somijas” 27, 47

 Līdz 10.04.  Dokumentāro liecību izstāde  26, 48 
„Somu jēgeri Latvijā” 

 14.04.  Kora opera „NeoArctic” 38, 48

 Līdz 22.04.  Izstāde „Latviskās dvēseles raksti”  18, 48

 Līdz 30.04. Izstāde „100 grāmatzīmes Latvijai” 36, 48

 Līdz 12.05.  Latvijas sporta veterānu–senioru  25, 48 
55. sporta spēles. Ziemas-pavasara spēles 

 Līdz 20.05. Laikmetīgās mākslas izstāde „Nākotnes valsts” 30, 48

 No februāra  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  29, 48 
Spēlfilma „Paradīze ‘89” 

 No februāra Biznesa informācijas centrs “Magnetic Latvia” 

  Starptautiskajā lidostā RĪGA 32, 48

 No marta  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  38, 48 
Dokumentālā filma „Turpinājums” 



—  44  —

APRĪLIS

2018. GADA 8. APRĪLIS

II LATVIJAS IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU SIMFONISKO ORĶESTRU,  
KAMERORĶESTRU UN STĪGU ORĶESTRU FESTIVĀLS
Festivālā piedalās pieci apvienotie Latvijas jauniešu simfoniskie, kamerorķestri  
un stīgu orķestri. Programmā iekļauta latviešu simfoniskās mūzikas klasiķu un 
mūsdienu komponistu oriģinālmūzika un aranžējumi. 

   Vieta: Rīgas 6. vidusskola, Rīga
  Rada un dara: Izglītības un zinātnes ministrija, Valsts izglītības satura centrs

NO 2018. GADA 9. APRĪĻA LĪDZ 15. JŪLIJAM

IZSTĀDE „NEPIERADINĀTĀS DVĒSELES.  
SIMBOLISMS BALTIJAS VALSTĪS”
Vērienīga Baltijas mākslas manifestācija vienā no pasaulē ievērojamākajiem 
muzejiem — Orsē muzejā Parīzē. Baltijas valstu simtgažu kopīgs projekts un viens  
no lielākajiem Latvijas valsts simtgades notikumiem ārvalstīs, kuru veido četri 
Baltijas valstu nacionālie mākslas muzeji Rīgā, Tallinā, Viļņā un Kauņā.

   Vieta: Orsē muzejs, Parīze, Francija
  Rada un dara: Latvijas Nacionālais mākslas muzejs, Kauņas Čurļoņa mākslas 

muzejs, Viļņas Mākslas muzejs, Tallinas Nacionālais mākslas muzejs KUMU, 
Orsē muzejs

NO 2018. GADA 10. LĪDZ 12. APRĪLIM

LONDONAS GRĀMATU TIRGUS
2018. gadā Baltijas valstis būs starptautiskā Londonas grāmatu tirgus goda viesu 
statusā. Latvija pasaules grāmatniecībai piedāvā plašu latviešu literatūras tulkojumu 
klāstu. Londonā un citviet Lielbritānijā tiks plaši stāstīts par Baltijas valstu kultūru. 

   Vieta: „Olympia”, Londona, Apvienotā Karaliste
  Rada un dara: Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja sadarbībā ar Latvijas 

Grāmatizdevēju asociāciju, Latvijas Rakstnieku savienību, Lietuvas Kultūras 
institūtu un Igaunijas Grāmatizdevēju asociāciju, Kultūras ministrija

2018. GADA 13. (PIRMIZRĀDE), 14., 21. APRĪLIS, 11. MAIJS

LATVIEŠU ORIĢINĀLBALETS „ANTONIJA #SILMAČI”
Romantiski dramatisks stāsts par alkām pēc personīgās dzīves piepildījuma,  
kas radīts, iedvesmojoties no Rūdolfa Blaumaņa lugas „Skroderdienas Silmačos” 
motīviem. 
Komponists — Juris Karlsons, horeogrāfs — Aivars Leimanis, scenogrāfs —  
Mārtiņš Vilkārsis, kostīmu māksliniece — Anna Heinrihsone, jauniestudējuma 
muzikālais vadītājs un diriģents — Mārtiņš Ozoliņš

   Vieta: Latvijas Nacionālā opera, Rīga 
  Rada un dara: Latvijas Nacionālā opera un balets

APRĪLIS



—  45  —

APRĪLIS

NO 2018. GADA 13. APRĪĻA LĪDZ 27. MAIJAM

IZSTĀDE-PERFORMANCE „ĢIMENES BIZNESS”
Somu-izraēliešu performanču mākslinieces Dafnas Maimonas (Dafna Maimon) 
instalācija un videodarbi tapuši, izmantojot autobiogrāfisko materiālu. Dafnas 
Maimonas tēvs 1985. gadā atvēra „Austrumu ekspresi” — pirmo falafelu un kebabu 
restorānu Somijā — un dažus gadus vēlāk uzsāka dimantu tirgošanas biznesu Rīgā. 
Maimona veikusi vēsturisku mikroizpēti, kurā analizē atmiņu, ģimenes lomas un 
destruktīvu patriarhālo struktūru ietekmi. Izstāde ir Latvijas un Somijas mākslinieku 
sadarbības projekts, veltīts abu valstu simtgadēm.

   Vieta: kim? Laikmetīgās mākslas centrs, Rīga 
*Citur: 
No 2018. gada 2. februāra līdz 4. martam — galerija „SIC”, Helsinki, Somija

 Rada un dara: kim? Laikmetīgās mākslas centrs, galerija „SIC”

NO 2018. GADA 13. APRĪĻA LĪDZ 27. MAIJAM

LAIKMETĪGĀS MĀKSLAS IZSTĀDE „TRAUMA UN ATDZIMŠANA.  
KULTŪRAS SAKARI STARP AUSTRUMU UN RIETUMEIROPU”
Starptautiska sadarbības projekta noslēdzošā izstāde, kas piedāvās plašu mūsdienu 
mākslas darbu izlasi no dažādām valstīm, liekot akcentu uz Austrumeiropu  
un Balkāniem. Izstādes kurators ir Mihals Novotnijs (Michal Novotny),  
kas ir neatkarīgas mākslas telpas „Futura” (Prāga, Čehija) direktors.

   Vieta: kim? Laikmetīgās mākslas centrs, Rīga 
 * Citur: 
No 2018. gada 19. jūnija līdz augustam —  
mākslas centrs „Bozar” (Palais des Beaux-Arts), Brisele, Beļģija 
No 2018. gada 21. septembra līdz 16. decembrim —  
laikmetīgās mākslas galerija „Bunkier Sztuki”, Krakova, Polija

  Rada un dara: kim? Laikmetīgās mākslas centrs, „Bozar” (Beļģija),  
„Bunkier Sztuki” (Polija)

APRĪLIS



—  46  —

APRĪLISAPRĪLIS

2018. GADA 19., 21., 25., 26. APRĪLIS

KONCERTCIKLS „LATVIJAS GREDZENS”. „VIDZEMES GREDZENS” 
MUZIKĀLA IZSTĀDE „KALNS UZ AUGŠU IES”
Muzikālajā izstādē izcelta Vidzemes savdabība, bagātība un kultūrvēsturiskie 
aspekti: Latvijas nacionālās kultūras sakņu un simbolu dzimšanas vieta, valsts 
karoga un himnas šūpulis, gara gaismas — izglītības — aizsākšanās un Dziesmu 
svētku pirmsākums. Vidzeme — latviešu pašapziņas un patriotisma mošanās vieta. 
Skolotāju, dzejnieku, rakstnieku, komponistu, mākslinieku iedvesmas, dzīvošanas 
un atgriešanās vieta — romantiskās un ideālās Latvijas sapņojumu vieta, brīvu un 
izglītotu cilvēku identitātes apzināšanās un veidošanās vieta. No mītiskās pasaules 
un aizlaikiem nākušas zīmes modina, uzrunā tekstos un zemtekstos, liek gūt, atgūt, 
dzimt un atdzimt, kāpt kalnā, kur nebeidzams ceļš uz priekšu, uz sapni.
Piedalās: Latvijas Radio koris, solisti. Muzikālais vadītājs un diriģents —  
Sigvards Kļava, izstādes veidotāji — Guna Kalnača, Jānis Mitrēvics, SIA „Dd studio”.

   Vieta:   
19. aprīlis — Vidzemes koncertzāle „Cēsis”, Cēsis 
21. aprīlis — Latgales vēstniecība „GORS”, Rēzekne 
25. aprīlis — Liepājas koncertzāle „Lielais dzintars”, Liepāja 
26. aprīlis — Jelgavas kultūras nams, Jelgava 

  Rada un dara: VSIA „Latvijas Koncerti”, Latvijas Radio koris 

NO 2018. GADA 20. APRĪĻA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI” 
SPĒLFILMA „BILLE”
Smeldzīgs, dzīvi apliecinošs, asprātīgs un cerību pilns stāsts visai ģimenei par 
septiņgadīgās Billes pieaugšanu un attiecībām ar pasauli Latvijā 20. gadsimta 
trīsdesmito gadu beigās. Filma uzņemta pēc rakstnieces Vizmas Belševicas 
autobiogrāfiskā romāna „Bille” motīviem. 
Režisore — Ināra Kolmane, scenārija autori — Arvis Kolmanis, Evita Sniedze, 
operators — Jurģis Kmins, māksliniece — Ieva Romanova, montāžas režisors — 
Mihails Lanskis, producenti — Jānis Juhņevičs, Marta Romanova-Jēkabsone.
Lomās: Rūta Kronberga (Bille), Elīna Vāne (Billes māte), Artūrs Skrastiņš  
(Billes tēvs), Lolita Cauka, Gundars Āboliņš, Lilita Ozoliņa, Guna Zariņa,  
Pēteris Liepiņš, Līga Zeļģe un citi.

   Vieta: Latvija
  Rada un dara: studija „Deviņi”, „Studija 2” (Lietuva), „MasterFilm” (Čehija)  

un Nacionālais Kino centrs



—  47  —

APRĪLISAPRĪLIS

NO 2018. GADA 26. APRĪĻA LĪDZ 20. MAIJAM

FOTOIZSTĀDE „BRĪVĪBAS PIEMINEKLIS — VELTĪJUMS LATVIJAI”
Fotoizstādē apkopotas arhīvos glabātās fotogrāfijas, kas vēsta par dažādiem 
Latvijas valsts vēstures notikumiem, kas risinājušies pie Brīvības pieminekļa — 
pieminekļa atklāšana, ceremonijas, sabiedriski pasākumi, svētki ar īpašiem  
pašmāju un ārvalstu viesiem u.c.

   Vieta: Rīgas Sv. Pētera baznīca, Rīga
  Rada un dara: RPA „Rīgas pieminekļu aģentūra”  

sadarbībā ar Rīgas pašvaldības kultūras iestāžu apvienību

NO 2018. GADA 27. APRĪĻA LĪDZ 17. JŪNIJAM

STARPTAUTISKS LAIKMETĪGĀS MĀKSLAS IZSTĀŽU  
CIKLS „PĀRNĒSĀJAMĀS AINAVAS”
Projekts pievēršas Latvijas mākslinieku trimdas un emigrācijas stāstiem, ievietojot 
tos plašākā 20. gadsimta mākslas norišu, migrācijas un globalizācijas kontekstā. 
Pievēršoties tādiem latviešu diasporas centriem kā Parīze, Ņujorka, Berlīne un 
Gotlande, „Pārnēsājamās ainavas” ir mēģinājums kopīgā tīklā iezīmēt individuālus 
migrācijas ceļus un veidot dzīvu izpratni par šā brīža situāciju, kas lielā mērā balstīta 
vēsturiskās norisēs. Iesaistot dažādas Latvijas un starptautiskas mākslas nozares 
institūcijas, pētniekus, kuratorus un māksliniekus, ciklā iekļautas četras satelītizstādes: 
2018. gadā — Parīzē un Gotlandē un 2019. gadā — Berlīnē un Ņujorkā.

   Vieta: Latvijas Nacionālās mākslas muzejs, Rīga 
*Citur:  
No 2018. gada 13. janvāra līdz 23. martam —  
mākslas centrs „Villa Vassilieff”, Parīze, Francija 
No 2018. gada 5. jūlija līdz 5. augustam —  
izstāžu zāle „Körsbärsgården”, Gotlande, Zviedrija

  Rada un dara: Latvijas Laikmetīgās mākslas centrs

2018. GADA 28. APRĪLIS

LIELĀ TALKA 
Lielā talka norisinās visā Latvijā. Talkas norisi un tajā skaitā savākto atkritumu 
izvešanu no oficiāli pieteiktajām talkas vietām katrā novadā un pilsētā pārrauga 
konkrētā novada Lielās Talkas koordinators. Ikviens, kas vēlas reģistrēt talkošanas 
vietu un organizēt konkrētajā vietā vides sakopšanas aktivitātes, tiek lūgts savus 
plānus saskaņot ar savu pašvaldības koordinatoru un tikai tad reģistrēt  
mājaslapā www.talkas.lv. 

   Vieta: Latvija, www.talkas.lv
  Rada un dara: biedrība „PēdasLV”

LĪDZ 2018. GADA 8. APRĪLIM

CEĻOJOŠĀ IZSTĀDE „100 PRIEKŠMETI NO SOMIJAS”
(vairāk informācijas februāra programmā)



—  48  —

APRĪLIS

LĪDZ 2018. GADA 10. APRĪLIM

DOKUMENTĀRO LIECĪBU IZSTĀDE „SOMU JĒGERI LATVIJĀ”
(vairāk informācijas februāra programmā)

2018. GADA 14. APRĪLIS 

KORA OPERA „NEOARCTIC”
(vairāk informācijas marta programmā)

LĪDZ 2018. GADA 22. APRĪLIM 

IZSTĀDE „LATVISKĀS DVĒSELES RAKSTI” 
(vairāk informācijas janvāra programmā)

LĪDZ 2018. GADA 30. APRĪLIM

IZSTĀDE „100 GRĀMATZĪMES LATVIJAI”
(vairāk informācijas marta programmā)

LĪDZ 2018. GADA 12. MAIJAM

LATVIJAS SPORTA VETERĀNU–SENIORU 55. SPORTA SPĒLES 
ZIEMAS-PAVASARA SPĒLES
(vairāk informācijas februāra programmā)

LĪDZ 2018. GADA 20. MAIJAM

LAIKMETĪGĀS MĀKSLAS IZSTĀDE „NĀKOTNES VALSTS”
(vairāk informācijas februāra programmā)

2018. GADA FEBRUĀRA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
SPĒLFILMA „PARADĪZE ‘89”
(vairāk informācijas februāra programmā)

NO 2018. GADA FEBRUĀRA LĪDZ 2020. GADAM

BIZNESA INFORMĀCIJAS CENTRS “MAGNETIC LATVIA”  
STARPTAUTISKAJĀ LIDOSTĀ RĪGA
(vairāk informācijas februāra programmā)

NO 2018. GADA MARTA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „TURPINĀJUMS”
(vairāk informācijas marta programmā)

PIEZĪMES



—  49  —

APRĪLIS PIEZĪMES



—  50  —

 2.05.  Koncertprogramma „Māris Briežkalns Quintet  52 
Plays Rothko in Jazz” 

 No 2.05.  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  52 
Dokumentālā filma „Mērijas ceļojums”  

 No 3.05. līdz 08.2018. Izstāde „Jūgendstils” 52

 4.05.  Latvijas neatkarības atjaunošanai veltītie  53 
„Baltā galdauta svētki” 

 4.05.  Koncertcikls „Dzimuši Latvijā” 53 
Koncerts „Svētki ar orķestri”  

 4.05. Latvijas komponisti Latvijas simtgadei 53

 No 4.05. līdz 2021. Muzeju kopizstāde „Latvijas gadsimts” 54

 No 4.05. līdz 18.11. Brīvības ielu stāsts 54

  No 4.05. Vides objekts „Laika rats” 54

 8.05. Dokumentālās filmas „Manas saknes ir stipras” 

  pirmizrāde 55

 No 9.05. līdz 26.10.  Pilsoniskās līdzdalības un labo darbu maratons 55 
Labo darbu festivāli reģionos

  13.05.  Koncertcikls „Dzimuši Latvijā”. Mariss Jansons  55 
un Bavārijas Radio simfoniskais orķestris 

 15.05. Konference “Latvijai-100, bērnu tiesību aizsardzības   
  likumam-20” 56

 No 16.05.  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  56 
Dokumentālā filma „Baltu ciltis” 

 19.05. Muzeju nakts 56

 No 20.05.  Dailes teātra oriģināldramaturģijas  57 
lugu konkurss „Austrumi ienāk Latvijā.  
Patvērums un (ne)satikšanās”

P O T C P S Sv

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

 

Visa programma digitālajā platformā www.lv100.lv

 No 20.05. Izrāde „Balta vārna melnā krāsā” 57

 22. un 24.05.  „Sinfonietta Rīga” koncerts  57 
„Klāss Torstensons. Kristīnas cikls” 

 No 22.05. līdz 19.08. Izstāde „Valsts pirms valsts” 58

 No 2. līdz 30.05.  Dokumentāro liecību izstāde 26, 58  
„Somu jēgeri Latvijā” 

 10.05.  Ērika Ešenvalda koncertuzveduma  37, 58 
„Vulkānu simfonija”   

 11.05. Latviešu oriģinālbalets „Antonija #Silmači” 45, 58

 Līdz 12.05.  Latvijas sporta veterānu–senioru  25, 58 
55. sporta spēles. Ziemas-pavasara spēles 

 Līdz 20.05.  Laikmetīgās mākslas izstāde „Nākotnes valsts” 30, 58

 24.05.  Starptautiskā konference “Nodarbinātība Latvijā 
 vakar, šodien un rīt” 30, 59

 24. un 25.05. Kora opera „NeoArctic” 38, 59

 Līdz 27.05.  Izstāde-performance „Ģimenes bizness” 45, 59

 Līdz 27.05.  Projekts „Trauma un atdzimšana. Kultūras  46, 59 
sakari starp Austrumu un Rietumeiropu” 
Laikmetīgās mākslas izstāde  

 Līdz 17.06.  Laikmetīgās mākslas cikls  47, 59 
„Pārnēsājamās ainavas” 

 Līdz 15.07.  Izstāde „Nepieradinātās dvēseles.  44, 59 
Simbolisms Baltijas valstīs” 

 No februāra  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  29, 59 
Spēlfilma „Paradīze ‘89” 

 No februāra Biznesa informācijas centrs “Magnetic Latvia” 

  Starptautiskajā lidostā RĪGA 32, 59

 No marta   Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  38, 60 
Dokumentālā filma „Turpinājums” 

 No aprīļa  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  44, 60 
Spēlfilma „Bille”

 



—  51  —

MAIJS

Visa programma digitālajā platformā www.lv100.lv

 No 20.05. Izrāde „Balta vārna melnā krāsā” 57

 22. un 24.05.  „Sinfonietta Rīga” koncerts  57 
„Klāss Torstensons. Kristīnas cikls” 

 No 22.05. līdz 19.08. Izstāde „Valsts pirms valsts” 58

 No 2. līdz 30.05.  Dokumentāro liecību izstāde 26, 58  
„Somu jēgeri Latvijā” 

 10.05.  Ērika Ešenvalda koncertuzveduma  37, 58 
„Vulkānu simfonija”   

 11.05. Latviešu oriģinālbalets „Antonija #Silmači” 45, 58

 Līdz 12.05.  Latvijas sporta veterānu–senioru  25, 58 
55. sporta spēles. Ziemas-pavasara spēles 

 Līdz 20.05.  Laikmetīgās mākslas izstāde „Nākotnes valsts” 30, 58

 24.05.  Starptautiskā konference “Nodarbinātība Latvijā 
 vakar, šodien un rīt” 30, 59

 24. un 25.05. Kora opera „NeoArctic” 38, 59

 Līdz 27.05.  Izstāde-performance „Ģimenes bizness” 45, 59

 Līdz 27.05.  Projekts „Trauma un atdzimšana. Kultūras  46, 59 
sakari starp Austrumu un Rietumeiropu” 
Laikmetīgās mākslas izstāde  

 Līdz 17.06.  Laikmetīgās mākslas cikls  47, 59 
„Pārnēsājamās ainavas” 

 Līdz 15.07.  Izstāde „Nepieradinātās dvēseles.  44, 59 
Simbolisms Baltijas valstīs” 

 No februāra  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  29, 59 
Spēlfilma „Paradīze ‘89” 

 No februāra Biznesa informācijas centrs “Magnetic Latvia” 

  Starptautiskajā lidostā RĪGA 32, 59

 No marta   Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  38, 60 
Dokumentālā filma „Turpinājums” 

 No aprīļa  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  44, 60 
Spēlfilma „Bille”

 



—  52  —

MAIJSMAIJS

2018. GADA 2. MAIJS

KONCERTPROGRAMMA „MĀRIS BRIEŽKALNS QUINTET  
PLAYS ROTHKO IN JAZZ”
Māra Briežkalna kvinteta koncertprogramma atspoguļo abstraktā ekspresionista 
Marka Rotko darbu noskaņu, ko pats meistars dēvējis par „dvēseļu stāvokļu 
portretējumiem”. Visi mūzikā atveidotie Rotko darbi tapuši vēlīnajā periodā,  
kas ir abstraktā ekspresionisma posms mākslinieka daiļradē. Pavisam radītas  
desmit džeza kompozīcijas, katru saskaņojot ar konkrētu Marka Rotko mākslas 
darbu, kas programmas atskaņošanas laikā tiek projicēts uz lielformāta ekrāna. 
Projekta kopējā noskaņa ir tuva minimālisma un askētisma stilistikai, ko savās 
gleznās centies radīt pats mākslinieks.

   Vieta: Mihaila Barišņikova mākslas centrs, Ņujorka, ASV 
*Citur:  
2018. gada 11. februāris — mākslas centrs „Bozar”, Brisele, Beļģija 
No 2018. gada 20. līdz 25. novembrim — „Kings Place”, Londona,  
Apvienotā Karaliste (Londonas Džeza festivāla programmā)

  Rada un dara: VSIA „Latvijas Koncerti”,  
Kultūras ministrija, Latvijas vēstniecības ārvalstīs

NO 2018. GADA 2. MAIJA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „MĒRIJAS CEĻOJUMS” 
Stāsts par jaunu sievieti Mēriju Grīnbergu, kas Otrā pasaules kara laikā izglāba  
lielu daļu Latvijas muzeju kolekciju.
Scenārija autore un režisore — Kristīne Želve, operators — Andrejs Rudzāts, 
māksliniece — Ieva Stūre, grima māksliniece — Vivita Jansone, skaņu režisors — 
Aleksandrs Vaicahovskis, komponists — Juris Vaivods, montāžas režisore —  
Gunta Ikere, producente — Elvita Ruka. Lomās: Daiga Kažociņa, Marīna Janaus.

   Vieta: Latvija
  Rada un dara: studija „Vivat!” un Nacionālais Kino centrs

NO 2018. GADA 3. MAIJA LĪDZ AUGUSTAM

IZSTĀDE „JŪGENDSTILS”
Izstāde ir stāsts par jūgendstila spilgtākajām izpausmēm Eiropā, vizualizējot tās caur 
glezniecību, grafiku, tēlniecību un dekoratīvo mākslu. Ekspozīcija iezīmē virziena 
sākotni un uzplaukumu Eiropā, ļaujot daudz skaidrāk nojaust Latvijas jūgendstila 
specifiku, vienlaicīgi parādot izcilāko jūgendstila metropoļu sniegumu. Izstāde ir 
dažādu nacionālo skolu satikšanās, ar mērķi ļaut skatītājam pašam atrast līdzības, 
ietekmes un atšķirības. 

   Vieta: LNMM mākslas muzejs „Rīgas Birža”, Rīga
  Rada un dara: Latvijas Nacionālais mākslas muzejs



—  53  —

MAIJSMAIJS

2018. GADA 4. MAIJS

LATVIJAS NEATKARĪBAS ATJAUNOŠANAI VELTĪTIE  
„BALTĀ GALDAUTA SVĒTKI”
4. maijs ir Latvijas neatkarības atjaunošanas diena, kad ikviens — ģimene, draugi, 
kaimiņi — aicināts svinēt „Baltā galdauta svētkus”. Pulcējoties pie skaisti klāta galda, 
godināt savas valsts pastāvēšanu un tos, kuri palīdzējuši Latviju veidot un nosargāt, 
dalīties atmiņās par neatkarības atjaunošanas laiku, pārrunāt ieceres sava pagalma, 
apkaimes, pilsētas, novada un valsts nākotnei. Jaunā svētku tradīcija aizsākta, 
godinot Latvijas PSR Augstākās Padomes 1990. gada 4. maijā pieņemto  
Deklarāciju „Par Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanu”. 

   Vieta: Latvija un pasaule
  Rada un dara: Kultūras ministrijas Latvijas valsts simtgades birojs 

2018. GADA 4. MAIJS

KONCERTCIKLS „DZIMUŠI LATVIJĀ” 
KONCERTS „SVĒTKI AR ORĶESTRI” 
Labāko Latvijas bērnu un jauniešu simfonisko orķestru muzikāls veltījums Latvijas 
valsts simtgadei, kurā piedalās apmēram 700 dalībnieki no 22 Latvijas bērnu un 
jauniešu simfoniskajiem un kamerorķestriem. Koncerta programmu veido latviešu 
komponistu mūzika, kā arī Daces Aperānes, Ērika Ešenvalda, Andra Riekstiņa, 
Jēkaba Nīmaņa un Jēkaba Jančevska oriģināldarbu pirmatskaņojumi, apliecinot 
orķestru kustības un kopmuzicēšanas nozīmību Latvijas kultūrizglītības jomā. 

   Vieta: Lielā ģilde, Rīga
  Rada un dara: Latvijas Nacionālais kultūras centrs, Latvijas Orķestru asociācija 

sadarbībā ar Latvijas mūzikas un mākslas skolām

2018. GADA 4. MAIJS

LATVIJAS KOMPONISTI LATVIJAS SIMTGADEI
Gatavojoties valsts simtgadei, astoņdesmit Latvijas komponisti tika uzaicināti radīt 
jaundarbus — a cappella dziesmas korim, kas muzikāli portretē piecas stihijas: 
uguni, ūdeni, zemi (Tēvzemi), debesis un mīlestību. Noslēguma koncertā divdesmit 
veiksmīgākos jaundarbus atskaņos Valsts Akadēmiskais koris „Latvija”, Latvijas 
Radio koris, Rīgas kamerkoris „Ave Sol” un ap divdesmit Latvijas vadošie  
amatierkori mākslinieciskā vadītāja Māra Sirmā vadībā.

  Vieta: Latvijas Nacionālās bibliotēkas ātrijs, Rīga
  Rada un dara: Valsts Akadēmiskais koris „Latvija”



—  54  —

MAIJSMAIJS

NO 2018. GADA 4. MAIJA LĪDZ 2021. GADAM

MUZEJU KOPIZSTĀDE „LATVIJAS GADSIMTS”
Latvijas muzeju kopīgs veltījums Latvijas valsts simtgadei, kas vēsta par 
Latvijas valsts tapšanu, valstiskuma idejas nosargāšanu padomju okupācijas 
laikā, neatkarības atjaunošanu 20. gadsimta deviņdesmitajos gados un līdz pat 
mūsdienām. Izstādē vienkopus apskatāmas izcilas Latvijas muzejos saglabātas 
vēstures liecības no Kurzemes, Latgales, Sēlijas, Vidzemes, Zemgales un Rīgas. 

   Vieta: Latvijas Nacionālais vēstures muzejs, Rīga
  Rada un dara: Latvijas muzeji

NO 2018. GADA 4. MAIJA LĪDZ 18. NOVEMBRIM

BRĪVĪBAS IELU STĀSTS
Latvijā ir vairāk nekā 60 ielas, bulvāri un laukumi, kam dots Brīvības vārds.  
Katrā no deviņām republikas pilsētām notiek divi pasākumi: izstāde „Brīvības  
stāsti atmiņu lietās”, kur kopā ar pedagogiem, vēsturniekiem, novadpētniekiem, 
skolēniem un dažādu paaudžu iedzīvotājiem apzinātas saglabātās atmiņas  
un vēstures liecības fotogrāfijās, lietās un stāstos, un „Brīvības forums”, kurā  
kopā ar katras pilsētas, reģiona izcilākajiem prātiem, kas pārstāv dažādas jomas, 
notiek diskusijas par Latvijas valsts attīstību nākamajā simtgadē. Papildus notiek  
arī Brīvības vārda došana ielām, laukumiem, skvēriem, parkiem un tiltiem,  
tematisko ekskursiju organizēšana, Brīvības skrējiens un citi notikumi pilsētās.

   Vieta: Rīga, Liepāja, Ventspils, Daugavpils, Jēkabpils, Jelgava, Jūrmala, 
Valmiera, Rēzekne

  Rada un dara: Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija,  
Valsts reģionālās attīstības aģentūra, Latvijas Lielo pilsētu asociācija  
sadarbībā ar deviņām republikas pilsētām 

NO 2018. GADA 4. MAIJA

VIDES OBJEKTS „LAIKA RATS” 
Tēlnieka Kārļa Īles skulpturālā interaktīvā vides objektā aplī ir izkārtoti 10 stilizēti 
cilvēku tēli, un katrs no tiem balsta 10 akmeņus. Tādējādi 100 akmeņi simbolizē 
Latvijas pastāvēšanas gadadienu un daudzos ļaudis, kas bijuši iesaistīti Latvijas 
veidošanā, un uzsver, ka valsti veido katrs no mums — „Es esmu Latvija”.

   Vieta: laukums starp Lielo ielu un Jāņa Asara ielu, Jelgava
  Rada un dara: Jelgavas pilsētas pašvaldības iestāde „Kultūra”



—  55  —

MAIJSMAIJS

2018. GADA 8. MAIJS

DOKUMENTĀLĀS FILMAS „MANAS SAKNES IR STIPRAS”  
PIRMIZRĀDE
Filma par Latvijas galveno vērtību – cilvēkiem, kuru saknes ir ģimenē. Tās vēstījums 
ir četri iedvesmojoši stāsti par Latvijas cilvēkiem, kas spējuši par spīti dažādiem 
dzīves samezglojumiem nostāties uz kājām un raugās uz dzīvi Latvijā ar nākotnes 
cerībām.

   Vieta: Kinoteātris „K.Suns”, Rīga 
  Rada un dara: Labklājības ministrija un SIA “Skuba films”

NO 2018. GADA 9. MAIJA LĪDZ 26. OKTOBRIM

PILSONISKĀS LĪDZDALĪBAS UN LABO DARBU MARATONS 
LABO DARBU FESTIVĀLI REĢIONOS
Festivālu uzdevums ir veicināt jauniešu pilsonisko līdzdalību un atbalstīt iniciatīvas 
labvēlīgas vides un sadarbības veidošanā izglītības iestādēs, pašvaldībās, vietējā 
kopienā; aktualizēt labo darbu nozīmi un nepieciešamību sabiedrības labklājības, 
saliedētības un ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanā; radīt izpratni par pilsonisko 
līdzdalību un izkopt paradumu veikt labos darbus kā vienu no personības attīstības 
nozīmīgiem faktoriem; popularizēt labās prakses piemērus un pozitīvo pieredzi 
pilsoniskās audzināšanas un pilsoniskās līdzdalības jomā.

   Vieta:  
2018. gada 9. maijs — Jelgava  
2018. gada 26. septembris — Madona  
2018. gada 3. oktobris — Rīga 

 2018. gada 12. oktobris — Rēzekne 
 2018. gada 26. oktobris — Talsi 

  Rada un dara: Izglītības un zinātnes ministrija, Valsts izglītības satura centrs

2018. GADA 13. MAIJS

KONCERTCIKLS „DZIMUŠI LATVIJĀ” 
MARISS JANSONS UN BAVĀRIJAS RADIO SIMFONISKAIS ORĶESTRIS
Pasaules slavu guvušais latviešu diriģents Mariss Jansons un Bavārijas Radio 
simfoniskais orķestris (Das Symphonieorchester des Bayerischen Rundfunks),  
vācu vijolnieks Franks Peters Cimmermans (Frank Peter Zimmerman)  
sniedz koncertu Latvijā. 
Programmā: Sergeja Prokofjeva 1. vijoļkoncerts, Džoakīno Rosīni uvertīra  
operai „Vilhelms Tells”, Riharda Štrausa simfoniskā poēma „Dons Žuans”  
un Morisa Ravēla „Valsis”.

   Vieta: Latvijas Nacionālā opera, Rīga
  Rada un dara: Latvijas Nacionālā opera un balets



—  56  —

MAIJSMAIJS

2018. GADA 15. MAIJS

KONFERENCE “LATVIJAI-100, BĒRNU TIESĪBU AIZSARDZĪBAS        
LIKUMAM – 20”
Konferences mērķis ir apzināt galvenās problēmas, kas traucē bērnu vienlīdzīgu 
tiesību un iespēju nodrošināšanai, kā arī iespējām saņemt kvalitatīvus un aktuālajās 
vajadzībās balstītus sociālos pakalpojumus. Lai rastu iespējamos risinājumus un 
dalītos labās prakses piemēros, konferencē ar savu pieredzi un redzējumu dalīsies 
Latvijas un ārvalstu jomas eksperti.
Konferences pirmajā daļā plānots vēsturisks atskats uz bērnu tiesību aizsardzības 
sistēmas veidošanās procesu, kā arī ārvalstu ekspertu pieredzes sadaļa. Konferences 
otrajā daļā tiks diskutēts par  valsts politiku vienlīdzīgu iespēju bērnu tiesību 
aizsardzības nodrošināšanā, kā arī par pieejamo atbalstu ģimenēm ar bērniem.
Konferences mērķauditorija ir bērnu tiesību un interešu nodrošināšanā iesaistītie 
nozaru institūciju pārstāvji, valsts un pašvaldību speciālisti, kā arī nevalstisko 
organizāciju pārstāvji.

  Vieta: Rīgas pils
  Rada un dara: Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija sadarbībā ar 

Labklājības ministriju 

NO 2018. GADA 16. MAIJA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „BALTU CILTIS”
Populārzinātniska filma par 13. gadsimta baltu tautām, kas vēlāk izveidoja latviešu 
nāciju. Filmas galvenais varonis apceļo zemes, ko apdzīvo kurši, latgaļi, sēļi, zemgaļi, 
prūši, jātvingi, galindi, augštaiši, žemaiši un prūši, iepazīstot šī reģiona kultūras 
specifiku un skatītājam sniedzot nelielu ieskatu mūsu senču dzīvē — ko viņi darīja,  
kā viņi dzīvoja, kam viņi ticēja un kas viņus darīja spēcīgus? Vēsturiskas 
rekonstrukcijas un inscenējumi, datoranimācija un zinātnisko ekspertu aizkadra 
komentārs ļaus ielūkoties Eiropas pēdējo pagānu dzīvē.
Režisori — Raitis Ābele, Lauris Ābele, scenārija autors — Toms Ķencis, operatori —
Mārcis Ābele, Jānis Indriks, māksliniece — Zanda Zeidaka, grima māksliniece — Aija 
Beata Besaraba, skaņu režisors — Verners Biters, komponists — Kaspars Bārbals, 
producenti — Dace Siatkovska, Kristele Pudāne, Toms Palmens (Thom Palmen).

   Vieta: Latvija
  Rada un dara: studija „Tritone Studio” un Nacionālais Kino centrs

2018. GADA 19. MAIJS

MUZEJU NAKTS
Latvijas valsts jubilejas gada tēma ir „Šūpulis”, godinot tos, kuri rada un sargā 
šūpuļus, izauklē un ceļā palaiž cilvēkbērnus, idejas un lielus darbus mūsu visu 
kopīgās nākotnes stiprumam. Muzeju nakts ir Eiropas mēroga kultūras notikums, 
kad vienu nakti maijā durvis ver lielākā daļa valsts muzeju un apmeklētājiem piedāvā 
īpašus pasākumus bez maksas. 

   Vieta: Latvija, muzeju-nakts.lv
  Rada un dara: Latvijas muzeji



—  57  —

MAIJSMAIJS

NO 2018. GADA 20. MAIJA

DAILES TEĀTRA ORIĢINĀLDRAMATURĢIJAS LUGU KONKURSS 
„AUSTRUMI IENĀK LATVIJĀ. PATVĒRUMS UN (NE)SATIKŠANĀS” 
IZRĀDE „BALTA VĀRNA MELNĀ KRĀSĀ” 
Alekseja Ščerbaka luga „Balta vārna melnā krāsā” ieguvusi 1. vietu Dailes teātra 
oriģināldramaturģijas lugu konkursā „Austrumi ienāk Latvijā. Patvērums un (ne)
satikšanās” (2017).
Stāsts par ģimeni, kas dzīvo kādā Latvijas pilsētā, mājā, ko uzcēlis vectēvs, lai visa 
ģimene būtu kopā. Kad mājā ienāk svešs cilvēks, sīrietis, viss izmainās. Ģimenes 
vīriešiem acīs parādās bailes. 
Režisors — Intars Rešetins, scenogrāfs – Kristaps Skulte, kostīmu māksliniece – 
Agnese Kaupere, mūzikas autors – Mārcis Judzis.
Lomās: Ērika Eglija, Pēteris Liepiņš, Ilze Vazdika, Sarmīte Rubule, Lauris Subatnieks, 
Dainis Grūbe, Mārtiņš Počs, Akvelīna Līvmane, Lidija Pupure, Āris Rozentāls, Rebeka 
Rēķe, Elīza Marija Rešetina.

   Vieta: Dailes teātra Mazā zāle, Rīga
  Rada un dara: Dailes teātris2018. GADA 22. UN 24. MAIJS

NO 2018. GADA 22. UN 24. MAIJS

„SINFONIETTA RĪGA” KONCERTS  
„KLĀSS TORSTENSONS. KRISTĪNAS CIKLS”
Holandiešu-zviedru komponista Klāsa Torstensona (Klas Torstenson) daudzveidīgi 
krāšņā „Kristīnas cikla” muzikāli tematiskajā vēstījumā atspoguļota Zviedrijas 
karalienes Kristīnes I (1626—1689) dzīve. Komponists darbu pie „Kristīnas 
cikla” noslēdz, trim publicētajām daļām pievienojot skaņdarbu soprānam un 
kameransamblim „Autunno di Christina”. Cikla skaņdarbu pasūtītājs ir koncertzāle 
„De Doelen” Roterdamā, kurā arī norisināsies darba pirmatskaņojums.
Piedalās: kamerorķestris „Sinfonietta Rīga”, Šarlote Rīdeika (Charlotte Riedijk, 
soprāns), Džozefs Pūlijs (Joseph Puglia, vijole), koris, diriģents Normunds Šnē.

   Vieta: 
 2018. gada 22. maijs — koncertzāle „De Doelen”, Roterdama, Nīderlande
 2018. gada 24. maijs — koncertzāle „Muziekgebow”, Amsterdama, Nīderlande

  Rada un dara: VSIA „Latvijas Koncerti”, kamerorķestris „Sinfonietta Rīga”



—  58  —

MAIJSMAIJS

NO 2018. GADA 22. MAIJA LĪDZ 19. AUGUSTAM

IZSTĀDE „VALSTS PIRMS VALSTS. ATBRĪVOŠANĀS GADSIMTS 1817–
1918”
Latvijas valsti izveidoja sabiedrība, kas strauju izaugsmi piedzīvoja 19. gadsimtā. 
Tas bija dinamisks atklājumiem un pārmaiņām bagāts laiks Latvijā un Eiropā. 
Politiskās, sociālās un tehnoloģiskās revolūcijas satricināja kontinentu, bet latviešiem 
šis gadsimts nesa brīvību, izglītību un labklājību, sevis apzināšanos, jaunu vērtību 
atzīšanu un kopīgu cīņu par tām. Izstāde „Valsts pirms valsts. Atbrīvošanās gadsimts 
1817–1918” stāsta par simts gadiem, kas pilnībā pārveidoja Latvijas sabiedrību un 
ļāva dzimt modernai politiskai nācijai. Tā ir izstāde par laiku, kad kalps izauga 
un izglītojās par valstsvīru. Izstādē redzamos artefaktus no Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas krājuma papildinās Baltijas jūras ūdens un Latvijas zeme.

   Vieta: Latvijas Nacionālā bibliotēka, Rīga
  Rada un dara: Latvijas Nacionālā bibliotēka

NO 2018. GADA 2. LĪDZ 30. MAIJAM 

DOKUMENTĀRO LIECĪBU IZSTĀDE „SOMU JĒGERI LATVIJĀ”
(vairāk informācijas februāra programmā)2018. GAD

NO 2018. GADA 10. MAIJS 

ĒRIKA EŠENVALDA KONCERTUZVEDUMA  
„VULKĀNU SIMFONIJA” 
(vairāk informācijas marta programmā)

2018. GADA 11. MAIJS

LATVIEŠU ORIĢINĀLBALETS „ANTONIJA #SILMAČI”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

LĪDZ 2018. GADA 12. MAIJAM

LATVIJAS SPORTA VETERĀNU–SENIORU 55. SPORTA SPĒLES 
ZIEMAS-PAVASARA SPĒLES
(vairāk informācijas februāra programmā)

LĪDZ 2018. GADA 20. MAIJAM

LAIKMETĪGĀS MĀKSLAS IZSTĀDE „NĀKOTNES VALSTS”
(vairāk informācijas februāra programmā)



—  59  —

MAIJSMAIJS

2018. GADA 24. MAIJS

STARPTAUTISKĀ KONFERENCE “NODARBINĀTĪBA LATVIJĀ  
VAKAR, ŠODIEN UN RĪT” 
Konferecnes darba kārtībā būs jautājumi par darba tirgus attīstību, akcentējot 
jautājumus par cilvēkresursu attīstību, sabiedrības novecošanos, globalizācijas 
ietekmi uz darba tirgu un citiem aktuāliem nodarbinātību ietekmējošiem faktoriem, 
kas ietekmē Latvijas darba tirgu ilgtermiņā. Dalība konferencē ar ielūgumiem.NO 20

   Vieta: Rīga, Latvija
  Rada un dara: Nodarbinātības valsts aģentūra

2018. GADA 24. UN 25. MAIJS

KORA OPERA „NEOARCTIC”
(vairāk informācijas marta programmā)

NO 2018. GADA 13. APRĪĻA LĪDZ 27. MAIJAM

IZSTĀDE-PERFORMANCE „ĢIMENES BIZNESS”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

LĪDZ 2018. GADA 27. MAIJAM

PROJEKTS „TRAUMA UN ATDZIMŠANA.  
KULTŪRAS SAKARI STARP AUSTRUMU UN RIETUMEIROPU” 
LAIKMETĪGĀS MĀKSLAS IZSTĀDE 
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

LĪDZ 2018. GADA 17. JŪNIJAM 

LAIKMETĪGĀS MĀKSLAS CIKLS „PĀRNĒSĀJAMĀS AINAVAS”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

LĪDZ 2018. GADA 15. JŪLIJAM

IZSTĀDE „SIMBOLISMS BALTIJAS VALSTU MĀKSLĀ”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

NO 2018. GADA FEBRUĀRA 

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
SPĒLFILMA „PARADĪZE ‘89”
(vairāk informācijas februāra programmā)

NO 2018. GADA FEBRUĀRA LĪDZ 2020. GADAM

BIZNESA INFORMĀCIJAS CENTRS “MAGNETIC LATVIA”  
STARPTAUTISKAJĀ LIDOSTĀ RĪGA
(vairāk informācijas februāra programmā)



—  60  —

NO 2018. GADA MARTA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „TURPINĀJUMS”
(vairāk informācijas marta programmā)

NO 2018. GADA APRĪĻA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
SPĒLFILMA „BILLE”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

NO 2018. GADA APRĪĻA

FOTOIZSTĀDE „BRĪVĪBAS PIEMINEKLIS — VELTĪJUMS LATVIJAI”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

MAIJS PIEZĪMES



—  61  —

MAIJS PIEZĪMES



—  62  —

JANVĀRIS

 1.06. X Latvijas zēnu koru salidojums „Puikas var!” 64

 No 1. līdz 3.06. Baltijas valstu simtgadei veltīta konference  64

 No 06.06. līdz 16.09.  6. Rīgas Starptautiskā tekstilmākslas un šķiedras  65 
mākslas triennāle „Tradicionālais un laikmetīgais” 

 No 6.06. līdz 30.09.  „Mobilier National” (Francija)  66 
kolekcijas mūsdienu gobelēnu izstāde 

 No 16. līdz 21.06. Starptautiskais folkloras festivāls „Baltica” 66

 18.06. Dejas izrāde „Gadalaiki” 67

 No 18. līdz 20.06. IV Pasaules latviešu zinātnieku kongress 67

 No 19. līdz 21.06.  Starptautisks uzņēmējdarbības forums  68 
„Atklāj jaunas biznesa iespējas” 

 20.06.  Koncertcikls „Dzimuši Latvijā” 68 
Elīna Garanča un „Vīnes filharmoniķi” 

 21.06.  „Baltic Jazz Trio”:  68 
Baltijas vienotība simtgadē un mūzikā 

 21.06.  Saulgriežu ugunskuru iedegšanas  69 
akcija „Izgaismo Latviju!”  

 No 21. līdz 23.06. „Līgo, Rīga! Līgo, Latvija!”  69

 No 21. līdz 24.06.  Latvijas valsts simtgades sporta spēles 69 
Latvijas sporta veterānu-senioru 55. sporta  
spēļu finālsacensības 

 22.06.  “Uzvaras diena. Cēsu kauju 99. atceres diena” 70

 23.06.  Latvijas Radio kora un kamerorķestra  70 
„Sinfonietta Rīga” koncerts „Himlisch/ Arvo Pärt” 

 25.06.  Latvijas Radio kora un kamerorķestra  70 
„Sinfonietta Rīga” koncerts „Ein einziger Ton” 

 28. un 29.06.  Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju forums.  71 
Tautsaimniecības izstāde 

 29. un 30.06. Sarunu festivāls „Lampa”  71

 No 30.06. līdz 8.07. XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu un XVI Deju svētki 71

 No 15. jūnija līdz decembrim Izstāde „Es (arī) esmu latvietis” 72

 No jūnija līdz septembrim  Latvijas Starptautiskā keramikas biennāle 72 
Starptautiskā laikmetīgās keramikas konkursa  
„Martinsona balva” izstāde 

P O T C P S Sv

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

 

Visa programma digitālajā platformā www.lv100.lv

 No jūnija  Dokumentālā filma „Dziesmu svētki —  73 
ideālā Latvija” 

 No jūnija līdz decembrim  Latvijas apceļošanas kampaņa 73

 No 8.06. līdz 28.09. Dokumentāro liecību izstāde „Somu jēgeri Latvijā” 26, 73

 No 19.06. līdz augustam  Laikmetīgās mākslas izstāde „Trauma un  45, 73 
atdzimšana. Kultūras sakari starp  
Austrumu un Rietumeiropu” 

 Līdz 17.06. Laikmetīgās mākslas cikls „Pārnēsājamās ainavas” 47, 73

 Līdz 15.07.  Izstāde „Nepieradinātās dvēseles.  44, 73 
Simbolisms Baltijas valstīs” 

 Līdz augustam Izstāde „Jūgendstils” 52, 73

 Līdz 19.08.  Izstāde „Valsts pirms valsts” 58, 74

 Līdz 26.10.  Pilsoniskās līdzdalības un labo darbu maratons 55, 74 
Labo darbu festivāli reģionos 

 Līdz 18.11. Brīvības ielu stāsts 54, 74

 Līdz 2021. gadam Muzeju kopizstāde „Latvijas gadsimts” 54, 74

 No februāra   Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  29, 74 
Spēlfilma „Paradīze ‘89” 

 No februāra Biznesa informācijas centrs “Magnetic Latvia” 

  Starptautiskajā lidostā RĪGA 32, 74

 No marta  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  38, 74 
Dokumentālā filma „Turpinājums” 

 No aprīļa  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  46, 74 
Spēlfilma „Bille” 

 No maija  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  56, 74 
Dokumentālā filma „Baltu ciltis” 

 No maija  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  52, 75 
Dokumentālā filma „Mērijas ceļojums”  



—  63  —

JANVĀRIS

JŪNIJS

Visa programma digitālajā platformā www.lv100.lv

 No jūnija  Dokumentālā filma „Dziesmu svētki —  73 
ideālā Latvija” 

 No jūnija līdz decembrim  Latvijas apceļošanas kampaņa 73

 No 8.06. līdz 28.09. Dokumentāro liecību izstāde „Somu jēgeri Latvijā” 26, 73

 No 19.06. līdz augustam  Laikmetīgās mākslas izstāde „Trauma un  45, 73 
atdzimšana. Kultūras sakari starp  
Austrumu un Rietumeiropu” 

 Līdz 17.06. Laikmetīgās mākslas cikls „Pārnēsājamās ainavas” 47, 73

 Līdz 15.07.  Izstāde „Nepieradinātās dvēseles.  44, 73 
Simbolisms Baltijas valstīs” 

 Līdz augustam Izstāde „Jūgendstils” 52, 73

 Līdz 19.08.  Izstāde „Valsts pirms valsts” 58, 74

 Līdz 26.10.  Pilsoniskās līdzdalības un labo darbu maratons 55, 74 
Labo darbu festivāli reģionos 

 Līdz 18.11. Brīvības ielu stāsts 54, 74

 Līdz 2021. gadam Muzeju kopizstāde „Latvijas gadsimts” 54, 74

 No februāra   Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  29, 74 
Spēlfilma „Paradīze ‘89” 

 No februāra Biznesa informācijas centrs “Magnetic Latvia” 

  Starptautiskajā lidostā RĪGA 32, 74

 No marta  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  38, 74 
Dokumentālā filma „Turpinājums” 

 No aprīļa  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  46, 74 
Spēlfilma „Bille” 

 No maija  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  56, 74 
Dokumentālā filma „Baltu ciltis” 

 No maija  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  52, 75 
Dokumentālā filma „Mērijas ceļojums”  



—  64  —

JŪNIJS JŪNIJS

2018. GADA 1. JŪNIJS

X LATVIJAS ZĒNU KORU SALIDOJUMS „PUIKAS VAR!”
Zēnu koru salidojums notiek reizi piecos gados, un tajā pulcējas vairāk nekā  
2000 dalībnieku no vispārizglītojošajām un mūzikas skolām. Tas piedāvā ne tikai 
muzikālas, bet arī sportiskas aktivitātes. Zēnu koru salidojums ir nozīmīgs notikums, 
domājot par vīru koru kustības turpināšanu, attīstību un ilgtspēju.

   Vieta: Cēsis
  Rada un dara: Valsts izglītības satura centrs, Cēsu novada dome

NO 2018. GADA 1. LĪDZ 3. JŪNIJAM 

BALTIJAS VALSTU SIMTGADEI VELTĪTA KONFERENCE 
Baltijas Studiju veicināšanas apvienības (The Association for Advancement of Baltic 
Studies, AABS) organizētajā konferencē, kas sakrīt ar AABS darbības 50. gadskārtu, 
uzrunas teiks Tartu Universitātes starptautisko tiesību profesors Lauri Melkso  
(Lauri Mälksoo), kurš pētījis Baltijas valstu vēsturi un starptautisko statusu, 
enerģētikas un politisko risku eksperte Agnija Grigasa, Stenforda Universitātes 
Austrumeiropas studiju profesors Normans Neimarks (Norman Neimark) un 
tagadējais Eiropas Padomes (EP) cilvēktiesību komisārs Nils Muižnieks.  
Konferences goda viesu vidū būs arī Latvijas eksprezidente Vaira Vīķe-Freiberga, 
kura savulaik vadījusi AABS darbību.

   Vieta: Stenforda Universitāte, Kalifornija, ASV
  Rada un dara: Baltijas Studiju veicināšanas apvienība



—  65  —

JŪNIJS JŪNIJS

NO 2018. GADA 6. JŪNIJA LĪDZ 9. SEPTEMBRIM

6. RĪGAS STARPTAUTISKĀ TEKSTILMĀKSLAS UN ŠĶIEDRAS  
MĀKSLAS TRIENNĀLE „TRADICIONĀLAIS UN LAIKMETĪGAIS”
Triennāles devīze ir IDENTITĀTE, kas atklājas vēsturiskā, sociālā, mākslinieciskā, 
personiskā un filozofiskā aspektā. Programmas pamatpasākums — izstāde izstāžu 
zālē „Arsenāls”, kas atspoguļo inovatīvas laikmeta parādības un tendences 
tekstilmākslas un šķiedras mākslas nozarē Eiropā. Pēc starptautiskas žūrijas 
lēmuma tajā piedalās 88 mākslinieki no 26 valstīm — Baltijas un Ziemeļvalstīm, 
Polijas, Francijas, Vācijas, Austrijas, Apvienotās Karalistes, Izraēlas, ASV, Krievijas, 
Japānas u.c. Viesmākslinieku statusā — divi pasaulē slaveni tekstilmākslinieki: Šīla 
Hiksa (Sheila Hicks, Francija/ASV) un Džons Eriks Rīss (Jon Eric Riis, ASV). Izstādi 
papildinās ievērojamās poļu mākslinieces, klasiķes Magdalēnas Abakanovičas 
(Magdalena Abakanowicz, 1930—2017) darbi. Līdztekus Triennāles pamatizstādei, 
paredzēta virkne satelītpasākumu: Le Mobilier National (Parīze, Francija) viesizstāde 
“Gobelēnu krāsas” Dekoratīvās mākslas un dizaina muzejā, Egila Rozenberga 
personālizstāde “Transfigurācija” LNMM un vairāku mākslinieku personālizstādes 
Rīgas galerijās. Triennāles programmu papildinās LMA studentu un mākslinieku 
radošās darbnīcas, kurās aktīvi varēs iesaistīties arī skatītāji un vērienīga divu dienu 
starptautiskā konference mākslas muzejā “Rīgas Birža”. Konferencē uzstāsies 
vieslektori no Lietuvas, Igaunijas, Polijas, ASV, Apvienotās karalistes, Somijas, 
Zviedrijas, Francijas u.c. valstīm. 

   Vieta: LNMM izstāžu zāle „Arsenāls”, Rīga
 *Satelītprogramma:
  No 2018. gada 6. jūnija līdz 9. septembrim — radošās darbnīcas, semināri, sarunas ar 

apmeklētājiem, tikšanās ar māksliniekiem  
LNMM izstāžu zālē „Arsenāls”.

  No 2018. gada 6. jūnija līdz 9. septembrim —  
satelītpasākumu izstādes DMDM, LNMM, galerijā „Apsīda” un citur.

  2018. gada 7. un 8. jūnijs — starptautiska konference  
LNMM mākslas muzejā „Rīgas Birža”. 

  Rada un dara: Latvijas Nacionālais mākslas muzejs,  
Dekoratīvās mākslas un dizaina muzejs



—  66  —

JŪNIJSJŪNIJS

NO 2018. GADA 5. JŪNIJA LĪDZ 30. SEPTEMBRIM

„MOBILIER NATIONAL” (FRANCIJA) KOLEKCIJAS MŪSDIENU         
GOBELĒNU IZSTĀDE “GOBELĒNU KRĀSAS. MŪSDIENU GOBELĒNI 
NO “MOBILIER NATIONAL” KOLEKCIJAS FRANCIJĀ”. 6.
Unikāla izstāde, kas papildina 6. Rīgas Starptautiskās tekstilmākslas un šķiedras 
mākslas triennāles “Tradicionālais un laikmetīgais” programmu, kurā  līdzās pēc slaveno 
mākslinieku Anrī Matisa (Henri Matisse), Huana Miro (Joan Miro), leģendārā franču 
gobelēnu meistara Žana Lirsā (Jean Lurcat) u.c. metiem realizētie darbi, būs eksponēti 
arī pavisam nesen “Mobilier national” manufaktūrās Parīzē un Bovē izaustie latviešu 
tekstilmākslinieka Egila Rozenberga divi lielformāta gobelēni. Izstāde ir iespēja iepazīties 
ar Francijas gobelēnu aušanas tradīcijām kopš 17. gadsimta, un kā tās arvien tiek kultivētas 
un kā tiek uzturēta pastāvīga saikne ar moderno mākslu, atspoguļojot katra laikmeta 
estētisko vērtību oriģinalitāti un savu īpašo lomu uz mākslas skatuves.  
Izstādes kuratores: Marī-Elēna Masē-Bersanī (Marie-Hélène Massé-Bersani), Gobelēnu 
manufaktūru Parīzē, Bovē un Savornī tekstiliju ražošanas departamenta direktore, 
Nacionālais mēbeļu fonds “Mobilier national”, Francija

   Vieta: Dekoratīvās mākslas un dizaina muzejs / Skārņu iela 10, Rīga
  Rada un dara: Latvijas Nacionālais mākslas muzejs / Dekoratīvās mākslas un 

dizaina muzejs,Nacionālais mēbeļu fonds “Mobilier national”, Francija, Francijas 
institūts Latvijā

NO 2018. GADA 16. LĪDZ 21. JŪNIJAM

STARPTAUTISKAIS FOLKLORAS FESTIVĀLS „BALTICA”
Baltijas tautām nozīmīgs notikums, kas demonstrē tradicionālās kultūras vērtības —
dziesmas, instrumentālo mūziku, stāstījumus, rotaļas, dejas, kā arī tautas lietišķo 
mākslu, amatniecību un citas tradicionālās kultūras izpausmes formas. Festivālā 
piedalās Latvijas etnogrāfiskie ansambļi, folkloras kopas, tautas mūzikas grupas, 
folkloras deju kopas, stāstnieki, lietišķās mākslas meistari un amatnieki, kā arī ārvalstu 
viesi no Lietuvas, Igaunijas un citām pasaules valstīm. Latvijā pirmais festivāls 
„Baltica” notika 1988. gadā, ievadot nacionālās neatkarības kustību. 2018. gadā 
festivāls Latvijā notiek jau vienpadsmito reizi, tā tēma ir „Jāņi. Ziedēšana.” Festivāla 
noslēgumā notiks vasaras saulgriežu svinības visos Latvijas kultūrvēsturiskajos 
novados kā arī Rīgā.

   Vieta: Rīga, Aizkraukle, Ādaži, Cēsis, Dagda, Daugavpils, Dikļi, Jelgava, Jūrkalne, Kocēni, 
Līgatne, Turaida un Viļaka.

  Rada un dara: Latvijas Nacionālais kultūras centrs sadarbībā  
ar Latvijas pašvaldībām



—  67  —

JŪNIJSJŪNIJS

2018. GADA 18. JŪNIJS

LAIKMETĪGĀS DEJAS IZRĀDE. PĒTERIS VASKS „GADALAIKI”
Klaviermūzikas cienītāji varēs baudīt vairākkārtējā Latvijas Lielās mūzikas balvas 
laureāta pianista Reiņa Zariņa klavierspēli, savukārt modernās dejas cienītājus 
priecēs horeogrāfs un bijušais Latvijas Nacionālās operas un baleta teātra solists 
Kirils Burlovs. Četri gadalaiki mūzikā un dejā ataino cilvēka dzīvi no jaunības līdz 
briedumam un sasaucas ar tēlainām dabas ainām. Izrāde balstīta uz Pētera Vaska 
klavierdarbu ciklu „Gadalaiki”.  
Piedalās Reinis Zariņš, klavieres; Kirils Burlovs, dejotājs un horeogrāfs. 

   Vieta: Rīga, Latvijas Nacionālās operas un baleta Jaunā zāle, Rīga
 *Laiks un vieta ārpus Latvijas
  2018. gada septembris – Londona, Apvienotā Karaliste

  Rada un dara: VSIA “Latvijas Koncerti”, festivāls “Baltic Art Form”

NO 2018. GADA 18. LĪDZ 20. JŪNIJAM 

IV PASAULES LATVIEŠU ZINĀTNIEKU KONGRESS
Kongresa mērķis ir sapulcēt Latvijas un Latvijas izcelsmes zinātniekus un viņu 
draugus no visas pasaules, lai piedāvātu risinājumus Latvijas attīstībai un veicinātu 
ilgtermiņa sadarbību. Kongress iecerēts kā diskusiju platforma un pragmatisks 
inovāciju forums, kurā dalībniekiem ir iespēja satikties, veidot attiecības un 
sadarbību kopīgu mērķu sasniegšanai un projektu uzsākšanai dažādās zinātnes 
jomās, kā arī informēt Latvijas sabiedrību par zinātnieku izcilajiem sasniegumiem 
un veiksmes stāstiem, atklājot Latvijas cilvēkkapitāla spēku un potenciālu, stiprināt 
iesakņošanos Latvijā, iepazīt Latvijas kultūru un tradīcijas un vairot Latvijas zinātnes 
un institūciju prestižu. Paralēli kongresam notiek arī Latvijas vēsturnieku II kongress 
un Pasaules latviešu juristu III kongress. 

   Vieta: Latvijas Nacionālā bibliotēka, Rīga
  Rada un dara: Izglītības un zinātnes ministrija sadarbībā ar Ārlietu ministriju, 

Latvijas Universitāšu asociāciju, zinātniskajām institūcijām un diasporas 
organizācijām. Kongresa mājaslapa https://congress.sciencelatvia.lv



—  68  —

JŪNIJSJŪNIJS

NO 2018. GADA 20. LĪDZ 21. JŪNIJAM

STARPTAUTISKS UZŅĒMĒJDARBĪBAS FORUMS “ATKLĀJ JAUNAS  
BIZNESA IESPĒJAS”
Uzņēmējdarbības forums būs ārvalstu un Latvijas uzņēmēju tikšanās, lai veidotu 
biznesa kontaktus un attīstītu sadarbību, īpašu uzmanību veltot Latvijai kā vietai ar 
nozīmīgu starptautiskās sadarbības potenciālu dažādās tautsaimniecības nozarēs.  
Pasākuma ietvaros notiks gan ārvalstu, gan Latvijas ekspertu uzstāšanās, uzņēmēju 
tematiskās paneļdiskusijas, meistarklases, veiksmes stāstu prezentācijas, divpusējās 
biznesa tikšanās un aktivitātes projekta “Atgriezies un strādā Latvijā” ietvaros. 
Foruma centrālā tēma – pasaules tendences un iespējas, ko tās sniedz šodien, 
mūsu valsts simtajā pastāvēšanas gadā. Pasākumā, atskatoties uz Latvijas simts 
gadiem, tiks apzinātas mūsdienu iespējas un vērsts skats nākotnē, izvērtējot pasaulē 
notiekošās pārmaiņas, kas ietekmē ikviena dzīvi un izaugsmi.

   Vieta: Radisson Blu Hotel Latvija, Elizabetes iela 55, Rīga
  Rada un dara: Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra/Ekonomikas ministrija. 

Mājaslapa: lv100.liaa.gov.lv

NO 2018. GADA 20. JŪNIJS 

KONCERTCIKLS „DZIMUŠI LATVIJĀ” 
ELĪNA GARANČA UN „VĪNES FILHARMONIĶI”
Viena no mūzikas pasaules spilgtākajām zvaigznēm — latviešu mecosoprāns  
Elīna Garanča — koncertā kopā ar pasaulslaveno orķestri „Vīnes filharmoniķi”  
un venecuēliešu diriģentu Rafaelu Pajare (Rafael Payare).
Programma: Ludviga van Bēthovena Uvertīra „Leonora” Nr. 3 Do mažorā, op. 72b, 
Gustava Mālera „Piecas Rikerta dziesmas”, Gustava Mālera „Urlicht”  
no cikla „Zēna brīnumrags”, Bēla Bartoka „Koncerts orķestrim”.

   Vieta: Dzintaru koncertzāle, Jūrmala
  Rada un dara: VSIA „Latvijas Koncerti”

2018. GADA 21. JŪNIJS

„BALTIC JAZZ TRIO”:  
BALTIJAS VIENOTĪBA SIMTGADĒ UN MŪZIKĀ 
„Baltic Jazz Trio” apvieno trīs atzītus džeza mūziķus, katru no savas Baltijas valsts — 
Māris Briežkalns (Latvija, bungas), Toivo Unts (Toivo Unt, Igaunija, kontrabass)  
un Dainis Pulausks (Dainius Pulauskas, Lietuva, klavieres). Sagaidot Baltijas  
valstu simtgadi, apvienība izdod otro studijas albumu „Centennary”, ierakstot  
trīs Baltijas nozīmīgāko komponistu — Pētera Vaska, Arvo Perta (Arvo Pärt) un  
Mikaloja Konstantīna Čurļoņa (Mikalojus Konstantinas Čiurlionis) — skaņdarbus 
džeza aranžējumos. „Baltic Jazz Trio” ir unikāls projekts, kurā satiekas kā Baltijas 
džeza, tā arī akadēmiskās mūzikas lauki, kā arī mūsdienīgais ar tradicionālo.

   Vieta: Otavas Džeza festivāls, Otava, Kanāda
  Rada un dara: VSIA „Latvijas Koncerti”, fonds „Mūsdienu Mūzikas centrs”,  

sadarbības partneri Lietuvā un Igaunijā



—  69  —

JŪNIJSJŪNIJS

2018. GADA 21. JŪNIJS

SAULGRIEŽU UGUNSKURU IEDEGŠANAS  
AKCIJA „IZGAISMO LATVIJU!” 
Noslēdzoties akcijai „Aplido, apceļo, apmīļo Latviju!”, Latvijas pierobežā vijas jauns 
tūrisma ceļš 1836 km garumā. 21. jūnijā ikviens aicināts uz šī ceļa iedegt Saulgriežu 
ugunskuru, simboliski izgaismojot Latvijas robežu. 

   Vieta: pašvaldības Latvijas pierobežas teritorijā 
  Rada un dara: fonds „1836” sadarbībā ar Latvijas pierobežas pašvaldībām

NO 2018. GADA 21. LĪDZ 23. JŪNIJAM

„LĪGO, RĪGA! LĪGO, LATVIJA!” 
Vērienīga vasaras saulgriežu svinēšana: 21. jūnijā — Starptautiskā folkloras festivāla 
„Baltica” noslēgums, 22. jūnijā — tradicionālais Zāļu tirgus, 23. jūnijā —  
Jāņu svinības.

   Vieta: 11. novembra krastmala, Rīga
  Rada un dara: Rīgas dome, Latvijas Nacionālais kultūras centrs,  

Rīgas pašvaldības kultūras iestāžu apvienība 

NO 2018. GADA 21. LĪDZ 24. JŪNIJAM

LATVIJAS VALSTS SIMTGADES SPORTA SPĒLES 
LATVIJAS SPORTA VETERĀNU-SENIORU 55. SPORTA  
SPĒĻU FINĀLSACENSĪBAS
Latvijai un latviešu diasporai piederīgie aicināti piedalīties sporta spēlēs, kas 
notiek sešos ziemas-pavasara un 24 vasaras sporta veidos. Sporta spēlēs piedalās 
dalībnieki vecumā no 30 līdz 90 un vairāk gadiem trīspadsmit vecuma grupās. 
Sporta spēles sākas ar sacensībām Latvijas sporta klubos, pagastos, novados, 
pilsētās, un labākie sportisti tiekas finālsacensībās.

   Vieta: Latvija
 *Sacensību norise:
 2018. gada 21. jūnijs 
 Pasta sala, Jelgava — ZOC stadionā sacensības vieglatlētikā, basketbolā,  
 volejbolā, minifutbolā, Pasta salā - airēšanas svētki,
 Plkst. 20.00 ZOC stadionā simtgades spēļu svinīgā atklāšana, delegāciju 
 parādes gājiens, Līgo lāpas  iedegšana, saulgriežu svētku svinēšana, nakts 
 balle. 
 24.jūnijā Koknesē, Likteņdārzā  simtgades 100  sporta izcilnieku portretu 
 izstāde un godināšana kopā ar Latvijas mākslinieku gleznu izstādi, 
 represijās cietušo sportistu un treneru atcere, grāmatas “Sports un Likteņdārzs 
 Latvijas nākotnei” atvēršana.

  Rada un dara: Latvijas sporta veterānu-senioru savienība sadarbībā  
ar Latvijas Pašvaldību savienību 



—  70  —

JŪNIJSJŪNIJS

2018.GADA 22.JŪNIJS

“UZVARAS DIENA. CĒSU KAUJU 99.ATCERES DIENA” 
Uzvara Cēsu kaujās 1919. gadā bija pirmais neatkarīgās Latvijas militāro spēku 
panākums zem sarkanbaltsarkanā karoga, kas ievadīja vēlākās uzvaras pār Bermonta 
karaspēku, kam sekoja Latgales atbrīvošana no sarkanā karspēka.  Atzīmējot 
Cēsu kauju 99. gadadienu un pieminot šo spilgto varonības un uzdrīkstēšanās 
posmu mūsu tautas vēsturē, 22. jūnijā Cēsīs norisināsies dažādas aktivitātes. Būs 
iespēja iepazīt gan ar tā brīža, gan mūsdienu armijas ekipējumu, apģērbu un 
motorizēto tehniku, gan izzināt vēsturisko notikumu nianses, gan pārbaudīt savu 
veiklību, atjautību un drosmi militārajās atrakcijās un stafetēs. Dienas noslēgumā 
plānots teatrāls uzvedums, kurā tiks inscinēti vēsturiski notikumi un personas, kā 
arī teju 100 gadus senās Cēsu kaujas.

   Vieta: Cēsu Pils parks un Pirtsupītes grava, Cēsis
  Rada un dara: Cēsu novada pašvaldība, p/a Cēsu Kultūras un Tūrisma centrs, 

Normunds Pucis, Renārs Sproģis, biedrība “Latviešu karavīrs”,  Nacionālie 
bruņotie spēki un Zemessardze.

2018. GADA 23. JŪNIJS

LATVIJAS RADIO KORA UN KAMERORĶESTRA  
„SINFONIETTA RĪGA” KONCERTS „DIEVIŠĶAIS PĒRTS”
Koncertā klausītāju vērtējumam tiks piedāvāti pasaulslavenā igauņu  
komponista Arvo Perta (Arvo Pärt) izcilākie sakrālās mūzikas skaņdarbi.  
Diriģents — Sigvards Kļava.

   Vieta: Drēzdenes Dievmātes baznīca, Drēzdene, Vācija
  Rada un dara: VSIA „Latvijas Koncerti”, Latvijas Radio koris,  

kamerorķestris „Sinfonietta Rīga”

2018. GADA 25. JŪNIJS

LATVIJAS RADIO KORA UN KAMERORĶESTRA  
„SINFONIETTA RĪGA” KONCERTS „VIENVIENĪGA SKAŅA”
Koncertā klausītāju vērtējumam tiek piedāvāti pasaulslavenā igauņu  
komponista Arvo Perta (Arvo Pärt) izcilākie sakrālās mūzikas skaņdarbi.  
Diriģents — Sigvards Kļava.

   Vieta: festivāls „Kissinger Sommer”, Bādkisingena, Vācija
  Rada un dara: VSIA „Latvijas Koncerti”, Latvijas Radio koris,  

kamerorķestris „Sinfonietta Rīga”



—  71  —

JŪNIJSJŪNIJS

2018. GADA 28. UN 29. JŪNIJS

PASAULES LATVIEŠU EKONOMIKAS UN INOVĀCIJU FORUMS.  
TAUTSAIMNIECĪBAS IZSTĀDE
Latvijā attīstās gan produkti ar augstu pievienoto vērtību, kuriem ir lielisks 
potenciāls augt un iekarot vietu visā pasaulē, gan aug arī to uzņēmumu skaits, 
kuru ražošanas jaudas liek tiem meklēt un attīstīt jaunus noieta tirgus. Latvija ir 
valsts, kurā arvien palielinās jaunu un inovatīvu produktu izstrāde, bet kuriem 
ir nepieciešama kapitāla vai zināšanu piesaiste. Forumā pulcēsies pieredzējuši 
uzņēmēji un profesionāļi no visas pasaules, lai dalītos savā pieredzē, kā veidot 
sadarbības tīklus un pamatu inovācijām, kā arī stiprinās ārpus Latvijas dzīvojošo 
latviešu piederību Latvijai.

   Vieta: Vidzemes Olimpiskais centrs, Valmiera
  Rada un dara: Pasaules Brīvo latviešu apvienība, Valmieras  

Attīstības aģentūra, Valmieras pilsētas pašvaldība sadarbībā  
ar Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru,  
Ārlietu ministriju un citiem partneriem

2018. GADA 29. UN 30. JŪNIJS

SARUNU FESTIVĀLS „LAMPA” 
Vieta vērtīgām sarunām, kas piedāvā vairāk nekā 200 pasākumu domu apmaiņai, 
prāta asināšanai un redzesloka paplašināšanai mūžīgi mainīgajā pasaulē.
Iedvesmojoša un aizraujoša platforma katram, kam ir, ko teikt, un visiem, kas vēlas 
uzzināt un sarunāties par Latvijai, Eiropai un pasaulei būtiskiem jautājumiem. Ieeja 
brīva. 

   Vieta: Cēsis, Cēsu pils parks
  Rada un dara: Fonds atvērtai sabiedrībai „DOTS”, Swedbank Latvija,

reklāmas aģentūra „Armadillo”, komunikācijas vadības aģentūra
„Deep White”, Cēsu novada dome, British Council pārstāvniecība Latvijā

NO 2018. GADA 30. JŪNIJA LĪDZ 8. JŪLIJAM

XXVI VISPĀRĒJIE LATVIEŠU DZIESMU UN XVI DEJU SVĒTKI 
Dziesmu un deju svētki ir tautas izcilākais kultūras meistardarbs, kas izturējis laika 
pārbaudi. Tie ir kļuvuši par nacionālas un starptautiskas nozīmes notikumu, kas 
sauc kopā un saliedē latviešus visā pasaulē, vieno dažādas paaudzes un tautības. 
No Pirmajiem svētkiem 1873. gadā ar 1000 dziedātājiem tie izauguši par varenu 
kustību — XXVI Vispārējos Dziesmu un XVI Deju svētkos gatavojas piedalīties  
vairāk nekā 40 000 dalībnieku. 

   Vieta: Rīga 
  Rada un dara: Latvijas Nacionālais kultūras centrs sadarbībā  

ar Latvijas pašvaldībām



—  72  —

JŪNIJSJŪNIJS

NO 2018. GADA 15. JŪNIJA LĪDZ DECEMBRIM 

IZSTĀDE „ES (ARĪ) ESMU LATVIETIS”
Izstādes mērķis ir svinēt ārpus Latvijas dzīvojošo latviešu daudzveidīgās saites  
ar Latviju, viņu varēšanu un dažādību. Izstāde veido simbolisku saiti starp  
latviešiem Latvijā un pasaulē, parādot migrāciju kā daļu no mūsu kopējā  
stāsta un rosinot domāt par sarežģīto nacionālās identitātes veidošanos,  
pamatiem un pārmaiņām dzīves gaitā.
Kā varam atpazīt latvieti ārpus Latvijas? Ko nozīmē būt latvietim ārpus Latvijas? 
Kā identitāte un piederības izjūta Latvijai veidojas un mainās? Kas mudina cilvēkus 
saglabāt savu piederību Latvijai un latviešu kultūrai, dzīvojot ārpus Latvijas?

   Vieta: 
  No 2018. gada 15. jūnija līdz augustam —  

Latvijas Nacionālās bibliotēkas izstāžu zāle, Rīga 
  No 2018. gada septembra līdz decembrim —  

Daugavpils novadpētniecības un mākslas muzejs, Daugavpils
  Rada un dara: muzejs un pētniecības centrs „Latvieši pasaulē”N

NO 2018. JŪNIJA LĪDZ SEPTEMBRIM

LATVIJAS STARPTAUTISKĀ KERAMIKAS BIENNĀLE 
STARPTAUTISKĀ LAIKMETĪGĀS KERAMIKAS KONKURSA  
„MARTINSONA BALVA” IZSTĀDE
Nozīmīgākais notikums laikmetīgās keramikas jomā Baltijas reģionā, kas ar plašu 
izstāžu programmu notiek Latvijā un ārpus tās. Biennāles konkursa „Martinsona 
balva” izstādē skatāmi simts mākslinieku darbi no dažādām pasaules valstīm, 
tostarp arī izcilu latviešu keramiķu veikumi, kurus izstādei izvēlas starptautiska 
profesionāļu žūrija. Konkursa izstādes atklāšanā tiek pasniegti seši apbalvojumi 
divās kategorijās — nacionālajā un starptautiskajā, tādējādi veicinot Latvijas,  
Eiropas un pasaules mākslinieku konkurētspēju un izaugsmi.
Biennāles programmā iekļautas dažādas izstādes Latvijā, piemēram, Latvijas 
laikmetīgās keramikas izstāde Latvijas Mākslinieku savienības galerijā, Lietuvas 
laikmetīgās keramikas izstāde Latvijas Dzelzceļa vēstures muzejā, Pētera Martinsona 
keramikas darbu izstāde Siguldas galerijā „Tornis”, Valdas Podkalnes laikmetīgās 
keramikas izstāde Ogres Vēstures un mākslas muzejā un citas. Savukārt Panevēžā, 
Lietuvā, tiek demonstrēta 20. gadsimta otrās puses Latvijas profesionālās keramikas 
izstāde. Līdzās „Martinsona balvas” izstādei Daugavpils Marka Rotko mākslas centrā 
notiek latviešu keramiķa Daiņa Pundura personālizstāde. Biennāles programmā 
iekļautas arī citas izstādes un notikumi.

   Vieta: Daugavpils, Rīga, Sigulda, Ogre, Rēzekne  
un Panevēža (Lietuva), www.latviaceramicsbiennale.com

 *Biennāles notikumi:
  No 2018. gada 6. jūlija līdz 9. septembrim — Starptautiskā laikmetīgās 

keramikas konkursa „Martinsona balva” izstāde —  
Daugavpils Marka Rotko mākslas centrs, Daugavpils

  Rada un dara: Latvijas Laikmetīgās keramikas centrs  
sadarbībā ar Daugavpils Marka Rotko mākslas centru



—  73  —

JŪNIJSJŪNIJS

NO 2018. GADA JŪNIJA

DOKUMENTĀLĀ FILMA „DZIESMU SVĒTKI — IDEĀLĀ LATVIJA”
Dziesmu svētku vēsture ir Latvijas un latviešu vēsture. Stāsts par mums pašiem  
un par Dziesmu svētku tradīcijas attīstību dinamiskajā un mainīgajā laika ritā  
vairāk nekā simts gadu garumā. 
Režisors — Askolds Saulītis, scenārists — Matīss Gricmanis, operators —  
Andris Priedītis.

   Vieta: Latvija
  Rada un dara: biedrība „Terra Europa”  

un Latvijas Nacionālais kultūras centrs

NO 2018. GADA JŪNIJA LĪDZ DECEMBRIM

LATVIJAS APCEĻOŠANAS KAMPAŅA”
Vietējā tūrisma veicināšanas kampaņas laikā aicināsim Latvijas iedzīvotājus apceļot 
valsti un iepazīties ar septiņiem Latvijas valstiskuma ceļiem. Kampaņas laikā saistošā 
un aizraujošā veidā stāstīsim par jauniem un interesantiem ceļojumu maršrutiem un 
tūrisma objektiem.

   Vieta: Visa Latvija
  Rada un dara:  Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra/Ekonomikas ministrija

NO 2018. GADA 1. JŪNIJA LĪDZ 28. SEPTEMBRIM

DOKUMENTĀRO LIECĪBU IZSTĀDE „SOMU JĒGERI LATVIJĀ”
(vairāk informācijas februāra programmā)

NO 2018. GADA 19. JŪNIJA LĪDZ AUGUSTAM

LAIKMETĪGĀS MĀKSLAS IZSTĀDE „TRAUMA UN ATDZIMŠANA. 
KULTŪRAS SAKARI STARP AUSTRUMU UN RIETUMEIROPU”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

LĪDZ 2018. GADA 17. JŪNIJAM 

LAIKMETĪGĀS MĀKSLAS CIKLS „PĀRNĒSĀJAMĀS AINAVAS”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

LĪDZ 2018. GADA 15. JŪLIJAM

IZSTĀDE „NEPIERADINĀTĀS DVĒSELES.  
SIMBOLISMS BALTIJAS VALSTĪS”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

LĪDZ 2018. GADA AUGUSTAM 

IZSTĀDE „JŪGENDSTILS”
(vairāk informācijas maija programmā)



—  74  —

LĪDZ 2018. GADA 19. AUGUSTAM 

IZSTĀDE „VALSTS PIRMS VALSTS”
(vairāk informācijas maija programmā)

LĪDZ 2018. GADA 26. OKTOBRIM 

PILSONISKĀS LĪDZDALĪBAS UN LABO DARBU MARATONS 
LABO DARBU FESTIVĀLI REĢIONOS 
(vairāk informācijas maija programmā)

LĪDZ 2018. GADA 18. NOVEMBRIM 

BRĪVĪBAS IELU STĀSTS
(vairāk informācijas maija programmā)

LĪDZ 2021. GADAM 

MUZEJU KOPIZSTĀDE „LATVIJAS GADSIMTS”
(vairāk informācijas maija programmā)

NO 2018. GADA FEBRUĀRA 

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
SPĒLFILMA „PARADĪZE ‘89”
(vairāk informācijas februāra programmā)

NO 2018. GADA FEBRUĀRA LĪDZ 2020. GADAM

BIZNESA INFORMĀCIJAS CENTRS “MAGNETIC LATVIA”  
STARPTAUTISKAJĀ LIDOSTĀ RĪGA
(vairāk informācijas februāra programmā)

NO 2018. GADA MARTA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „TURPINĀJUMS”
(vairāk informācijas marta programmā)

NO 2018. GADA APRĪĻA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
SPĒLFILMA „BILLE”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

NO 2018. GADA MAIJA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „BALTU CILTIS”
(vairāk informācijas maija programmā)

JŪNIJS JŪNIJS



—  75  —

NO 2018. GADA MAIJA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „MĒRIJAS CEĻOJUMS” 
(vairāk informācijas maija programmā)

JŪNIJS JŪNIJS



—  76  —

JŪNIJSPIEZĪMES



—  77  —

JŪNIJS

FOTO: Daiga Ellaby



—  78  —

JANVĀRIS

  3.07. Mūzikls jauniešiem „Brīnumputns” 80

 No 7.07. līdz 30.09. Izstāde „Imants Tillers. Ceļojums uz nekurieni” 80

 No 14.07. līdz 30.07.  Eiropas teātra augstskolu platformas PLETA vasaras 
skola un festivāls “Brīvības iela”  81

 21.07.  Koncertuzvedums „Latvijas Radio koris  81 
„Leo Delibes. Kayssa”” 

 23.07. Latvijas Radio kora koncerts 81

 24.07.   Koncertcikls „Dzimuši Latvijā” 82 
Koncerts „Dzimuši Latvijā” 

  Jūlijs 2018. „Skaņu meža” jaundarbi Latvijas valsts simtgadei 30, 82

 Jūlijs 2018.  Ceļojošā izstāde „Tiks aizliegts.  82, 126 
Baltijas grāmata 1918—1940 /  
To be banned. Baltic Books 1918—1940” 

 No 5.07. līdz 5.08.  Starptautisks laikmetīgās mākslas izstāžu cikls  47, 82 
„Pārnēsājamās ainavas” 

 Līdz 8.07.  XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu  68, 82 
un XVI Deju svētki  

 Līdz 15.07.  Izstāde „Simbolisms Baltijas valstu mākslā” 44, 82

 Līdz augustam  Laikmetīgās mākslas izstāde „Trauma un  46, 83 
atdzimšana. Kultūras sakari starp  
Austrumu un Rietumeiropu” 

 Līdz 19.08.   Izstāde „Valsts pirms valsts” 57, 70, 83

 Līdz 30.09.  „Mobilier National” (Francija)  63, 83 
kolekcijas mūsdienu gobelēnu izstāde  

 Līdz augustam Izstāde „Jūgendstils” 52, 83

 Līdz 9.09.  Latvijas Starptautiskā keramikas biennāle 69, 83 
Starptautiskā laikmetīgās keramikas konkursa  
„Martinsona balva” izstāde 

 Līdz 23.09.  6. Rīgas Starptautiskā tekstilmākslas un šķiedras  65, 83 
mākslas triennāle „Tradicionālais un laikmetīgais” 

 Līdz 28.09.  Dokumentāro liecību izstāde „Somu jēgeri Latvijā” 26, 83

 Līdz 26.10.   Pilsoniskās līdzdalības un labo darbu maratons 55, 83 
Labo darbu festivāli reģionos  

 Līdz 18.11.  Brīvības ielu stāsts 54, 83

 Līdz decembrim Izstāde „Es (arī) esmu latvietis” 72, 84

 Līdz 2021. gadam  Muzeju kopizstāde „Latvijas gadsimts” 54, 84

 No februāra  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  29, 84 
Spēlfilma „Paradīze ‘89” 

 No februāra Biznesa informācijas centrs “Magnetic Latvia” 

  Starptautiskajā lidostā RĪGA 32, 84

 No marta  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  38, 84 
Dokumentālā filma „Turpinājums” 

 No aprīļa   Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  46, 84 
Spēlfilma „Bille” 

 No maija  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  56, 84 
Dokumentālā filma „Baltu ciltis” 

 No maija  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  52, 84 
Dokumentālā filma „Mērijas ceļojums”  

  No jūnija  Dokumentālā filma „Dziesmu svētki —  69, 84 
ideālā Latvija” 

 No jūnija  Latvijas apceļošanas kampaņa 73, 85

P O T C P S Sv

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

 

Visa programma digitālajā platformā www.lv100.lv



—  79  —

JANVĀRIS

 Līdz 23.09.  6. Rīgas Starptautiskā tekstilmākslas un šķiedras  65, 83 
mākslas triennāle „Tradicionālais un laikmetīgais” 

 Līdz 28.09.  Dokumentāro liecību izstāde „Somu jēgeri Latvijā” 26, 83

 Līdz 26.10.   Pilsoniskās līdzdalības un labo darbu maratons 55, 83 
Labo darbu festivāli reģionos  

 Līdz 18.11.  Brīvības ielu stāsts 54, 83

 Līdz decembrim Izstāde „Es (arī) esmu latvietis” 72, 84

 Līdz 2021. gadam  Muzeju kopizstāde „Latvijas gadsimts” 54, 84

 No februāra  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  29, 84 
Spēlfilma „Paradīze ‘89” 

 No februāra Biznesa informācijas centrs “Magnetic Latvia” 

  Starptautiskajā lidostā RĪGA 32, 84

 No marta  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  38, 84 
Dokumentālā filma „Turpinājums” 

 No aprīļa   Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  46, 84 
Spēlfilma „Bille” 

 No maija  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  56, 84 
Dokumentālā filma „Baltu ciltis” 

 No maija  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  52, 84 
Dokumentālā filma „Mērijas ceļojums”  

  No jūnija  Dokumentālā filma „Dziesmu svētki —  69, 84 
ideālā Latvija” 

 No jūnija  Latvijas apceļošanas kampaņa 73, 85

JŪLIJS

Visa programma digitālajā platformā www.lv100.lv



—  80  —

JŪLIJSJŪLIJS

2018. GADA 3., 15., 22., 29. JŪLIJS UN 5. AUGUSTS

MŪZIKLS JAUNIEŠIEM „BRĪNUMPUTNS”
Annas Brigaderes pasaku luga  „Lolitas brīnumputns” ar vienmēr aktuālo stāstu par 
cīņu starp labo un ļauno, par cerību, mīlestību un patiesas draudzības spēku pārtapusi 
mūziklā ar Arnolda Auziņa libretu, Alberta Legzdiņa dziesmu tekstiem un komponista 
Andreja Jansona mūziku. Mūzikla lomas izpildīs ap 60 jauniešu vecumā no 16 līdz 
25 gadiem. Projekts top, sadarbojoties latviešu diasporai ASV un Latvijas organizācijām 
Rīgā un reģionos.  Mūzikla sagatavošana norisināsies 2018. gada vasarā režisores Andras 
Berkoldas un konsultanta Jura Joneļa, kā arī profesionāla horeogrāfa vadībā.  Projektā 
īpašs uzsvars ir likts uz to, ka mūzikla lomu atveidotāji būs gan latvieši, gan Latvijā 
dzīvojoši mazākumtautību jaunieši, gan jaunieši no latviešu diasporas ASV.

   Vieta: 3. jūlijs – VEF kultūras pils, Rīga 
15. jūlijs – Latgales vēstniecība „GORS”, Rēzekne 
22. jūlijs – Liepājas teātris, Liepāja 
29. jūlijs – Vidzemes koncertzāle „Cēsis”, Cēsis 
5. augusts – Daugavpils teātris, Daugavpils

  Rada un dara: komponists Andrejs Jansons, fonds „INITIUM”

NO 2018. GADA 7. JŪLIJA LĪDZ 30. SEPTEMBRIM 

IZSTĀDE „IMANTS TILLERS. CEĻOJUMS UZ NEKURIENI”
Austrālijas latviešu izcelsmes mūsdienu mākslinieka Imanta Tillera darbu izstāde. 
Tillers tiek saukts par „domāt provocējošu mākslinieku”, un viņa māksla tiek 
uzskatīta par postmodernisma kvintesenci. Tā ir intelektuāla, ietver atsauces  
uz pasaules kultūru, Rietumu mākslas vēsturi, 20. gadsimta Eiropas literatūru  
un filozofiju un Austrālijas aborigēnu kultūru. Imants Tillers saviem darbiem  
vienmēr izvēlējies tematus, kas rosinājuši intelektuālas diskusijas.

   Vieta: Latvijas Nacionālais mākslas muzejs, Rīga
  Rada un dara: Latvijas Nacionālais mākslas muzejs



—  81  —

JŪLIJSJŪLIJS

NO 2018. GADA 14. LĪDZ 30. JŪLIJAM 

EIROPAS TEĀTRA AKADĒMIJU PLATFORMAS PLETA VASARAS SKO-
LA UN FESTIVĀLS “BRĪVĪBAS IELA”
Eiropas teātra akadēmiju platformas PLETA Vasaras skola un festivāls “Brīvības 
iela” pulcēs Cēsīs dažādu skatuves mākslas disciplīnu studentus un pedagogus no 
astoņām Eiropas valstīm, kuri piedalīsies intensīvās meistardarbnīcās un radīs sešas 
izrādes Cēsu pilsētvidē. Izrādes apvieno kopīga tēma - Brīvības iela, kas metaforiski 
atgādina par daudzu pilsētu galvenās ielas nosaukuma maiņām laikmetu griežos 
un piedāvā Eiropas valstu nacionālās vēstures pārvērtēšanu jaunu cilvēku acīm 
mūsdienu globalizētajā pasaulē. Projektā piedalās teātra akdēmiju studenti no 
Briseles, Helsinkiem, Māstrihtas, Minhenes, Oslo, Rīgas, Varšavas un Zalcburgas. 
Vasaras skolas laikā tapušās izrādes, performances, manifestācijas, gājieni un citi 
notikumi vienotā programmā tiks piedāvāti publikai 28. un 29.jūlijā sadarbībā ar 
Cēsu mākslas festivālu.

   Vieta: Cēsis 
  Rada un dara: Latvijas Kultūras akadēmija sadarbībā ar Eiropas teātra akadēmiju 

platformu PLETA, Cēsu mākslas festivālu un Ruckas mākslas rezidenču centru

2018. GADA 21. JŪLIJS

KONCERTUZVEDUMS „LATVIJAS RADIO KORIS  
„LEO DELIBES. KAYSSA””
Latvijas Radio koris piedalās Francijas Radio festivālā. Programmā Leo Delībs  
(Leo Delibes). Diriģents: Mihaels Šonvands (Michael Schoenwandt).

   Vieta: Berlioza operzāle, Monpeljē, Francija
  Rada un dara:  VSIA „Latvijas Koncerti”, Latvijas Radio koris

2018. GADA 23. JŪLIJS 

LATVIJAS RADIO KORA KONCERTS
Programmā: Pēteris Vasks, Ēriks Ešenvalds, Arvo Perts (Arvo Pärt) u.c. 
Diriģents: Sigvards Kļava.

   Vieta: Monpeljē katedrāle, Monpeljē, Francija 
  Rada un dara:  VSIA „Latvijas Koncerti”, Latvijas Radio koris



—  82  —

JŪLIJS

2018. GADA 24. JŪLIJS 

KONCERTCIKLS „DZIMUŠI LATVIJĀ”. KONCERTS „DZIMUŠI LATVIJĀ”
Lai dotu iespēju labākajiem Latvijas jaunajiem mūziķiem pilnveidot savas 
mākslinieciskās prasmes, projekta „Dzimuši Latvijā” ietvaros izveidots unikāls 
Latvijas Simtgades jauniešu simfoniskais orķestris, kas muzicēs kopā ar izciliem, 
Latvijā dzimušiem mūziķiem, kuru slava izplatījusies visā pasaulē — Kristīni Opolais, 
Kseniju Sidorovu un Vinetu Sareiku. Koncerta programmu Latvijas Simtgades 
jauniešu simfoniskais orķestris gatavos Latvijā atpazīstamu profesionālo mūziķu 
un diriģenta, Berlīnes Komiskās operas muzikālā vadītāja Aināra Rubiķa vadībā 
meistarklasēs, regulāros mēģinājumos un vasaras nometnē. 
Koncertu iemūžinās Latvijas Televīzija, turklāt šis ir vienīgais starptautiska mēroga 
projekts Latvijas valsts simtgades programmā, kas tiks translēts ārvalstīs.
Koncerta dalībnieki: Kristīne Opolais, soprāns; Kalvis Kalniņš, baritons; Vineta 
Sareika, vijole; Mikus Akots, ģitāra; Ksenija Sidorova, akordeons; Daniils Bulajevs, 
vijole. Latvijas Simtgades jauniešu simfoniskais orķestris. Diriģents —Ainārs Rubiķis.

  Vieta: Dzintaru koncertzāle, Jūrmala
  Rada un dara: VSIA „Latvijas Koncerti”,  

sadarbībā ar Latvijas Nacionālo kultūras centru

2018. GADA JŪLIJS 

„SKAŅU MEŽA” JAUNDARBI LATVIJAS VALSTS SIMTGADEI
(vairāk informācijas februāra programmā)

2018. GADA JŪLIJS

CEĻOJOŠĀ IZSTĀDE „TIKS AIZLIEGTS. BALTIJAS GRĀMATA  
1918—1940 / TO BE BANNED. BALTIC BOOKS 1918—1940”
(vairāk informācijas novembra programmā)

NO 2018. GADA 5. JŪLIJA LĪDZ 5. AUGUSTAM 

STARPTAUTISKS LAIKMETĪGĀS MĀKSLAS IZSTĀŽU CIKLS 
„PĀRNĒSĀJAMĀS AINAVAS”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

LĪDZ 2018. GADA 8. JŪLIJAM

XXVI VISPĀRĒJIE LATVIEŠU DZIESMU UN XVI DEJU SVĒTKI 
(vairāk informācijas jūnija programmā)

LĪDZ 2018. GADA 15. JŪLIJAM

IZSTĀDE „SIMBOLISMS BALTIJAS VALSTU MĀKSLĀ”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

JŪLIJS



—  83  —

JŪLIJS

LĪDZ 2018. GADA AUGUSTAM

LAIKMETĪGĀS MĀKSLAS IZSTĀDE „TRAUMA UN ATDZIMŠANA. 
KULTŪRAS SAKARI STARP AUSTRUMU UN RIETUMEIROPU”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

LĪDZ 2018. GADA 19. AUGUSTAM

IZSTĀDE „VALSTS PIRMS VALSTS”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

LĪDZ 2018. GADA 30. SEPTEMBRIM 

„MOBILIER NATIONAL” (FRANCIJA)  
KOLEKCIJAS MŪSDIENU GOBELĒNU IZSTĀDE 
(vairāk informācijas jūnija programmā)

LĪDZ 2018. GADA AUGUSTAM

IZSTĀDE „JŪGENDSTILS”
(vairāk informācijas maija programmā)

LĪDZ 2018. GADA 9. SEPTEMBRIM

LATVIJAS STARPTAUTISKĀ KERAMIKAS BIENNĀLE. STARPTAUTISKĀ 
LAIKMETĪGĀS KERAMIKAS KONKURSA „MARTINSONA BALVA” IZSTĀDE
(vairāk informācijas jūnija programmā)

LĪDZ 2018. GADA 23. SEPTEMBRIM 

6. RĪGAS STARPTAUTISKĀ TEKSTILMĀKSLAS UN ŠĶIEDRAS  
MĀKSLAS TRIENNĀLE „TRADICIONĀLAIS UN LAIKMETĪGAIS”
(vairāk informācijas jūnija programmā)

LĪDZ 2018. GADA 28. SEPTEMBRIM

DOKUMENTĀRO LIECĪBU IZSTĀDE „SOMU JĒGERI LATVIJĀ”
(vairāk informācijas februāra programmā)

LĪDZ 2018. GADA 26. OKTOBRIM

PILSONISKĀS LĪDZDALĪBAS UN LABO DARBU MARATONS 
LABO DARBU FESTIVĀLI REĢIONOS
(vairāk informācijas maija programmā)

LĪDZ 2018. GADA 18. NOVEMBRIM 

BRĪVĪBAS IELU STĀSTS
(vairāk informācijas maija programmā)

JŪLIJS



—  84  —

LĪDZ 2018. GADA DECEMBRIM 

IZSTĀDE „ES (ARĪ) ESMU LATVIETIS”
(vairāk informācijas jūnija programmā)

LĪDZ 2021. GADAM 

MUZEJU KOPIZSTĀDE „LATVIJAS GADSIMTS”
(vairāk informācijas maija programmā)

NO 2018. GADA FEBRUĀRA 

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
SPĒLFILMA „PARADĪZE ‘89”
(vairāk informācijas februāra programmā)

NO 2018. GADA FEBRUĀRA LĪDZ 2020. GADAM

BIZNESA INFORMĀCIJAS CENTRS “MAGNETIC LATVIA”  
STARPTAUTISKAJĀ LIDOSTĀ RĪGA
(vairāk informācijas februāra programmā)

NO 2018. GADA MARTA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „TURPINĀJUMS”
(vairāk informācijas marta programmā)

NO 2018. GADA APRĪĻA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
SPĒLFILMA „BILLE”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

NO 2018. GADA MAIJA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „BALTU CILTIS”
(vairāk informācijas maija programmā)

NO 2018. GADA MAIJA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „MĒRIJAS CEĻOJUMS” 
(vairāk informācijas maija programmā)

NO 2018. GADA JŪNIJA

DOKUMENTĀLĀ FILMA „DZIESMU SVĒTKI — IDEĀLĀ LATVIJA” 
(vairāk informācijas jūnija programmā)

JŪLIJS JŪLIJS



—  85  —

NO 2018. GADA JŪNIJA

LATVIJAS APCEĻOŠANAS KAMPAŅA
(vairāk informācijas jūnija programmā)

JŪLIJS JŪLIJS



—  86  —

JŪLIJSJŪNIJS
P O T C P S Sv

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

 

Visa programma digitālajā platformā www.lv100.lv

 No 3. līdz 5.08. Valmieras Vasaras teātra festivāls 88 
 No 4. līdz 11.08. Pasaules čempionāts orientēšanās sportā 88

 05.08.  Mūzikls jauniešiem „Brīnumputns” 80, 88

 No 8. līdz 10.08. Baltijas valstu čempionāts ugunsdzēsības sportā 89

 11.08. Simtgades zaļumballe 89

 No 13. līdz 17.08. Jaunsargu nometne „Baltic Guards — 2018” 89

 No 15.08. līdz 11.2018.  Ceļojoša izstāde „Latvijas ainavu dārgumi  90 
vakar, šodien, rīt”  

 No 17. līdz 19.08. Rīgas svētki 90

 23.08.  „Sinfonietta Rīga” un Tallinas  91 
kamerorķestris Baltijas jūras festivālā 

 No 23.08. Vēstures ekspozīcija „Sirdsapziņas ugunskurs” 91

 24. un 25.08. Deju izrāde „No zobena saule lēca” 91

 25.08. Otrais Latvijas simtgadnieku salidojums 92

  25.08., pirms plkst. 20.30 Senās uguns nakts 92

 28.08.  Baltijas jūras mūzikas festivāls. Latvijas Radio kora,  92 
Igaunijas Filharmonijas kora un Ērika Ēriksona kora  
koncerts „Dedication to Eric Ericson” 

 No 29.08.  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  92 
Dokumentālā filma „Lustrum”  

 Līdz 5.08.  Starptautisks laikmetīgās mākslas izstāžu cikls  47, 93 
„Pārnēsājamās ainavas” 

 Līdz augustam  Laikmetīgās mākslas izstāde „Trauma un  45, 93 
atdzimšana. Kultūras sakari starp  
Austrumu un Rietumeiropu” 

 Līdz 19.08.  Izstāde „Valsts pirms valsts” 58, 93

 Līdz augustam Izstāde „Jūgendstils” 52, 93

 Līdz 9.09.  Latvijas Starptautiskā keramikas biennāle  72, 93 
Starptautiskajā laikmetīgās keramikas konkursa  
izstādē „Martinsona balva” 

 Līdz 23.09.  6. Rīgas Starptautiskā tekstilmākslas un šķiedras  65, 93 
mākslas triennāle „Tradicionālais un laikmetīgais” 

 Līdz 28.09.  Dokumentāro liecību izstāde  26, 93 
„Somu jēgeri Latvijā” 

 Līdz 30.09.  „Mobilier National” (Francija)  
kolekcijas mūsdienu gobelēnu izstāde  66, 93

 Līdz 30. 09.  Izstāde „Imants Tillers. Ceļojums uz nekurieni” 80, 93

 Līdz 26.10.  Pilsoniskās līdzdalības un labo darbu maratons 55, 94 
Labo darbu festivāli reģionos  

 Līdz 18.11. Brīvības ielu stāsts 54, 94

 Līdz decembrim Izstāde „Es (arī) esmu latvietis” 72, 94

 Līdz 2021. gadam  Muzeju kopizstāde „Latvijas gadsimts” 54, 94

 No februāra  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  29, 94 
Spēlfilma „Paradīze ‘89” 

 No februāra Biznesa informācijas centrs “Magnetic Latvia” 

  Starptautiskajā lidostā RĪGA 32, 94

 No marta  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  38, 94 
Dokumentālā filma „Turpinājums” 

 No aprīļa   Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  46, 94 
Spēlfilma „Bille” 

 No maija   Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  56, 94 
Dokumentālā filma „Baltu ciltis” 

 No maija  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  52, 95 
Dokumentālā filma „Mērijas ceļojums”  

  No jūnija  Dokumentālā filma „Dziesmu svētki —  73, 95 
ideālā Latvija” 

 No jūnija  Latvijas apceļošanas kampaņa 73, 95



—  87  —

JŪLIJSJŪNIJS

AUGUSTS

Visa programma digitālajā platformā www.lv100.lv

 Līdz 23.09.  6. Rīgas Starptautiskā tekstilmākslas un šķiedras  65, 93 
mākslas triennāle „Tradicionālais un laikmetīgais” 

 Līdz 28.09.  Dokumentāro liecību izstāde  26, 93 
„Somu jēgeri Latvijā” 

 Līdz 30.09.  „Mobilier National” (Francija)  
kolekcijas mūsdienu gobelēnu izstāde  66, 93

 Līdz 30. 09.  Izstāde „Imants Tillers. Ceļojums uz nekurieni” 80, 93

 Līdz 26.10.  Pilsoniskās līdzdalības un labo darbu maratons 55, 94 
Labo darbu festivāli reģionos  

 Līdz 18.11. Brīvības ielu stāsts 54, 94

 Līdz decembrim Izstāde „Es (arī) esmu latvietis” 72, 94

 Līdz 2021. gadam  Muzeju kopizstāde „Latvijas gadsimts” 54, 94

 No februāra  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  29, 94 
Spēlfilma „Paradīze ‘89” 

 No februāra Biznesa informācijas centrs “Magnetic Latvia” 

  Starptautiskajā lidostā RĪGA 32, 94

 No marta  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  38, 94 
Dokumentālā filma „Turpinājums” 

 No aprīļa   Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  46, 94 
Spēlfilma „Bille” 

 No maija   Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  56, 94 
Dokumentālā filma „Baltu ciltis” 

 No maija  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  52, 95 
Dokumentālā filma „Mērijas ceļojums”  

  No jūnija  Dokumentālā filma „Dziesmu svētki —  73, 95 
ideālā Latvija” 

 No jūnija  Latvijas apceļošanas kampaņa 73, 95



—  88  —

AUGUSTSAUGUSTS

NO 2018. GADA 3. LĪDZ 5. AUGUSTAM

VALMIERAS VASARAS TEĀTRA FESTIVĀLS
Festivāla izrādes meklē vīziju par cilvēka un dvēseles, civilizācijas un pilsētu tālāko 
attīstību, raugoties ar bērnu, uzņēmēju un sabiedrības acīm. Kādiem jābūt mums 
pašiem un kurp virzāmies? Uz šo un daudziem citiem jautājumiem atbildes tiek 
meklētas astoņās izrādēs — latviešu oriģināldramaturģijas jauniestudējumos, 
starptautiskos sadarbības projektos, programmā jauniešiem un instalācijās — 
vizuālos mākslas darbos pilsētvidē. Festivālā programmā arī īpaši notikumi  
bērniem, filmas, muzikāli piedzīvojumi un domāšanas rosināšana.

   Vieta: Valmiera
  Rada un dara: Valmieras Drāmas teātris  

sadarbībā ar Valmieras pilsētas pašvaldību

NO 2018. GADA 4. LĪDZ 11. AUGUSTAM

PASAULES ČEMPIONĀTS ORIENTĒŠANĀS SPORTĀ 
2018. gada vasarā Rīga un Sigulda būs orientieristu galvaspilsēta. Čempionāta sprinta 
sacensības notiks Rīgā, savukārt meža distances — Siguldas apkārtnē. Čempionātā 
piedalīsies vairāk nekā 50 valstu spēcīgākie orientieristi. Paralēli norisināsies arī 
Pasaules taku orientēšanās čempionāts Daugavpilī cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

   Vieta: Rīga, Sigulda, Turaida, Daugavpils, www.woc2018.lv
 * Pasaules čempionāta orientēšanās sportā programma:
 2018. gada 4. augusts — Sprinta kvalifikācija — Rīga
 2018. gada 4. augusts — Sprinta fināls — Rīga
 2018. gada 5. augusts — Sprinta stafete — Rīga
 2018. gada 7. augusts — Vidējā distance — Sigulda
 2018. gada 9. augusts — Stafete — Turaida
 2018. gada 11. augusts — Garā distance — Turaida
 * Pasaules taku orientēšanās čempionāta programma:
 2018. gada 6. augusts — TempO sacensības — Daugavpils 
 2018. gada 7. augusts — PreO 1 sacensības — Daugavpils
 2018. gada 8. augusts — Modeļa distance PreO 2 sacensībām — Daugavpils
 2018. gada 9. augusts — PreO 2 sacensības — Daugavpils
 2018. gada 10. augusts — Stafetes sacensības — Daugavpils

  Rada un dara: Latvijas Orientēšanās federācija sadarbībā ar Starptautisko 
orientēšanās sporta federāciju, Izglītības un zinātnes ministriju, Rīgas, Siguldas, 
Krimuldas un Daugavpils pašvaldībām

2018. GADA 5. AUGUSTS

MŪZIKLS JAUNIEŠIEM „BRĪNUMPUTNS”
(vairāk informācijas jūlija programmā)



—  89  —

AUGUSTSAUGUSTS

NO 2018. GADA 8. LĪDZ 10. AUGUSTAM

BALTIJAS VALSTU ČEMPIONĀTS UGUNSDZĒSĪBAS SPORTĀ
Čempionāts ugunsdzēsības sportā tiek rīkots ar mērķi parādīt sabiedrībai uguns–
dzēsēju profesijas daudzpusību, piederības sajūtu savai valstij un atbildību par 
iedzīvotājiem, kā arī stiprināt sadarbību starp Baltijas valstu ugunsdzēsības dienestiem.

   Vieta: Valka
  Rada un dara: Iekšlietu ministrija un Valsts Ugunsdzēsības  

un glābšanas dienests

2018. GADA 11. AUGUSTS 

SIMTGADES ZAĻUMBALLE
Nozīmīga vietējās kopienas kultūras un sociālā norise ar plašu un aktīvu iedzīvotāju 
līdzdalību. Vienlaicīgi Latvijā un pasaulē — parkos un meža ielokos, jūru un upju 
krastos, pļavās un pilsdrupās, un brīvdabas estrādēs — lauku kapelas, pūtēju orķestri, 
ziņģētāji un tautas mūzikas ansambļi ieskandina Latvijas valsts simtgadi. 

   Vieta: Latvija un pasaule
  Rada un dara: Kultūras ministrijas Latvijas valsts simtgades birojs sadarbībā  

ar Latvijas pašvaldībām un Pasaules brīvo latviešu apvienība

NO 2018. GADA 13. LĪDZ 17. AUGUSTAM

JAUNSARGU NOMETNE „BALTIC GUARDS — 2018” 
Starptautiskā jaunsargu nometnē Mārupes novadā piedalās jaunsargi un kadeti  
no Baltijas valstīm un Apvienotās Karalistes. Nometnes mērķis ir stiprināt reģionālo 
identitāti, attīstīt līdera prasmes, iesaistīt jauniešus krīzes pārvarēšanas simulācijās, 
veicināt izpratni par drošības un aizsardzības politiku, starptautiskiem drošības 
izaicinājumiem, NATO, kā arī veicināt Baltijas jaunsargu kustību attīstību un 
sadarbību.

   Vieta: Mārupes novads
  Rada un dara: Aizsardzības ministrija, Jaunsardzes un informācijas centrs



—  90  —

AUGUSTSAUGUSTS

NO 2018. GADA 15. AUGUSTA LĪDZ NOVEMBRIM 

CEĻOJOŠA IZSTĀDE „LATVIJAS AINAVU DĀRGUMI  
VAKAR, ŠODIEN, RĪT” 
Katru Latvijas novadu — Kurzemi, Latgali, Rīgas reģionu, Vidzemi un Zemgali — 
izstādē pārstāv desmit dārgumi. Sākotnēji katrā no piecām vietām izstādīti stendi 
ar katra reģiona desmit nozīmīgāko ainavu vēsturiskajiem un mūsdienu attēliem, 
cildināti labo darbu veicēji ainavu saglabāšanas jomā un diskutēts par to, kādu 
Latviju vēlamies redzēt nākotnē un kas darāms, lai to sasniegtu. Projekta noslēguma 
kopizstādē piecdesmit ainavu dārgumi apskatāmi Latvijas Nacionālajā bibliotēkā.

   Vieta: Latvija
 *Norise:
 2018. gada 15. augusts — 15. oktobris — izstādes un diskusijas reģionos
  No 2018. gada oktobra līdz novembrim —  

izstāde — Latvijas Nacionālā bibliotēka, Rīga
  2018. gada 26. oktobris — noslēguma pasākums —  

Latvijas Nacionālā bibliotēka, Rīga
  Rada un dara: Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija,  

Latvijas Nacionālā bibliotēka, Kurzemes, Latgales, Rīgas, Vidzemes,  
Zemgales plānošanas reģioni un vietējās pašvaldības

NO 2018. GADA 17. LĪDZ 19. AUGUSTAM

RĪGAS SVĒTKI
Rīgas svētkos Latvijas simtā gadskārta izskan izcilu Latvijas personību radošā 
mantojuma un valsts kultūras vēstures kontekstā. Īpašais svētku notikums ir Rīgas 
Latviešu biedrības 150 gadu svinības, kur trīs dienu garumā Vērmanes dārzā un 
Rīgas Latviešu biedrības namā atdzīvosies tuvākas un tālākas vēstures lappuses, 
atklājot skatītājam laiku pirms vairāk nekā simts gadiem, kad dibināta Rīgas Latviešu 
biedrība. Kultūrvēsturiski fakti, spilgtas personības teatrālās improvizācijās un 
brīvdabas ekrānu tēlos majestātiskā scenogrāfijā Vērmanes dārzā ļaus rīdziniekiem 
un viesiem iejusties notikumos un noskaņās, kas raksturīgas Rīgai 19. gadsimta vidū. 
Rīgas 817. dzimšanas dienā rīdzinieki aicina viesos radus, draugus un kaimiņus, tuvus 
un tālus viesus no visiem Latvijas novadiem un ārvalstīm, lai svinētu, kopā gatavojot 
cienastu un svētku dāvanas.

   Vieta: Rīga
  Rada un dara: Rīgas dome



—  91  —

AUGUSTSAUGUSTS

2018. GADA 23. AUGUSTS

„SINFONIETTA RĪGA” UN TALLINAS  
KAMERORĶESTRIS BALTIJAS JŪRAS FESTIVĀLĀ
Igauņu komponistu skaņdarbi itin bieži tiek iekļauti ne vien „Sinfonietta Rīga”, bet 
arī citu Latvijas profesionālās mūzikas kolektīvu repertuāros. Līdzīgi ir ar latviešu 
komponistu darbiem Igaunijā. Diriģenta Normunda Šnē vadītais kamerorķestris ar 
ziemeļu kaimiņiem sadarbojies jau iepriekš. Latvijas un Igaunijas simtgadē igauņi 
un latvieši vēlreiz apvieno savus muzikālos spēkus, sniedzot kopīgu koncertu 
prestižajā Baltijas jūras festivālā Stokholmā. Koncerta programmā iekļauts arī igauņu 
komponista Erki-Svena Tīra (Erkki-Sven Tuur) opuss „Lighthouse” un Pētera Vaska 
Koncerts vijolei un orķestrim. Solists tiks izziņots atsevišķi.

   Vieta: Bervalda zāle, Stokholma, Zviedrija
  Rada un dara: VSIA „Latvijas Koncerti”, kamerorķestris „Sinfonietta Rīga”, 

Tallinas kamerorķestris, Baltijas jūras festivāls

NO 2018. GADA 23. AUGUSTA

VĒSTURES EKSPOZĪCIJA „SIRDSAPZIŅAS UGUNSKURS”
Latvija 20. gadsimta 40. gados piedzīvoja trīs okupācijas: pirmo padomju  
okupāciju no 1940. līdz 1941. gadam, nacistisko okupāciju no 1941. līdz 1945. gadam 
un otro padomju okupāciju 1944./45.gadā, kas ilga līdz 1991. gadam. Visu okupācijas 
laiku Latvijas tauta, ciešot represijas, izrādīja pretestību totalitārajām varām.  
Lai apliecinātu, cik svarīga indivīdiem bijusi valsts pastāvēšana tās apdraudēšanas 
brīžos, Cēsīs, kādreizējā Cēsu apriņķa čekas daļas īslaicīgā aizturēšanas izolatora 
telpās izveidota pastāvīga vēstures ekspozīcija „Sirdsapziņas ugunskurs”. 
Ekspozīcija atspoguļo indivīdu pretošanos okupāciju varām kādreizējā  
Cēsu apriņķa teritorijā no 1940. līdz 1957. gadam. 
Kuratore — Elīna Kalniņa, mākslinieki — Krista Dzudzilo un Reinis Dzudzilo.

   Vieta: pagalms Pils ielā 12, Cēsis
   Rada un dara: Latvijas Politiski represēto Cēsu biedrība

2018. GADA 24. UN 25. AUGUSTS 

DEJAS IZRĀDE „NO ZOBENA SAULE LĒCA”
Izrāde stāsta par cilvēka likteni, par senajiem baltiem, kuru ikdienas solis un būtiskie 
dzīves notikumi — mūža godi (dzimšana, krustabas, kāzas) — mijas ar sīvu cīņu 
par izdzīvošanu, cilvēka iekšējām sajūtām un izpausmēm kara priekšnojautās un 
realitātē. Stāsts aizskar tādas tēmas kā drosme, izvēle un zaudējums, un tas tiek 
atklāts ar mūzikas, dejas, rituālu un scenogrāfisko simbolu palīdzību. 
Radošā komanda: režisors — Uģis Brikmanis, horeogrāfs — Agris Daniļevičs, bungu 
un dūdu mūzikas grupa „Auļi”, dažādu paaudžu tautas deju kolektīvi un amatierkori, 
producents — Edžus Arums.

   Vieta: Vecāķu pludmale, Rīga
  Rada un dara: biedrība „TDA „Katvari”” sadarbībā  

ar Latvijas Nacionālo kultūras centru



—  92  —

AUGUSTS

2018. GADA 25. AUGUSTS 

OTRAIS LATVIJAS SIMTGADNIEKU SALIDOJUMS 
Pilsoniska iniciatīva, kurā tiek godāti valsts vienaudži.

   Vieta: Kultūras pils „Ziemeļblāzma”, Rīga
  Rada un dara: Rīgas dome sadarbībā ar Rīgas Aktīvo senioru aliansi

2018. GADA 25. AUGUSTS, PIRMS PLKST. 20.30

SENĀS UGUNS NAKTS 
Tradicionāli senās uguns naktī vienlaicīgi visās valstīs ap Baltijas jūru ikviens tiek 
aicināts iedegt ugunskuru jūras krastā, simbolizējot apņemšanos rūpēties par Baltijas 
jūru. Īpaša muzikālā programma plānota Ventspils novadā, Rojā, Engurē,  Saulkrastos, 
Ainažos,Rīgā un citur, kur izskanēs jauniešu simfonisko orķestru koncerti.

   Vieta: Latvijas piejūras pašvaldības
   Rada un dara: Kultūras ministrijas Latvijas valsts simtgades birojs,  

Latvijas valsts simtgades Jauniešu rīcības komiteja

2018. GADA 28. AUGUSTS 

BALTIJAS JŪRAS MŪZIKAS FESTIVĀLS 
LATVIJAS RADIO KORA, IGAUNIJAS FILHARMONIJAS  
KORA UN ĒRIKA ĒRIKSONA KORA KONCERTS  
„DEDICATION TO ERIC ERICSON”
Ēriks Ēriksons (Eric Ericson) ir zviedru un visas pasaules kora mūzikas leģenda, 
kas savulaik pamatos ir ietekmējis šī mūzikas žanra attīstību. Koncertprogrammā 
iekļauti kora mūzikas meistardarbi, kas jo sevišķi spilgti izcelsies, apvienojoties šīm 
unikālajām kora vienībām. Diriģenti — Tonu Kaljuste (Tõnu Kaljuste) un Sigvards Kļava.
Programma: Ingvars Lidholms „… a riveder le stele”, Rihards Štrauss „Der Abend”, 
Arnolds Šēnbergs „Friede auf Erden”, Ēriks Ešenvalds „A Drop in the Ocean”

   Vieta: Bervalda zāle, Stokholma, Zviedrija
  Rada un dara: VSIA „Latvijas Koncerti”, Latvijas Radio koris

NO 2018. GADA 29. AUGUSTA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „LUSTRUM” 
„Lustrum” bija viens no valsts pārvaldes principiem Romas impērijā, kas noteica — 
mainoties valsts pārvaldei, iepriekšējās varas pārstāvji ceremoniāli atzīstas visos 
grēkos un zvēr uzticību jaunajai varai. Filma ir stāsts par VDK arhīvu un pagātnes 
izvērtēšanu atjaunotajā Latvijas valstī.
Scenārija autors un režisors — Gints Grūbe, žurnālistes — Sanita Jemberga,  
Ilze Jaunalksne, operators — Andrejs Verhoustinskis, montāžas režisors —  
Armands Začs, producente — Elīna Gediņa-Ducena.

  Vieta: Latvija
  Rada un dara: studija „Mistrus Media” un Nacionālais Kino centrs

AUGUSTS



—  93  —

AUGUSTS

LĪDZ 2018. GADA 5. AUGUSTAM 

STARPTAUTISKS LAIKMETĪGĀS MĀKSLAS IZSTĀŽU  
CIKLS „PĀRNĒSĀJAMĀS AINAVAS”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

LĪDZ 2018. GADA AUGUSTAM

LAIKMETĪGĀS MĀKSLAS IZSTĀDE „TRAUMA UN ATDZIMŠANA. 
KULTŪRAS SAKARI STARP AUSTRUMU UN RIETUMEIROPU”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)LĪDZ 2018. GADA 19. AUGUSTAM 

LĪDZ 2018. GADA 19. AUGUSTAM

 IZSTĀDE „VALSTS PIRMS VALSTS”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

LĪDZ 2018. GADA AUGUSTAM 

IZSTĀDE „JŪGENDSTILS”
(vairāk informācijas maija programmā)

LĪDZ 2018. GADA 9. SEPTEMBRIM 

LATVIJAS STARPTAUTISKĀ KERAMIKAS BIENNĀLE  
STARPTAUTISKAJĀ LAIKMETĪGĀS KERAMIKAS KONKURSA  
IZSTĀDĒ „MARTINSONA BALVA”
(vairāk informācijas jūnija programmā) 

LĪDZ 2018. GADA 23. SEPTEMBRIM 

6. RĪGAS STARPTAUTISKĀ TEKSTILMĀKSLAS UN ŠĶIEDRAS  
MĀKSLAS TRIENNĀLE „TRADICIONĀLAIS UN LAIKMETĪGAIS”
(vairāk informācijas jūnija programmā)

LĪDZ 2018. GADA 28. SEPTEMBRIM

DOKUMENTĀRO LIECĪBU IZSTĀDE „SOMU JĒGERI LATVIJĀ”
(vairāk informācijas februāra programmā)

LĪDZ 2018. GADA 30. SEPTEMBRIM 

„MOBILIER NATIONAL” (FRANCIJA)  
KOLEKCIJAS MŪSDIENU GOBELĒNU IZSTĀDE 
(vairāk informācijas jūnija programmā)

LĪDZ 2018. GADA 30. SEPTEMBRIM 

IZSTĀDE „IMANTS TILLERS. CEĻOJUMS UZ NEKURIENI”
(vairāk informācijas jūlija programmā)

AUGUSTS



—  94  —

AUGUSTS

LĪDZ 2018. GADA 26. OKTOBRIM 

PILSONISKĀS LĪDZDALĪBAS UN LABO DARBU MARATONS 
LABO DARBU FESTIVĀLI REĢIONOS 
(vairāk informācijas maija programmā)

LĪDZ 2018. GADA 18. NOVEMBRIM 

BRĪVĪBAS IELU STĀSTS
(vairāk informācijas maija programmā)

LĪDZ 2018. GADA DECEMBRIM 

IZSTĀDE „ES (ARĪ) ESMU LATVIETIS”
(vairāk informācijas jūnija programmā)

LĪDZ 2021. GADAM 

MUZEJU KOPIZSTĀDE „LATVIJAS GADSIMTS”
(vairāk informācijas maija programmā)

NO 2018. GADA FEBRUĀRA 

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
SPĒLFILMA „PARADĪZE ‘89”
(vairāk informācijas februāra programmā)

NO 2018. GADA FEBRUĀRA LĪDZ 2020. GADAM

BIZNESA INFORMĀCIJAS CENTRS “MAGNETIC LATVIA”  
STARPTAUTISKAJĀ LIDOSTĀ RĪGA
(vairāk informācijas februāra programmā)

NO 2018. GADA MARTA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „TURPINĀJUMS”
(vairāk informācijas marta programmā)

NO 2018. GADA APRĪĻA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
SPĒLFILMA „BILLE”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

NO 2018. GADA MAIJA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „BALTU CILTIS”
(vairāk informācijas maija programmā)

AUGUSTS



—  95  —

AUGUSTS

NO 2018. GADA MAIJA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „MĒRIJAS CEĻOJUMS” 
(vairāk informācijas maija programmā)

NO 2018. GADA JŪNIJA

DOKUMENTĀLĀ FILMA „DZIESMU SVĒTKI —  
IDEĀLĀ LATVIJA”
(vairāk informācijas jūnija programmā)

NO 2018. GADA JŪNIJA

LATVIJAS APCEĻOŠANAS KAMPAŅA
(vairāk informācijas jūnija programmā)

AUGUSTS



—  96  —

AUGUSTS
P O T C P S Sv

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

 

Visa programma digitālajā platformā www.lv100.lv

 No 1. līdz 31.09.  Kampaņas „Mana jūra” iniciatīva „Piekrastes tīrrade” 98

 No 31.08. Izrāde „Planēta Nr. 85” 98
 No 4. līdz 23.09.  Londonas dizaina biennāle 2018 99 

Interaktīva instalācija „Matter to Matter” 
 No 5. līdz 7.09.  Eiropas Tiesību institūta gadskārtējā  99 

Ģenerālā asambleja Rīgā
 No 5.09.  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  99 

Dokumentālā filma „Laika tilti” 
 6.09. „Latvijas skolas soma” atklāšana 100
 No 6. līdz 27.09. Laikmetīgās mākslas festivāls „Survival Kit 10” 100
 No 7.09.  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  100 

Dokumentālā filma „Kurts Fridrihsons”  
 8.09. Lauki ienāk pilsētā 101
 No 8.09.  Pasākumu cikls „Liepāja — Latvijas galvaspilsēta” 101 

Uzvedums „Liepāja — Latvijas galvaspilsēta”  
 No 8.09. līdz 21.01.2019. Izstāde „Latvijas Sarkanajam Krustam — 100” 101
 8. un 9.09. Mūsdienu kultūras forums „Baltā nakts 2018” 102
 9.09. Latvijas Radio kora a cappella koncerts  102
 No 12. līdz 14.09.  Globālā Vides izglītības fonda  102 

(„FEE International”) ģenerālā Asambleja 
 14.09. Multimediāls uzvedums „No sapņa līdz sapnim” 102
 15.09. Pasaules lielā talka 103
 No 20. līdz 22.09.  Programma „Valsts pirms valsts”. Starptautiska  103 

zinātniska konference „Latvijas teritorija agrīni  
modernā laikmeta politiskajā dimensijā. 16.—18. gs.” 

 No 21.09. līdz 18.11. XIII Starptautiskā Baltijas mākslas triennāle 104
 No 26.09.  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  104 

Spēlfilma „Homo Novus”  
 No 28.09. līdz 8.10. Liepājas Simfoniskā orķestra koncerttūre Indijā 104
 28.09.  Koncertcikls „Dzimuši Latvijā”. Ērģelnieces Ivetas  105 

Apkalnas un „Konzerthausorchester Berlin” orķestra koncerts 
 Septembris Koncertizrāde „Neredzama iedarbība” 105
 No 29. septembra Aleja „Ārstu zvaigžņu taka”  105
 No septembra Latvijas basketbola slavas aleja 105
 No septembra līdz oktobrim  „Bozar” Elektroniskās mākslas festivāls 106 

Mākslinieka Voldemāra Johansona izstāde  

 Līdz 9.09.  Latvijas Starptautiskā keramikas biennāle 72, 106 
Starptautiskajā laikmetīgās keramikas konkursa  
izstādē „Martinsona balva” 

 No 21.09. līdz 16.12.  Laikmetīgās mākslas izstāde „Trauma un  45, 106 
atdzimšana. Kultūras sakari starp  
Austrumu un Rietumeiropu” 

 Līdz 23.09.  6. Rīgas Starptautiskā tekstilmākslas un šķiedras  65, 106 
mākslas triennāle „Tradicionālais un laikmetīgais” 

 26.09.  Pilsoniskās līdzdalības un labo darbu maratons 55, 106 
Labo darbu festivāli reģionos 

 Līdz 28.09.  Dokumentāro liecību izstāde „Somu jēgeri Latvijā” 26, 106
 Līdz 30.09.   Izstāde „Imants Tillers. Ceļojums uz nekurieni” 80, 106
 Līdz 26.10.  Pilsoniskās līdzdalības un labo darbu maratons 55, 107 

Labo darbu festivāli reģionos   
 Līdz 18.11 Brīvības ielu stāsts 54, 107
 Līdz novembrim  Ceļojoša izstāde „Latvijas ainavu dārgumi  90, 107 

vakar, šodien, rīt”  
 Līdz decembrim Izstāde „Es (arī) esmu latvietis” 72, 107
 Līdz 2021. gadam  Muzeju kopizstāde „Latvijas gadsimts” 54, 103
 No februāra   Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  29, 107 

Spēlfilma „Paradīze ‘89” 

 No februāra Biznesa informācijas centrs “Magnetic Latvia” 

  Starptautiskajā lidostā RĪGA 32, 107
 No marta  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  38, 107 

Dokumentālā filma „Turpinājums” 
 No aprīļa  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” 46, 107 

Spēlfilma „Bille” 
 No maija  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” 56, 108 

Dokumentālā filma „Baltu ciltis” 
 No maija  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  52, 108 

Dokumentālā filma „Mērijas ceļojums”  
 No 06.06.  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  99 

Dokumentālā filma „Laika tilti” 
 No jūnija  Dokumentālā filma „Dziesmu svētki —  73, 108 

ideālā Latvija” 

 No jūnija  Latvijas apceļošanas kampaņa 108
 No augusta  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  92, 108 

Dokumentālā filma „Lustrum”  
 No augusta  Vēstures ekspozīcija „Sirdsapziņas ugunskurs” 91, 108



—  97  —

AUGUSTS

SEPTEMBRIS

Visa programma digitālajā platformā www.lv100.lv

 Līdz 9.09.  Latvijas Starptautiskā keramikas biennāle 72, 106 
Starptautiskajā laikmetīgās keramikas konkursa  
izstādē „Martinsona balva” 

 No 21.09. līdz 16.12.  Laikmetīgās mākslas izstāde „Trauma un  45, 106 
atdzimšana. Kultūras sakari starp  
Austrumu un Rietumeiropu” 

 Līdz 23.09.  6. Rīgas Starptautiskā tekstilmākslas un šķiedras  65, 106 
mākslas triennāle „Tradicionālais un laikmetīgais” 

 26.09.  Pilsoniskās līdzdalības un labo darbu maratons 55, 106 
Labo darbu festivāli reģionos 

 Līdz 28.09.  Dokumentāro liecību izstāde „Somu jēgeri Latvijā” 26, 106
 Līdz 30.09.   Izstāde „Imants Tillers. Ceļojums uz nekurieni” 80, 106
 Līdz 26.10.  Pilsoniskās līdzdalības un labo darbu maratons 55, 107 

Labo darbu festivāli reģionos   
 Līdz 18.11 Brīvības ielu stāsts 54, 107
 Līdz novembrim  Ceļojoša izstāde „Latvijas ainavu dārgumi  90, 107 

vakar, šodien, rīt”  
 Līdz decembrim Izstāde „Es (arī) esmu latvietis” 72, 107
 Līdz 2021. gadam  Muzeju kopizstāde „Latvijas gadsimts” 54, 103
 No februāra   Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  29, 107 

Spēlfilma „Paradīze ‘89” 

 No februāra Biznesa informācijas centrs “Magnetic Latvia” 

  Starptautiskajā lidostā RĪGA 32, 107
 No marta  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  38, 107 

Dokumentālā filma „Turpinājums” 
 No aprīļa  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” 46, 107 

Spēlfilma „Bille” 
 No maija  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” 56, 108 

Dokumentālā filma „Baltu ciltis” 
 No maija  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  52, 108 

Dokumentālā filma „Mērijas ceļojums”  
 No 06.06.  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  99 

Dokumentālā filma „Laika tilti” 
 No jūnija  Dokumentālā filma „Dziesmu svētki —  73, 108 

ideālā Latvija” 

 No jūnija  Latvijas apceļošanas kampaņa 108
 No augusta  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  92, 108 

Dokumentālā filma „Lustrum”  
 No augusta  Vēstures ekspozīcija „Sirdsapziņas ugunskurs” 91, 108



—  98  —

SEPTEMBRISSEPTEMBRIS

NO 2018. GADA 1. LĪDZ 31. SEPTEMBRIM

KAMPAŅAS „MANA JŪRA” INICIATĪVA „PIEKRASTES TĪRRADE”
Iniciatīvas mērķis ir uzsvērt Baltijas jūras un piekrastes nozīmi un lomu mūsu valsts 
un tautas pastāvēšanā, pasniedzot Latvijai simbolisku dāvanu —tīru piekrasti. 
Septembra sestdienās Latvijas iedzīvotāji tiek aicināti sakopt pludmales un kāpu 
zonu vairāk nekā 500 kilometru garumā visā Latvijas piekrastē.

  Vieta: Latvijas jūras piekraste 500 kilometru garumā, vairāk informācijas un 
reģistrācija: www.tirrade.lv
 * Pievienoties iniciatīvai aicināts ikviens — Tīra jūra vieno!
 2018. gada 1. septembris — Rucavas, Nīcas, Grobiņas, Pāvilostas novadu un 
 Liepājas pilsētas piekraste;
 2018. gada 8. septembris — Ventspils novada un Ventspils pilsētas piekraste;
 2018. gada 15. septembris — Dundagas, Rojas, Mērsraga un Salacgrīvas novadu
  piekraste;
 2018. gada 22. septembris — Engures, Carnikavas, Saulkrastu un Limbažu 
 novadu piekraste;
 2018. gada 29. septembris — Jūrmalas un Rīgas piekrastes teritorijas.
 Vairāk informācijas: www.tirrade.lv

  Rada un dara: Vides izglītības fonds sadarbībā ar Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministriju, kampaņu „Mana Jūra” un Latvijas piejūras pašvaldībām 

NO 2018. GADA 1. SEPTEMBRA

IZRĀDE „PLANĒTA NR. 85”
Izrāde bērniem un viņu vecākiem par puisi, kam dota brīnumaina iespēja ceļot laikā. 
Šajā ceļojumā viņš satiek savus vecākus un vecvecākus tādā vecumā, kādā tagad ir 
viņš pats. Puisis satiek savu pagātni un savus senčus – lai atrastu ceļu atpakaļ pats 
pie sevis un savas būtības. 
Dramaturģe – Justīne Kļava, režisors – Dmitrijs Petrenko, scenogrāfe – Sintija 
Jēkabsone, kostīmu māksliniece – Baiba Litiņa, muzikālais konsultants – Juris 
Vaivods. Lomās: Gints Andžāns, Mārtiņš Počs, Ērika Eglija, Dārta Daneviča, Niklāvs 
Kurpnieks, Olga Dreģe, Edijs Zalaks, Artūrs Dīcis.

  Vieta: Dailes teātra Lielā zāle, Rīga
  Rada un dara: Dailes teātris



—  99  —

SEPTEMBRISSEPTEMBRIS

NO 2018. GADA 4. LĪDZ 23. SEPTEMBRIM

LONDONAS DIZAINA BIENNĀLE 2018 
INTERAKTĪVA INSTALĀCIJA „MATTER TO MATTER”
Biennālē var piedalīties tikai ar inovatīviem projektiem, kas veicina dizaina domas 
attīstību. Konkursā Latvijā uzvarēja Artūra Analta projekts (dizaina birojs „Variant 
studio”). „Matter to Matter” ir interaktīva instalācija — telpa meditācijai, kur vizuāli 
un emocionāli demonstrēta dabas un cilvēku savstarpējā mijiedarbība, resursu 
izmantošana un klimata pārmaiņas, kā arī dizaina nozīme Latvijā. Biennāles laikā 
būs Latvijas Nacionālā diena ar sera Deivida Adžeja (Sir David Adjaye) piedalīšanos. 
Sarunu tēma — dizains kā veselīgas sabiedrības katalizators.

  Vieta: „Somerset House”, Londona, Apvienotā Karaliste
  Rada un dara: Latvijas Nacionālais mākslas muzejs, Dekoratīvās mākslas  

un dizaina muzejs, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra,  
Latvijas vēstniecība Apvienotajā Karalistē, „Variant Studio”

NO 2018. GADA 5. LĪDZ 7. SEPTEMBRIM

EIROPAS TIESĪBU INSTITŪTA GADSKĀRTĒJĀ ĢENERĀLĀ  
ASAMBLEJA RĪGĀ
Simbolizējot Latvijas jurisprudences attīstību un piederību Eiropai, dodot iespēju 
Latvijas akadēmiķiem, tiesnešiem un praktiķiem iekļauties Eiropas tiesību vidē un 
nodrošinot tālākās sadarbības un attīstības iespējas, Rīgā pulcējas 300 Eiropas Tiesību 
institūta biedri un vadošie universitāšu akadēmiķi, tiesneši un praktizējošie juristi.

  Vieta: Latvijas Universitātes Lielā aula, Rīga
   Rada un dara: Tieslietu ministrija 

NO 2018. GADA 5. SEPTEMBRA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”               
DOKUMENTĀLĀ FILMA „LAIKA TILTI” 
Stāsts par Baltijas poētisko dokumentālo kino un cilvēka dvēseles meklējumiem 
mākslā kādreiz un šodien, kurus savos darbos atklāj Hercs Franks, Uldis Brauns, Henriks 
Šablevičs (Henrikas Šablevičius), Andress Sēts (Andres Sööt), Aivars Freimanis, Ivars 
Seleckis, Roberts Verba (Robertas Verba), Marks Sosārs (Mark Soosaar).  
Režisori — Kristīne Briede, Audris Stonis (Audrius Stonys), scenārija autori — 
Kristīne Briede, Audris Stonis, scenārija līdzautori - Ramune Rakauskaite, Aruns 
Matelis (Arunas Matelis), Riho Vestriks (Riho Västrik), operatori — Valdis Celmiņš, 
Audris Kamežis (Audrius Kemežys), Josep Matjus, Jānis Šēnbergs, Laisvunas Karvelis, 
montāžas režisori — Kosts Radlinsks (Kostas Radlinskas), Andra Drošs, producenti — 
Uldis Cekulis, Aruns Matelis, Riho Vestriks.

   Vieta: Latvija
  Rada un dara: studija „VFS Films”, „Studio Nominum” (Lietuva), studija 

„Vesilind” (Igaunija) un Nacionālais Kino centrs



—  100  —

SEPTEMBRISSEPTEMBRIS

2018. GADA 6. SEPTEMBRIS

„LATVIJAS SKOLAS SOMA” ATKLĀŠANA
Lai nosvinētu iniciatīvas „Latvijas skolas soma” atklāšanu, ikviena Latvijas novada 
skolēnu pārstāvji piedalīsies Rīgas Domes un Kultūras ministrijas rīkotajā iniciatīvas 
atklāšanas pasākumā, kas notiks “Arēnā Rīga” un ļaus iepazīt daudzveidīgo 
iniciatīvas saturu un izpausmes formas. 
„Latvijas skolas soma” ir lielākā valsts simtgades dāvana vairāk nekā divsimt 
tūkstošiem Latvijas skolēnu, lai padarītu interesantāku un mūsdienīgāku mācību 
saturu un procesu, spēcinātu valstiskās piederības apziņu un mazinātu sociālo 
nevienlīdzību.

  Vieta: „Arēna Rīga”, Rīga
   Rada un dara: Kultūras ministrija sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju, 

Rīgas domi un citām Latvijas pašvaldībām

NO 2018. GADA 6. SEPTEMBRA LĪDZ 27. SEPTEMBRIM

LAIKMETĪGĀS MĀKSLAS FESTIVĀLS „SURVIVAL KIT 10”
Festivāla desmit gadu jubileja tiek plānota kā vērienīga laikmetīgās mākslas  
izstāžu, performanču un diskursīvo pasākumu programma divos cēlienos —  
2018. gada septembrī un 2019. gada maijā. „Survival Kit 10” ideja balstīta jēdziena 
outland (ārpuszeme, svešzeme) apzināšanā, apšaubot tradicionālo ģeopolitisko 
un kultūrtelpas dalījumu centrā un perifērijā. Ārpuszeme ne vienmēr ir ģeogrāfiski 
margināla, tā var būt jebkura teritorija, kurai raksturīga sarežģīta politekonomiskā 
situācija, kas padara to grūtāk sasniedzamu gan tiešā, gan pārnestā nozīmē.  
Lai gan fiziski attālumi no Rīgas ir līdzīgi, sasniedzamības ziņā Rietumvalstis  
ir daudz vieglāk pieejamas un pievilcīgākas nekā, piemēram, Varšava, Kijeva  
vai Bukareste, ar kurām mūs saista kopīga nesenā vēsture.
Caur ārpuszemes tēmu festivāls arī pievērsīsies gan Latvijā, gan visā pasaulē 
būtiskajam globālās migrācijas jautājumam, kas ir aktualizējis virkni citu problēmu —
rasismu, augošo labējo nacionālismu un neiecietību pret citādo — , aicinot gan 
Latvijas, gan ārvalstu māksliniekus radīt jaunus darbus, veltītus šai tēmai. Festivāla 
kuratori — Sumešs Šarma (Sumesh Sharma, Indija), Solvita Krese, Inga Lāce.

  Vieta: Rīga, www.survivalkit.lv; www.lcca.lv
  Rada un dara: Latvijas Laikmetīgās mākslas centrs

NO 2018. GADA 7. SEPTEMBRA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „KURTS FRIDRIHSONS” 
Personisks Gundegas Repšes stāsts par Kurtu Fridrihsonu — mākslinieku, garīgo 
skolotāju, „autsaideru”, ieslodzīto un nonkonformistu Latvijas vēstures līkločos.
Režisore — Dzintra Geka, scenārija autore — Gundega Repše, operators — Viktors 
Gribermans, komponists — Gustavs Fridrihsons, montāžas režisors — Armands 
Zvirbulis, montāžas režisore — Gunta Ikere, producente — Dzintra Geka.

  Vieta: Latvija
  Rada un dara: studija „Sibīrijas bērni” un Nacionālais Kino centrs



—  101  —

SEPTEMBRISSEPTEMBRIS

2018. GADA 8. SEPTEMBRIS

LAUKI IENĀK PILSĒTĀ
Apliecinot spēku, kas rodas Latvijas laukos, lepnumu par savu zemi un tradīcijām, 
ikviens Rīgas centrā var iepazīties ar tradicionālajām lauksaimniecības nozarēm 
— lopkopību, dārzkopību, augkopību, biškopību, graudkopību, bioloģisko 
lauksaimniecību, mežsaimniecību, zivsaimniecību — un šajās nozarēs izmantoto 
tehniku, degustēt un iegādāties Latvijā ražotu vai pārstrādātu produkciju, piedalīties 
dažādās izglītojošās un izzinošās aktivitātēs. Katram apmeklētājam ir iespēja ne tikai 
vērot, bet arī izbaudīt to, ko ikdienā dara lauku un mežu apsaimniekotāji, zvejnieki, 
pašam piedalīties dažādu produktu tapšanā, izzināt procesus un piedalīties tajos 
— redzēt, kā top maize, no kā rodas piens, kā iegūst medu, kāds ir ceļš no koka līdz 
papīram, kāda loma ir graudu kaltei un kombainam, kā arī daudz ko citu. Pasākums 
bez maksas pieejams visām iedzīvotāju grupām.

  Vieta: 11. novembra krastmala, Rīga
   Rada un dara: Zemkopības ministrija un nodibinājums „Fonds Latvijas 

lauksaimniecības attīstībai” 

NO 2018. GADA 8. SEPTEMBRA

PASĀKUMU CIKLS „LIEPĀJA — LATVIJAS GALVASPILSĒTA” 
UZVEDUMS „LIEPĀJA — LATVIJAS GALVASPILSĒTA” 
Pasākumu cikls veltīts vienam no Latvijas valsts tapšanas posmiem — 1919. gada 
vēsturiskajam notikumam, kad Liepājā uz tvaikoņa „Saratov” sešus mēnešus 
uzturējās Latvijas Pagaidu valdība. Izrādes dramaturģisko materiālu veido 12 īsi 
stāsti (no periodikas) par dzīvi Liepājā no 1919. gada 7. janvāra līdz 7. jūlijam, kad 
Liepāja bija Latvijas galvaspilsēta, jo pilsētā uzturējās Latvijas pagaidu valdība. 
Liepājniekiem tās bija smagas un nedrošas dienas, bet bija jāturpina ikdienas dzīve.
Režisors — Valters Sīlis, dramaturģe — Rasa Bugavičute-Pēce.

  Vieta: Liepājas teātris, Liepāja
   Rada un dara: Liepājas teātris

NO 2018. GADA 8. SEPTEMBRA LĪDZ 2019. GADA 21. JANVĀRIM

IZSTĀDE „LATVIJAS SARKANAJAM KRUSTAM — 100”
Izstādē atspoguļota biedrības „Latvijas Sarkanais Krusts” 100 gadu darbība laika 
posmā no 1918. gada līdz mūsdienām. Izstāde sniedz iespēju iepazīties ne tikai  
ar Latvijas Sarkanā Krusta vēsturi, bet arī paraudzīties uz mūsdienu sabiedrību  
no humānisma skatu punkta.

  Vieta: Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzejs, Rīga
   Rada un dara: Veselības ministrija, Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzejs



—  102  —

SEPTEMBRISSEPTEMBRIS

2018. GADA 8. UN 9. SEPTEMBRIS

MŪSDIENU KULTŪRAS FORUMS „BALTĀ NAKTS 2018”
Jau trīspadsmito reizi Rīgu pārņem „radošs nemiers” dažādās laikmetīgās mākslas 
formās — koncerti, instalācijas un performances pilsētvidē, izstādes, multimediāli 
projekti, dzejas lasījumi un filmu programmas, kuru organizēšanā iesaistās mākslas 
galerijas, kafejnīcas, mākslas un kultūras studijas, kā arī citi aktīvi rīdzinieki un 
domubiedri. Atzīmējot Latvijas, Lietuvas un Igaunijas simtgades, foruma starptautiskajā 
programmā akcentēti Baltijas mākslinieku darbi.

  Vieta: Rīga
  Rada un dara: Rīgas dome

2018. GADA 9. SEPTEMBRIS

LATVIJAS RADIO KORA a cappella KONCERTS 
Pogrammā: Pēteris Vasks, Fransiss Pulenks (Francis Poulenc), Anaberg. 
Diriģents — Sigvards Kļava.

  Vieta: „Musikfest Erzgebirge”, Švarcenberga, Vācija
  Rada un dara: VSIA „Latvijas Koncerti”, Latvijas Radio koris

NO 2018. GADA 12. LĪDZ 14. SEPTEMBRIM

STARPTAUTISKĀ VIDES IZGLĪTĪBAS FONDA  
(„FEE INTERNATIONAL”) ĢENERĀLĀ ASAMBLEJA
„FEE International” ir pasaules vadošā vides izglītības organizācija, ANO Vides 
programmas, ANO Pasaules Tūrisma organizācijas un UNESCO partneris. Latvija kļuva 
par „FEE International” biedru 1998. gadā, un kopš darbības uzsākšanas ir viena no 
reģiona aktīvākajām valstīm, īstenojot visas piecas „FEE International” programmas. 
Svinot Latvijas simtgadi un  20 gadu jubileju, kopš FEE darbojas Latvijā  Ģenerālā 
Asambleja 2018. gadā notiek Rīgā.  
Tajā piedalās ap 100 delegātu no vairāk nekā 60 valstīm, lai apstiprinātu organizācijas 
tālākās darbības programmas, balsotu par jaunu dalībvalstu uzņemšanu, piedalītos 
pieredzes apmaiņas un labās prakses demonstrācijas sesijās.  

  Vieta: Latvijas Nacionālā bibliotēka, Rīga
   Rada un dara: Vides izglītības fonds sadarbībāar Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministriju

2018. GADA 14. SEPTEMBRIS

MULTIMEDIĀLS UZVEDUMS „NO SAPŅA LĪDZ SAPNIM”
Par godu pirmā Latvijas Valsts prezidenta Jāņa Čakstes dzimšanas dienai  
uz Lielupes veidots 3D multimediāls uzvedums, veltīts pirmajiem četriem Latvijas 
Valsts prezidentiem — Jānim Čakstem, Gustavam Zemgalam, Albertam Kviesim  
un Kārlim Ulmanim —, kuri cieši saistīti ar Zemgali un Jelgavu, un stāsta  
par Latvijas valsti pirmajos 20 gados un Latviju nākamo paaudžu sapņos.

  Vieta: uz Lielupes, Jelgava
   Rada un dara: Jelgavas pilsētas pašvaldība



—  103  —

SEPTEMBRISSEPTEMBRIS

2018. GADA 15. SEPTEMBRIS

PASAULES LIELĀ TALKA 
Lielās talkas organizatori un globālā talku organizētāju apvienība „Let’s Do It! 
World” aicina cilvēkus visapkārt zemeslodei piedalīties Pasaules Lielajā Talkā. 
Talkošana sāksies Jaunzēlandē 10.00 no rīta pēc vietējā laika un sekos Saulei visas 
dienas garumā, pārklājot visas 24 laika joslas un noslēdzoties Havaju salās. Plānots, 
ka Pasaules Lielajā Talkā kopā ar Latviju iesaistīsies brīvprātīgie no 150 pasaules 
valstīm, lai sāktu straujas pārmaiņas ceļā uz tīrāku pasauli.

  Vieta: Latvija un pasaule, www.letsdoitworld.org
   Rada un dara: biedrība „Pēdas.lv”

NO 2018. GADA 20. LĪDZ 22. SEPTEMBRIM

PROGRAMMA „VALSTS PIRMS VALSTS”. STARPTAUTISKA ZINĀTNISKA  
KONFERENCE „LATVIJAS TERITORIJA AGRĪNI MODERNĀ  
LAIKMETA POLITISKAJĀ DIMENSIJĀ. 16.–18. GS.”
Agrīni modernā valsts bija ne tikai agro jauno laiku politiskās, saimnieciskās un 
sociālās realitātes, bet arī modernās domāšanas izpausme ar virzību uz sabiedrības 
iekšēju konsolidāciju un valsts lomas pieaugumu visās dzīves jomās. Tā tiecās stiprināt 
centralizācijas tendences un izskaust visa veida un līmeņu separātismu un autonomiju. 
Tomēr 1918. gadā latviešu apdzīvotās teritorijas apvienojās nacionālajā valstī. 

  Vieta: Latvijas Nacionālā bibliotēka, Rīga
   Rada un dara: Latvijas Nacionālā bibliotēka,  

Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultāte



—  104  —

SEPTEMBRISSEPTEMBRIS

NO 2018. GADA 21. SEPTEMBRA LĪDZ 18. NOVEMBRIM

XIII STARPTAUTISKĀ BALTIJAS MĀKSLAS TRIENNĀLE
Baltijas mākslas triennāle ir viens no senākajiem un lielākajiem cikliskajiem laikmetīgās 
mākslas notikumiem reģionā, kas pārstāv nonkonformistiskas pozīcijas un laika gaitā 
ir izaugusi par visā Ziemeļeiropā nozīmīgu starptautisku notikumu. XIII Starptautiskās 
Baltijas mākslas triennāles programmu veido laikmetīgās mākslas grupas izstāžu 
cikls ar nosaukumu „Give Up the Ghost”, kas norisināsies Viļņā, Rīgā un Tallinā. To 
pavadīs dažādu notikumu programma — lekcijas, prezentācijas, radošās darbnīcas un 
publikācija. Triennāles kurators: Vinsents Onorē (Vincent Honore, Londona).

  Vieta: kim? Laikmetīgās mākslas centrs, Rīga
 *Citur:
  No 2018. gada 11. maija līdz 12. augustam —  

Lietuvas laikmetīgās mākslas centrs CAC, Viļņa, Lietuva
  No 2018. gada 29. jūnija līdz 2. septembrim —  

Tallinas Mākslas halle, Tallina, Igaunija
   Rada un dara: kim? Laikmetīgās mākslas centrs, Lietuvas Laikmetīgās mākslas 

centrs, Igaunijas Laikmetīgās mākslas centrs

NO 2018. GADA 26. SEPTEMBRA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
SPĒLFILMA „HOMO NOVUS” 
Pēc Anšlava Eglīša romāna „Homo Novus” motīviem veidota filma, kas ar smaidu
skatās uz kaislībām 20. gs. 30. gadu Rīgas mākslinieku dzīvē.
Scenārija autore un režisore — Anna Viduleja, operators — Jānis Eglītis, 
mākslinieks —Kirils Šuvalovs, kostīmu māksliniece — Liene Rolšteina, grima 
māksliniece — Ilze Trumpe, montāžas režisors — Andris Grants, producenti —  
Ivo Ceplevičs, Jānis Kalējs.
Lomās: Igors Šelegovskis (Upenājs), Kristīne Krūze (Ciemalda), Kaspars Zvīgulis 
(Žibeika), Kaspars Znotiņš, Andris Keišs, Vilis Daudziņš, Aurēlija Anužīte, Ģirts Ēcis, 
Agnese Cīrule, Nikolajs Korobovs u.c.

  Vieta: Latvija
   Rada un dara: studija „Film Angels Productions” un Nacionālais Kino centrs

NO 2018. GADA 28. SEPTEMBRA LĪDZ 8. OKTOBRIM

LIEPĀJAS SIMFONISKĀ ORĶESTRA KONCERTTŪRE INDIJĀ
„Indiešu vijoļu dievs” Dr. Lakšminarajans Subramanjams (indiešu vijoļspēles 
lielmeistaru dinastijas 23. pārstāvis) un Liepājas Simfoniskais orķestris kopā  
ir koncertējuši vairākkārt. Liepājā, koncertzālē „Lielais dzintars” kopīgi ir atskaņota 
viņa Latvijas simtgadei īpaši sacerēta simfonija. Koncertturneja kopā ar  
Dr. L. Subramanjamu ir iespēja likt sadzirdēt un iegaumēt vārdu „Latvija”  
daudziem, jo daudziem tūkstošiem Indijas iedzīvotāju. 

  Vieta: Ņūdeli, Čennaja, Kolkata, Bangelore un Mumbaja, Indija
  Rada un dara: Liepājas Simfoniskais orķestris,  

Kultūras ministrija, Ārlietu ministrija



—  105  —

SEPTEMBRISSEPTEMBRIS

2018. GADA 28. SEPTEMBRIS 

KONCERTCIKLS „DZIMUŠI LATVIJĀ” 
ĒRĢELNIECES IVETAS APKALNAS UN  
„KONZERTHAUSORCHESTER BERLIN” KONCERTS
Viena no Eiropas aktīvākajām un pieprasītākajām solo ērģelniecēm Iveta Apkalna 
koncertā kopā ar „Konzerthausorchester Berlin” un slovāku diriģentu Juraju Valčuhu 
(Juraj Valcuha) turnejā Baltijas valstīs.
Programma: Otto Nikolai (Otto Nicolai) Uvertīra operai „Jautrās vindzorietes”; 
Josepa Jongena (Joseph Jongen) Ērģeļkoncerts „Sinfonia Concertante” op. 81; 
Ludviga van Bēthovena Trešā simfonija Mibemolmažorā, op. 55 „Heroiskā”. 

  Vieta: Lielā ģilde, Rīga
   Rada un dara: VSIA „Latvijas Koncerti”

2018. GADA SEPTEMBRIS

LAIKMETĪGĀS DEJAS IZRĀDE „NEREDZAMA IEDARBĪBA”
Londonā dzīvojoša horeogrāfa Kirila Burlova sadarbībā Latvijas un Lielbritānijas 
māksliniekiem tapusi dejusi izrāde divās daļās par vidēja vecuma sievieti krīzes 
brīdī („Sarkangalvīte” / “Woman and Her Riding Hood”, komponiste Cheryl 
Frances-Hoad) un par sievetes un vīrieša attiecību attīstību un mijiedarbību dzīves 
laikā  („Viņa/Viņš” / “S/he”, komponists Platons Buravickis).Piedalās horeogrāfs 
Kirils Burlovs, Latvijas un Lielbritānijas dejotāji un mūziķi.

  Vieta: Londona, Apvienotā Karaliste
   Rada un dara: VSIA “Latvijas Koncerti”, festivāls “Baltic Art Form”

NO 2018. GADA 29. SEPTEMBRA

ALEJA „ĀRSTU ZVAIGŽŅU TAKA” 
Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzejā jauns, atraktīvs pilsētvides objekts, 
godinot ārstus, kas devuši lielu ieguldījumu Latvijas sabiedrības ārstniecībā un 
attīstībā. Objekta izveide turpināsies arī pēc Latvijas simtās gadadienas —  
līdz brīdim, kad slavas alejā būs uzņemti 100 izcili ārsti. 

  Vieta: Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzeja teritorija, Rīga
  Rada un dara: Veselības ministrija, Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzejs

NO 2018. GADA SEPTEMBRA

LATVIJAS BASKETBOLA SLAVAS ALEJA
Tēlnieka Gļeba Panteļejeva interaktīva vides mākslas objektu kompozīcija — 
skulptūra izcilai sporta personībai, „Sapņu komandas 1935” trenerim Valdemāram 
Baumanim un interaktīvs vides mākslas objekts „Basketbola slavas grozs”, 
kas simboliski stāsta par Latvijas izcilāko basketbolistu, treneru un komandu 
spožākajiem sasniegumiem.

  Vieta: Daugavas sporta namam pieguļošā teritorija, Rīga
   Rada un dara: Bērnu un jauniešu basketbola skola „Rīga”,  

biedrība „Latvijas basketbola mantojums”, Rīgas dome



—  106  —

SEPTEMBRIS SEPTEMBRIS

NO 2018. GADA SEPTEMBRA LĪDZ OKTOBRIM

„BOZAR” ELEKTRONISKĀS MĀKSLAS FESTIVĀLS 
MĀKSLINIEKA VOLDEMĀRA JOHANSONA IZSTĀDE 
Ar darbiem „Quantasonic: data modulation and 2 other works” mākslinieks  
piedalās „Bozar” Elektroniskās mākslas festivālā. Ekspozīcijas kurators —  
Kristofs de Jēgers (Christophe De Jaeger, Brisele). 

  Vieta: „Rue Ravenstein 23”, 1000, Brisele, Beļģija
  Rada un dara: Laikmetīgās mākslas centrs „Bozar”,  

Latvijas Universitātes Lāzeru centrs

LĪDZ 2018. GADA 9. SEPTEMBRIM 

LATVIJAS STARPTAUTISKĀ KERAMIKAS BIENNĀLE 
STARPTAUTISKAJĀ LAIKMETĪGĀS KERAMIKAS KONKURSA  
IZSTĀDĒ „MARTINSONA BALVA”
(vairāk informācijas jūnija programmā)

NO 2018. GADA 21. SEPTEMBRA LĪDZ 16.DECEMBRIM 

LAIKMETĪGĀS MĀKSLAS IZSTĀDE „TRAUMA UN ATDZIMŠANA. 
KULTŪRAS SAKARI STARP AUSTRUMU UN RIETUMEIROPU”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

LĪDZ 2018. GADA 23. SEPTEMBRIM 

6. RĪGAS STARPTAUTISKĀ TEKSTILMĀKSLAS UN ŠĶIEDRAS  
MĀKSLAS TRIENNĀLE „TRADICIONĀLAIS UN LAIKMETĪGAIS”
(vairāk informācijas jūnija programmā)

2018. GADA 26. SEPTEMBRIS

PILSONISKĀS LĪDZDALĪBAS UN LABO DARBU MARATONS 
LABO DARBU FESTIVĀLI REĢIONOS
(vairāk informācijas maija programmā)

LĪDZ 2018. GADA 28. SEPTEMBRIM

DOKUMENTĀRO LIECĪBU IZSTĀDE „SOMU JĒGERI LATVIJĀ”
(vairāk informācijas februāra programmā)

LĪDZ 2018. GADA 30. SEPTEMBRIM 

IZSTĀDE „IMANTS TILLERS. CEĻOJUMS UZ NEKURIENI”
(vairāk informācijas jūlija programmā)



—  107  —

SEPTEMBRIS SEPTEMBRIS

LĪDZ 2018. GADA 26. OKTOBRIM 

PILSONISKĀS LĪDZDALĪBAS UN LABO DARBU MARATONS 
LABO DARBU FESTIVĀLI REĢIONOS 
(vairāk informācijas maija programmā)

LĪDZ 2018. GADA 18. NOVEMBRIM 

BRĪVĪBAS IELU STĀSTS
(vairāk informācijas maija programmā)

LĪDZ 2018. GADA NOVEMBRIM 

CEĻOJOŠA IZSTĀDE „LATVIJAS AINAVU DĀRGUMI  
VAKAR, ŠODIEN, RĪT” 
(vairāk informācijas augusta programmā)

LĪDZ 2018. GADA DECEMBRIM 

IZSTĀDE „ES (ARĪ) ESMU LATVIETIS”
(vairāk informācijas jūnija programmā)

LĪDZ 2021. GADAM 

MUZEJU KOPIZSTĀDE „LATVIJAS GADSIMTS”
(vairāk informācijas maija programmā)

NO 2018. GADA FEBRUĀRA 

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
SPĒLFILMA „PARADĪZE ‘89”
(vairāk informācijas februāra programmā)

NO 2018. GADA FEBRUĀRA LĪDZ 2020. GADAM

BIZNESA INFORMĀCIJAS CENTRS “MAGNETIC LATVIA”  
STARPTAUTISKAJĀ LIDOSTĀ RĪGA
(vairāk informācijas februāra programmā)

NO 2018. GADA MARTA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „TURPINĀJUMS”
(vairāk informācijas marta programmā)

NO 2018. GADA APRĪĻA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI” 
SPĒLFILMA „BILLE”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)



JANVĀRIS

—  108  —

NO 2018. GADA MAIJA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI” 
DOKUMENTĀLĀ FILMA „BALTU CILTIS”
(vairāk informācijas maija programmā)

NO 2018. GADA MAIJA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „MĒRIJAS CEĻOJUMS” 
(vairāk informācijas maija programmā)

NO 2018. GADA 5. SEPTEMBRA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „LAIKA TILTI”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

NO 2018. GADA JŪNIJA

DOKUMENTĀLĀ FILMA „DZIESMU SVĒTKI —  
IDEĀLĀ LATVIJA”
(vairāk informācijas jūnija programmā)

NO 2018. GADA JŪNIJA

LATVIJAS APCEĻOŠANAS KAMPAŅA
(vairāk informācijas jūnija programmā)

NO 2018. GADA AUGUSTA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „LUSTRUM” 
(vairāk informācijas augusta programmā)

NO 2018. GADA AUGUSTA

VĒSTURES EKSPOZĪCIJA „SIRDSAPZIŅAS UGUNSKURS”
(vairāk informācijas augusta programmā)

OKTOBRISSEPTEMBRIS



—  109  —

JANVĀRISOKTOBRIS

FOTO: Inese Bērziņa

SEPTEMBRIS



—  110  —

JŪLIJSJŪNIJS

 No 3. līdz 5.10.  Lietuvas Nacionālās operas un baleta teātra  112 
viesizrādes Latvijā 

 No 5. līdz 7.10.  Latvijas Nacionālās operas un baleta teātra  112 
viesizrādes Lietuvā 

 5.10. un 6.10.  Pētera Vaska Obojas koncerta pasaules  113 
pirmatskaņojums  

 5.10. Laikmetīgās mākslas forums „CAFe Budapest”  113
 13.10.  Koncertcikls „Dzimuši Latvijā”. Andris Nelsons.  113 

Kristīne Opolais. Leipcigas „Gewandhaus” orķestris 
 No 13. līdz 26.10.  Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra  114 

koncerti Eiropā
 14.10.  Koncertcikls „Dzimuši Latvijā”.  114 

Andris Nelsons. Hokans Hardenbergers.  
Leipcigas „Gewandhaus” orķestris

 16.10.  Koncertcikls „Dzimuši Latvijā”. Andris Nelsons.  114 
Kristīne Opolais. Leipcigas „Gewandhaus” orķestris.

 No 18.10. līdz 01.2019.  Izstāde „LV dizaina stāsts — 100”  116
 17., 19., 26.10. un 2.11.  Koncertcikls „Latvijas gredzens”. „Zemgales  115 

gredzens”. Kino koncerts „Vēstures palos” 
  No 18.10.  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  115 

Animācijas filma „Jēkabs, Mimmi un runājošie suņi”  
  No 26.10 līdz 24.02.2019.  Izstāde „Sejas izteiksme. Portrets Latvijā.   116 

20. gadsimts”
 No 30. oktobra  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” 

Spēlfilma „Tēvs nakts”  116
 Oktobris  Zviedrijas latviešu mākslas izstāde  117 

„Saknes no Latvijas” 
 No oktobra līdz decembrim  Publisku lekciju cikls „ Dodot gaismu, sadegu!” 117
 3., 12., 26.10.  Pilsoniskās līdzdalības un labo darbu maratons 55, 117 

Labo darbu festivāli reģionos 
 Līdz 8.10.  Liepājas Simfoniskā orķestra koncerttūre Indijā 104, 117
 Līdz oktobrim  „Bozar” Elektroniskās mākslas festivāls 106, 117 

Mākslinieka Voldemāra Johansona izstāde  

P O T C P S Sv

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

 

Visa programma digitālajā platformā www.lv100.lv

 Līdz novembrim  Ceļojoša izstāde „Latvijas ainavu dārgumi  90, 117 
vakar, šodien, rīt”  

 Līdz 18.11. Brīvības ielu stāsts 54, 117
 Līdz 18.11.   XIII Starptautiskā Baltijas mākslas triennāle 104, 118
 Līdz decembrim   Izstāde „Es (arī) esmu latvietis” 72, 118
 Līdz 16.12.  Laikmetīgās mākslas izstāde „Trauma un  45, 118 

atdzimšana. Kultūras sakari starp  
Austrumu un Rietumeiropu” 

 Līdz 21.01.2019.  Izstāde „Latvijas Sarkanajam Krustam — 100” 101, 118
 Līdz 2021. gadam  Muzeju kopizstāde „Latvijas gadsimts” 54, 118
 No februāra   Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  29, 118 

Spēlfilma „Paradīze ‘89” 
 No februāra Biznesa informācijas centrs “Magnetic Latvia” 
  Starptautiskajā lidostā RĪGA 32, 118
 No marta  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  38, 118 

Dokumentālā filma „Turpinājums” 
 No aprīļa  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  46, 118 

Spēlfilma „Bille” 
 No maija  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  56, 119 

Dokumentālā filma „Baltu ciltis” 
 No maija  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” 52, 119 

Dokumentālā filma „Mērijas ceļojums”  
 No 5.09.  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  99, 119 

Dokumentālā filma „Laika tilti” 
 No jūnija  Dokumentālā filma „Dziesmu svētki —  73, 119 

ideālā Latvija” 

 No jūnija  Latvijas apceļošanas kampaņa 108, 119
 No augusta  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  92, 119 

Dokumentālā filma „Lustrum”  
 No 23.08.  Vēstures ekspozīcija „Sirdsapziņas ugunskurs” 91, 119
 No septembra  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” 104, 119 

Spēlfilma „Homo Novus”
 No septembra  Aleja „Ārstu zvaigžņu taka”  105, 120
 No septembra Latvijas basketbola slavas aleja 105, 120



—  111  —

JŪLIJSJŪNIJS

OKTOBRIS

Visa programma digitālajā platformā www.lv100.lv

 Līdz novembrim  Ceļojoša izstāde „Latvijas ainavu dārgumi  90, 117 
vakar, šodien, rīt”  

 Līdz 18.11. Brīvības ielu stāsts 54, 117
 Līdz 18.11.   XIII Starptautiskā Baltijas mākslas triennāle 104, 118
 Līdz decembrim   Izstāde „Es (arī) esmu latvietis” 72, 118
 Līdz 16.12.  Laikmetīgās mākslas izstāde „Trauma un  45, 118 

atdzimšana. Kultūras sakari starp  
Austrumu un Rietumeiropu” 

 Līdz 21.01.2019.  Izstāde „Latvijas Sarkanajam Krustam — 100” 101, 118
 Līdz 2021. gadam  Muzeju kopizstāde „Latvijas gadsimts” 54, 118
 No februāra   Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  29, 118 

Spēlfilma „Paradīze ‘89” 
 No februāra Biznesa informācijas centrs “Magnetic Latvia” 
  Starptautiskajā lidostā RĪGA 32, 118
 No marta  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  38, 118 

Dokumentālā filma „Turpinājums” 
 No aprīļa  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  46, 118 

Spēlfilma „Bille” 
 No maija  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  56, 119 

Dokumentālā filma „Baltu ciltis” 
 No maija  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” 52, 119 

Dokumentālā filma „Mērijas ceļojums”  
 No 5.09.  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  99, 119 

Dokumentālā filma „Laika tilti” 
 No jūnija  Dokumentālā filma „Dziesmu svētki —  73, 119 

ideālā Latvija” 

 No jūnija  Latvijas apceļošanas kampaņa 108, 119
 No augusta  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  92, 119 

Dokumentālā filma „Lustrum”  
 No 23.08.  Vēstures ekspozīcija „Sirdsapziņas ugunskurs” 91, 119
 No septembra  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” 104, 119 

Spēlfilma „Homo Novus”
 No septembra  Aleja „Ārstu zvaigžņu taka”  105, 120
 No septembra Latvijas basketbola slavas aleja 105, 120



—  112  —

OKTOBRISOKTOBRIS

NO 2018. GADA 3. LĪDZ 5. OKTOBRIM

LIETUVAS NACIONĀLĀS OPERAS UN BALETA TEĀTRA  
VIESIZRĀDES LATVIJĀ
Ar vērienīgu un līdz šim nebijušu viesizrāžu apmaiņas programmu Baltijas valstu 
nacionālie operas un baleta teātri svin triju valstu simtgades. Lietuvas Nacionālās 
operas un baleta teātra viesizrāžu programmā ievērojamā vācu režisora Gintera 
Krēmera (Günter Kräme) iestudētā Džuzepes Verdi opera „Dons Karloss”, lietuviešu 
komponista Ģiedra Kupreviča (Giedrius Antanas Kuprevičius) un poļu horeogrāfa 
Roberta Bondara (Robert Bondara) balets „Čurļonis” (Čiurlionis) un horeogrāfa 
Mauro Bigonceti (Mauro Bigonzetti) iestudētais balets „Piafa” (La Piaf).

  Vieta: Latvijas Nacionālā opera, Rīga
 *Izrādes:
 2018. gada 3. oktobris — „Dons Karloss”
 2018. gada 4. oktobris — „Čurļonis”
 2018. gada 5. oktobris — „Piafa”

  Rada un dara: Lietuvas Nacionālais operas un baleta teātris sadarbībā  
ar Latvijas Nacionālo operu un baletu

NO 2018. GADA 5. LĪDZ 7. OKTOBRIM

LATVIJAS NACIONĀLĀS OPERAS UN BALETA  
VIESIZRĀDES LIETUVĀ
Viens no nākamās sezonas atklāšanas nozīmīgākajiem notikumiem —  
Latvijas Nacionālās operas un baleta viesošanās Lietuvas Nacionālajā operas un 
baleta teātrī. Viesizrāžu programmā: režisora Aika Karapetjana vēlīnās gotikas estētikā 
veidotā Šarla Guno opera „Fausts”, slovēņu horeogrāfa Edvarda Kluga (Edward Clug) 
laikmetīgais balets „Pērs Gints” ar Edvarda Grīga mūziku un komponista Jura Karlsona 
balets „Karlsons lido...” Aivara Leimaņa horeogrāfijā. Diriģents — Mārtiņš Ozoliņš.

  Vieta: Lietuvas Nacionālais operas un baleta teātris, Viļņa, Lietuva 
 *Izrādes:
 2018. gada 5. oktobris — „Fausts”
 2018. gada 6. oktobris — „Pērs Gints”
 2018. gada 7. oktobris — „Karlsons lido…”

  Rada un dara: Latvijas Nacionālās operas un balets sadarbībā  
ar Lietuvas Nacionālo operas un baleta teātri



—  113  —

OKTOBRISOKTOBRIS

2018. GADA 5. OKTOBRIS UN 6. OKTOBRIS 

PĒTERA VASKA OBOJAS KONCERTA PASAULES PIRMATSKAŅOJUMS 
Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra ziemas sezonas atklāšanas koncertā – Pētera Vaska 
jaundarbs, kas tapis pēc orķestra pasūtinājuma un ar Latvijas Valsts simtgades jaundarbu 
programmas atbalstu. Pēteris Vasks īstenojis senlolotu ieceri un komponējis Obojas 
koncertu, kurā solists būs viens no pasaules labākajiem obojistiem – “Berlīnes filharmoniķu” 
oboju grupas koncertmeistars Albrehts Maijers (Albrecht Mayer). Kopā ar viņu uzstāsies 
Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris Andra Pogas vadībā. Par jaundarbu Pēteris Vasks 
saka: “Šis ir gaišs, vitāls skaņdarbs. Tiecos ielikt tajā savu priekšstatu un sajūtu par dabas 
neizsmeļamo dzīvīgumu un manas tautas nezūdošo vitalitāti.” Programmā arī kaislīgais, 
dzīvības spēku apliecinošais Pētera Vaska opuss Musica appassionata un Antona Bruknera 
līksmā Sestā simfonija.

  Vieta:
 2018. gada 5. oktobris — Lielā ģilde, Rīga 
 2018. gada 6. oktobris — koncertzāle „Lielais Dzintars”, Liepāja 

  Rada un dara: Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris

2018. GADA 5. OKTOBRIS

LAIKMETĪGĀS MĀKSLAS FORUMS „CAFe BUDAPEST” 
Foruma atklāšanas koncertā „Sinfonietta Rīga” igauņu diriģenta Erki Pehka (Erki 
Pehk) vadībā atskaņo Latvijas un Igaunijas mūsdienu klasiķu un jaunākās paaudzes 
komponistu darbus. Programmā: igauņu komponistes Elīzas Vezikas īpaši festivālam 
tapis darbs, latviešu klasiķa Pētera Vaska „Koncerts čellam ar orķestri”, solists —
Kristaps Bergs (čells, Latvija), Andra Dzenīša opuss „Eiforija”, igauņu komponista 
Erki-Svena Tīra (Erkki-Sven Tuur) „Koncerts marimbai un orķestrim „Ardor””, solists 
Heigo Rozins (Heigo Rosin, marimba, Igaunija). Laikmetīgās mākslas forums „CAFe 
Budapest” Ungārijas galvaspilsētā notiek kopš 1992. gada un norisināsies 27. reizi.

  Vieta: Budapešta, Ungārija
  Rada un dara: Igaunijas Kultūras ministrija, Laikmetīgās mākslas festivāls  

„CAFe Budapest”, VSIA „Latvijas Koncerti”, kamerorķestris „Sinfonietta Rīga”

2018. GADA 13. OKTOBRIS

KONCERTCIKLS „DZIMUŠI LATVIJĀ”. ANDRIS NELSONS.  
KRISTĪNE OPOLAIS. LEIPCIGAS „GEWANDHAUS” ORĶESTRIS 
Programmā: Andra Dzenīša jaundarbs „Māra”, fragmenti no Pētera Čaikovska 
operām un Gustava Mālera Pirmā simfonija.

  Vieta: Latvijas Nacionālā opera, Rīga
  Rada un dara: SIA „Tempus libero”



—  114  —

OKTOBRISOKTOBRIS

NO 2018. GADA 13. LĪDZ 26. OKTOBRIM

LATVIJAS NACIONĀLĀ SIMFONISKĀ ORĶESTRA KONCERTI EIROPĀ 
13. oktobrī LNSO Andra Pogas vadībā uzstājas Slovākijas filharmonijā Bratislavā, 
programmā – Vaska Musica appassionata, Mendelszona Ceturtā simfonija un 
Šostakoviča Pirmais čellkoncerts ar Aleksandra Kņazeva solo.  
20. oktobrī ar koncertu Eksanprovansas Grand Théâtre sākas LNSO un Andra 
Pogas turneja pa Vāciju, Šveici un Franciju, un koncerttūres kulminācija ir 23. 
oktobrī – koncerts Parīzes filharmonijā, vienā no Eiropas klasiskās mūzikas 
citadelēm. Programmā: Vaska Musica appassionata, Čaikovska Sestā simfonija un 
Rahmaņinova Ceturtais klavierkoncerts ar pasaulslavenā Nikolasa Angeliča solo. 
Šajā koncertbraucienā LNSO koncertpartneri ir arī pianists Boriss Berezovskis un 
vijolniece Baiba Skride. Koncerti notiek arī Frīdrihštatē, Grāfa Cepelīna nama Hugo 
Ekenera zālē, Štutgartes Liederhalle Bēthovena zālē un Šafhauzenes Svētā Jāņa 
koncertbaznīcā.

   Vieta: Slovākija, Vācija, Šveice, Francija 
  Rada un dara: Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris

2018. GADA 14. OKTOBRIS

KONCERTCIKLS „DZIMUŠI LATVIJĀ”. ANDRIS NELSONS.  
HOKANS HARDENBERGERS. LEIPCIGAS „GEWANDHAUS” ORĶESTRIS
Programmā: Bernda Aloīza Cimmermana (Bernd Alois Zimmermann) koncerts trompetei 
un orķestrim Do mažorā „Nobody Knows De Trouble I See” un Gustava Mālera Piektā 
simfonija. Solists — trompetists Hokans Hardenbergers (Håkan Hardenberger, Zviedrija).

  Vieta: Latvijas Nacionālā opera, Rīga
  Rada un dara: SIA „Tempus libero”2

2018. GADA 16. OKTOBRIS

KONCERTCIKLS „DZIMUŠI LATVIJĀ”. ANDRIS NELSONS.  
KRISTĪNE OPOLAIS. LEIPCIGAS „GEWANDHAUS” ORĶESTRIS 
Programmā: Andra Dzenīša jaundarbs „Māra”, fragmenti no Pētera Čaikovska 
operām un Gustava Mālera Pirmā simfonija.

  Vieta: Liepājas koncertzāle „Lielais dzintars”, Liepāja
 Rada un dara: biedrība „La buona musica”



—  115  —

OKTOBRISOKTOBRIS

2018. GADA 17., 19., 26. OKTOBRIS UN 2. NOVEMBRIS

KONCERTCIKLS „LATVIJAS GREDZENS”. „ZEMGALES GREDZENS” 
KINO KONCERTS „VĒSTURES PALOS”
Zemgale ir arkla un zobena zeme, kur auglība mijas ar nāvi. Tajā skan militāri marši un 
sēru mūzika, kanonizētas leģendas un pašapzinīgas pūtēju zaļumballes. Plašie tīrumi 
pārvēršas karalaukos un kapulaukos, kas atkal pārtop tīrumos, un tajos izaug latviešu 
literārā valoda, pirmie prezidenti un valstsvīri, diži dzejnieki un stipras dzejnieces. 
Zemgales mērogs ir apvāršņa plašums, un Latvijas valsts tajā ir kā Lielupe, kuras palos 
atkal satiekas vēstures līdzenumā izkliedētās dvēseļu upītes.
Piedalās: Latvijas Radio koris, Latvijas Radio bigbends, solisti. Muzikālais vadītājs 
un diriģents — Sigvards Kļava, libreta autore — Inese Zandere, režisors un video 
mākslinieks — Roberts Rubīns.

  Vieta:  
 2018. gada 17. oktobris — Jelgavas kultūras nams, Jelgava
 2018. gada 19. oktobris — Vidzemes koncertzāle „Cēsis”, Cēsis
 2018. gada 26. oktobris — Latgales vēstniecība „GORS”, Rēzekne 
 2018. gada 2. novembris — Liepājas koncertzāle „Lielais dzintars”, Liepāja

  Rada un dara: VSIA „Latvijas Koncerti”, Latvijas Radio koris 

NO 2018. GADA 18. OKTOBRA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
ANIMĀCIJAS FILMA „JĒKABS, MIMMI UN RUNĀJOŠIE SUŅI” 
Vasaras piedzīvojumu stāsts par diviem bērniem, runājošu suņu baru un 
priekšpilsētas glābšanu.
Režisors — Edmunds Jansons, scenārija autore — Līga Gaisa, pēc Luīzes Pastores 
grāmatas „Maskačkas stāsts” motīviem, māksliniece — Elīna Brasliņa, animators —
Mārtiņš Dūmiņš, skaņu režisors — Ģirts Bišs, komponists — Kšištofs Aleksandrs 
Jančaks (Krzysztof Aleksander Janczak), producente — Sabīne Andersone, 
kopproducents — Jakubs Korvovskis (Jakub Karwowski).

  Vieta: Latvija
  Rada un dara: studija „Atom Art”, studija „Letko” (Polija)  

un Nacionālais Kino centrsN



—  116  —

OKTOBRIS

NO 2018. GADA 18. OKTOBRA LĪDZ 2019. GADA JANVĀRIM 

IZSTĀDE „LV DIZAINA STĀSTS — 100” 
Izstādes mērķis ir raksturot Latvijas kultūras vērtības dekoratīvajā mākslā un dizainā, 
kas tapušas laika posmā no 1918. līdz 2018. gadam, akcentējot kultūras mantojuma 
pēctecības nozīmi un jaunradi. Atlasīti mākslas un dizaina paraugi, kas izturējuši 
laika pārbaudi un uzskatāmi par mūsu kultūras zīmēm un Latvijas kultūras kanona 
vērtībām. Veidojot izstādi, tiek radīts stāsts par to, kā tautas mākslas mantojums 
pārtop profesionālās mākslas un dizaina objektos, spilgti atklājot latviešu nacionālās 
identitātes noturību, kas sakņojas Latvijas dabā, etnogrāfiskajā mantojumā, folkloras 
tradīcijās un amatu prasmēs, ziemeļnieciskajā lakonismā un materiālu estētikā.

  Vieta: Dekoratīvās mākslas un dizaina muzejs, Rīga
  Rada un dara: Latvijas Nacionālais mākslas muzejs,  

Dekoratīvās mākslas un dizaina muzejs, sadarbības partneri

NO 2018. GADA 26. OKTOBRA LĪDZ 2019. GADA 24. FEBRUĀRIM

IZSTĀDE „SEJAS IZTEIKSME. PORTRETS LATVIJĀ. 20. GADSIMTS”
Izstāde sniedz pārskatu par žanra klasifikāciju un attīstību, kompozicionālajiem 
nosacījumiem un stilistiskajām variācijām, tā ataino 20. gadsimtam raksturīgo 
ikonogrāfiju, kas, salīdzinot ar vēsturiskā portreta ģenēzi, ir mums pietuvināta laikā.

   Vieta: Latvijas Nacionālais mākslas muzejs, izstāžu zāle „Arsenāls”, Romana 
Sutas un Aleksandras Beļcovas muzejs, Rīga

  Rada un dara: Latvijas Nacionālais mākslas muzejs

NO 2018.GADA 30. OKTOBRA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI” 
SPĒLFILMA „TĒVS NAKTS” 
Pēc Ineses Zanderes romāna „Puika ar suni. Stāsts par nosargātu noslēpumu” 
motīviem tapusi filma par Žaņa Lipkes ģimenes centieniem glābt ebrejus  
Otrā pasaules kara laikā un bērna pieaugšanu traģiskā vēstures situācijā.
Režisors — Dāvis Sīmanis, scenārija autori — Dāvis Sīmanis un Matīss Gricmanis, 
māksliniece — Kristīne Jurjāne, grima māksliniece — Sarmīte Balode, operators — 
Andrejs Rudzāts, montāžas režisors — Andris Grants, producenti — Gints Grūbe, 
Antra Gaile.
Lomās: Artūrs Skrastiņš (Žanis Lipke), Ilze Blauberga (Johanna Lipke),  
Matīss Kipļuks, Mihails Karasikovs, Milena Gulbe, Toms Treinis, Stefans Šūmans 
(Steffen Scheumann).

  Vieta: Latvija
   Rada un dara: studija „Mistrus Media” un Nacionālais Kino centrs

OKTOBRIS



—  117  —

OKTOBRIS

2018. GADA OKTOBRIS 

ZVIEDRIJAS LATVIEŠU MĀKSLAS IZSTĀDE „SAKNES NO LATVIJAS”
Zviedrijas latviešu mākslas izstāde, kurā ar darbiem piedalās Laris Strunke (1931), 
Miķelis Lapsa (1982), Anika Lasmane Sundberga (Anika Lasmane Sundberg) (1954) 
un vēl 20 Zviedrijas latviešu mākslinieki. 

  Vieta: Stokholma, Zviedrija
  Rada un dara: Zviedrijas latviešu apvienība

NO 2018. GADA OKTOBRA LĪDZ DECEMBRIM

PUBLISKU LEKCIJU CIKLS „DODOT GAISMU, SADEGU!”
Lekciju mērķis ir sabiedrības informēšana par medicīnas nozares attīstību no valsts 
veidošanās pirmsākumiem līdz mūsdienām — par plašajām iespējām, problēmām un 
personālijām, izsekojot šiem procesiem dažādos laikmetos, meklējot likumsakarības 
un izdarot secinājumus par šodienas veselības aprūpi un kā to ir ietekmējusi 
vēsturiskā blakne.

  Vieta: Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzejs, Rīga
  Rada un dara: Veselības ministrija,  

Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzejs

2018. GADA 3., 12., 26. OKTOBRIS

PILSONISKĀS LĪDZDALĪBAS UN LABO DARBU MARATONS 
LABO DARBU FESTIVĀLI REĢIONOS
(vairāk informācijas maija programmā)L

LĪDZ 2018. GADA 8. OKTOBRIM

LIEPĀJAS SIMFONISKĀ ORĶESTRA KONCERTTŪRE INDIJĀ
(vairāk informācijas septembra programmā)

LĪDZ 2018. GADA OKTOBRIM

„BOZAR” ELEKTRONISKĀS MĀKSLAS FESTIVĀLS 
MĀKSLINIEKA VOLDEMĀRA JOHANSONA IZSTĀDE 
(vairāk informācijas septembra programmā)

LĪDZ 2018. GADA NOVEMBRIM

CEĻOJOŠA IZSTĀDE „LATVIJAS AINAVU DĀRGUMI  
VAKAR, ŠODIEN, RĪT” 
(vairāk informācijas augusta programmā)

LĪDZ 2018. GADA 18. NOVEMBRIM 

BRĪVĪBAS IELU STĀSTS
(vairāk informācijas maija programmā)

OKTOBRIS



—  118  —

OKTOBRIS

LĪDZ 2018. GADA 18. NOVEMBRIM 

XIII STARPTAUTISKĀ BALTIJAS MĀKSLAS TRIENNĀLE
(vairāk informācijas septembra programmā)

LĪDZ 2018. GADA DECEMBRIM 

IZSTĀDE „ES (ARĪ) ESMU LATVIETIS”
(vairāk informācijas jūnija programmā)

LĪDZ 2018. GADA 16. DECEMBRIM

LAIKMETĪGĀS MĀKSLAS IZSTĀDE „TRAUMA UN ATDZIMŠANA. 
KULTŪRAS SAKARI STARP AUSTRUMU UN RIETUMEIROPU”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

LĪDZ 2019. GADA 21. JANVĀRIM

IZSTĀDE „LATVIJAS SARKANAJAM KRUSTAM — 100”
(vairāk informācijas septembra programmā)

LĪDZ 2021. GADAM 

MUZEJU KOPIZSTĀDE „LATVIJAS GADSIMTS”
(vairāk informācijas maija programmā)

NO 2018. GADA FEBRUĀRA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
SPĒLFILMA „PARADĪZE ‘89”
(vairāk informācijas februāra programmā)

NO 2018. GADA FEBRUĀRA LĪDZ 2020. GADAM

BIZNESA INFORMĀCIJAS CENTRS “MAGNETIC LATVIA”  
STARPTAUTISKAJĀ LIDOSTĀ RĪGA
(vairāk informācijas februāra programmā)

NO 2018. GADA MARTA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „TURPINĀJUMS”
(vairāk informācijas marta programmā)

NO 2018. GADA APRĪĻA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
SPĒLFILMA „BILLE”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

OKTOBRIS



—  119  —

OKTOBRIS

NO 2018. GADA MAIJA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „BALTU CILTIS”
(vairāk informācijas maija programmā)

NO 2018. GADA MAIJA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI” 
DOKUMENTĀLĀ FILMA „MĒRIJAS CEĻOJUMS” 
(vairāk informācijas maija programmā)

NO 2018. GADA 5. SEPTEMBRA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „LAIKA TILTI”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

NO 2018. GADA JŪNIJA

DOKUMENTĀLĀ FILMA „DZIESMU SVĒTKI —  
IDEĀLĀ LATVIJA”
(vairāk informācijas jūnija programmā)

NO 2018. GADA JŪNIJA

LATVIJAS APCEĻOŠANAS KAMPAŅA
(vairāk informācijas jūnija programmā)

NO 2018. GADA AUGUSTA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „LUSTRUM” 
(vairāk informācijas augusta programmā)N

NO 2018. GADA AUGUSTA

VĒSTURES EKSPOZĪCIJA „SIRDSAPZIŅAS UGUNSKURS”
(vairāk informācijas augusta programmā)

NO 2018. GADA 30. OKTOBRA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
SPĒLFILMA „TĒVS NAKTS” 
(vairāk informācijas septembra programmā)

NO 2018. GADA SEPTEMBRA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI” 
SPĒLFILMA „HOMO NOVUS”
(vairāk informācijas septembra programmā)

OKTOBRIS



—  120  —

NO 2018. GADA SEPTEMBRA

ALEJA „ĀRSTU ZVAIGŽŅU TAKA” 
(vairāk informācijas septembra programmā)

NO 2018. GADA SEPTEMBRA

LATVIJAS BASKETBOLA SLAVAS ALEJA
(vairāk informācijas septembra programmā)

PIEZĪMESOKTOBRIS



—  121  —

PIEZĪMESOKTOBRIS



—  122  —

JANVĀRIS

NOVEMBRIS
 No 2.11.  Pasākumu cikls „Liepāja — Latvijas galvaspilsēta” 124 

Ekspozīcija „Pagaidu valdības seši mēneši Liepājā” 
 8.11.   Rokopera „Lāčplēsis”  124
 9. un 11.11.  Latviešu populārās mūzikas  124 

koncertuzvedums-dižkoncerts „Latvijas gadsimts” 
 No 9.11.  Ekspozīcija „Brīvības cīņas 1918.–1920. Ceļojums laikā” 124
 No 9.11. Izstāde „Pirmais gads”  125
 No 9. līdz 19.11.  Latvijas valsts simtgadei veltīts   125 

festivāls „Trīs zvaigznes” 
 No 10. līdz 16.11.  Vizma Belševica, Niks Matvejevs  125 

„Indriķa Latvieša piezīmes” 
 No 10. līdz 16.11.  Tikšanās vieta — Rīgas pilsētas II teātris 126
 11.11.  Lāčplēša Kara ordeņa pilna komplekta izstāde 126
 No 13. līdz 21.11.  Latvijas Radio kora turneja ASV un Kanādā 126
 15.11.  Valsts Akadēmiskā kora „Latvija” koncerts  126
 No 15.11. līdz 01.2019.  Stikla mākslinieka un dizainera Arta Nīmaņa  127 

personālizstāde „Saule un mēness” 
 16. un 17.11.  Koncertcikls „Dzimuši Latvijā”. Latvijas Nacionālās  127 

operas simtgades jubilejas koncerts 
 No 16.11.  Latvijas olimpiešu goda zāle  128
 No 16. līdz 19.11.  Gaismas festivāls „Staro Rīga 2018” 128
 18.11.  18. novembris — Latvijas valsts  128 

simtā dzimšanas diena 
 18.11. Valsts svētku diena muzejā 128
 18.11. Saulrieta sagaidīšana Likteņdārzā 129
 18.11.  Kamermūzikas koncertu cikls 129
 18.11., no plkst. 22.00 Latvijas dzimšanas nakts 129
 18. un 19.11. Lielizrāde „Abas malas” 130
 No 18.11.  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  130 

Animācijas filma „Saule brauca debesīs”  
 Nakts no 18. uz 19.11. Simtgades klubu nakts 131
 21., 22. un 24.11.  Kamerorķestra „Sinfonietta Rīga” un  131 

Ksenijas Sidorovas koncerttūre Zviedrijā 
 24.11.  Baltijas simfoniskais festivāls. Triju Baltijas vadošo  132 

simfonisko orķestru kopkoncerts 
 No novembra  Ceļojošā izstāde „Tiks aizliegts. Baltijas grāmata  132 

1918–1940 / To be banned. Baltic Books 1918–1940” 
 No novembra  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  133 

Spēlfilma „1906”  
 No novembra līdz decembrim  Grupas izstāde „Barbars Parīzē” 133
 Novembris  Mākslas festivāls „Les Boreales” 133

 No novembra  Valsts un pašvaldību heraldiskajai  134 
simbolikai veltīta izstāde 

 Līdz novembrim  Ceļojoša izstāde „Latvijas ainavu dārgumi  90, 134 
vakar, šodien, rīt”   

 Novembris  Dokumentāro liecību izstāde  26, 134 
„Somu jēgeri Latvijā” 

 2.11.  Koncertcikls „Latvijas gredzens”. „Zemgales  115, 134 
gredzens”. Kino koncerts „Vēstures palos” 

 6. un 7.11.   Kora opera „NeoArctic” 38, 134
 No 20. līdz 25.11.  Koncertprogramma „Mare Balticum” 18, 134
 No 20. līdz 25.11.  Koncertprogramma „Māris Briežkalns  52, 134 

Quintet Plays Rothko in Jazz” 
 Novembris  LATEST. Latvijas laikmetīgā teātra dienas Igaunijā 27, 135
 Līdz 18.11.  Brīvības ielu stāsts 54, 135
 Līdz 18.11.   XIII Starptautiskā Baltijas mākslas triennāle 99, 135
 Līdz 16.12.  Laikmetīgās mākslas izstāde „Trauma un   45, 135 

atdzimšana. Kultūras sakari starp  
Austrumu un Rietumeiropu” 

 Līdz decembrim  Izstāde „Es (arī) esmu latvietis” 72, 135
 Līdz decembrim  Publisku lekciju cikls „Dodot gaismu, sadegu!” 117, 135
 Līdz 21.01.2019.  Izstāde „Latvijas Sarkanajam Krustam — 100”  101, 135
 Līdz 24.02.2019.  Izstāde „Sejas izteiksme.  135 

Portrets Latvijā. 20. gadsimts” 
 Līdz 2021. gadam  Muzeju kopizstāde „Latvijas gadsimts” 54, 135
 No februāra  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  29, 135 

Spēlfilma „Paradīze ‘89” 
 No marta  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  38, 136 

Dokumentālā filma „Turpinājums” 
 No aprīļa  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  46, 136 

Spēlfilma „Bille” 
 No maija  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  56, 136 

Dokumentālā filma „Baltu ciltis” 
 No maija  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  52, 136 

Dokumentālā filma „Mērijas ceļojums”  
 No 5.09.  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  99, 136 

Dokumentālā filma „Laika tilti” 
 No jūnija  Dokumentālā filma „Dziesmu svētki —  73, 136 

ideālā Latvija” 
 No 23.08.  Vēstures ekspozīcija „Sirdsapziņas ugunskurs” 91, 136
 No augusta  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  92, 136 

Dokumentālā filma „Lustrum”  
 No 30.10.   Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  116, 136 

Spēlfilma „Tēvs nakts”  
 No septembra  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” 104, 136 

Spēlfilma „Homo Novus” 
 No septembra   Aleja „Ārstu zvaigžņu taka”  105, 137
 No septembra   Latvijas basketbola slavas aleja 105, 137
 No 18.10.  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  115, 137 

Animācijas filma „Jēkabs, Mimmi un runājošie suņi”  
 No oktobra  Izstāde „LV dizaina stāsts — 100”  137

Visa programma digitālajā platformā www.lv100.lv

P O T C P S Sv

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

 



—  123  —

JANVĀRIS No novembra  Valsts un pašvaldību heraldiskajai  134 
simbolikai veltīta izstāde 

 Līdz novembrim  Ceļojoša izstāde „Latvijas ainavu dārgumi  90, 134 
vakar, šodien, rīt”   

 Novembris  Dokumentāro liecību izstāde  26, 134 
„Somu jēgeri Latvijā” 

 2.11.  Koncertcikls „Latvijas gredzens”. „Zemgales  115, 134 
gredzens”. Kino koncerts „Vēstures palos” 

 6. un 7.11.   Kora opera „NeoArctic” 38, 134
 No 20. līdz 25.11.  Koncertprogramma „Mare Balticum” 18, 134
 No 20. līdz 25.11.  Koncertprogramma „Māris Briežkalns  52, 134 

Quintet Plays Rothko in Jazz” 
 Novembris  LATEST. Latvijas laikmetīgā teātra dienas Igaunijā 27, 135
 Līdz 18.11.  Brīvības ielu stāsts 54, 135
 Līdz 18.11.   XIII Starptautiskā Baltijas mākslas triennāle 99, 135
 Līdz 16.12.  Laikmetīgās mākslas izstāde „Trauma un   45, 135 

atdzimšana. Kultūras sakari starp  
Austrumu un Rietumeiropu” 

 Līdz decembrim  Izstāde „Es (arī) esmu latvietis” 72, 135
 Līdz decembrim  Publisku lekciju cikls „Dodot gaismu, sadegu!” 117, 135
 Līdz 21.01.2019.  Izstāde „Latvijas Sarkanajam Krustam — 100”  101, 135
 Līdz 24.02.2019.  Izstāde „Sejas izteiksme.  135 

Portrets Latvijā. 20. gadsimts” 
 Līdz 2021. gadam  Muzeju kopizstāde „Latvijas gadsimts” 54, 135
 No februāra  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  29, 135 

Spēlfilma „Paradīze ‘89” 
 No marta  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  38, 136 

Dokumentālā filma „Turpinājums” 
 No aprīļa  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  46, 136 

Spēlfilma „Bille” 
 No maija  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  56, 136 

Dokumentālā filma „Baltu ciltis” 
 No maija  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  52, 136 

Dokumentālā filma „Mērijas ceļojums”  
 No 5.09.  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  99, 136 

Dokumentālā filma „Laika tilti” 
 No jūnija  Dokumentālā filma „Dziesmu svētki —  73, 136 

ideālā Latvija” 
 No 23.08.  Vēstures ekspozīcija „Sirdsapziņas ugunskurs” 91, 136
 No augusta  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  92, 136 

Dokumentālā filma „Lustrum”  
 No 30.10.   Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  116, 136 

Spēlfilma „Tēvs nakts”  
 No septembra  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” 104, 136 

Spēlfilma „Homo Novus” 
 No septembra   Aleja „Ārstu zvaigžņu taka”  105, 137
 No septembra   Latvijas basketbola slavas aleja 105, 137
 No 18.10.  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  115, 137 

Animācijas filma „Jēkabs, Mimmi un runājošie suņi”  
 No oktobra  Izstāde „LV dizaina stāsts — 100”  137

Visa programma digitālajā platformā www.lv100.lv



—  124  —

NOVEMBRISNOVEMBRIS

NO 2018. GADA 2. NOVEMBRA

PASĀKUMU CIKLS „LIEPĀJA — LATVIJAS GALVASPILSĒTA” 
EKSPOZĪCIJA „PAGAIDU VALDĪBAS SEŠI MĒNEŠI LIEPĀJĀ” 
Pasākumu cikls veltīts vienam no Latvijas valsts tapšanas posmiem —  
1919. gada vēsturiskajam notikumam, kad Liepājā uz tvaikoņa „Saratov”  
sešus mēnešus uzturējās Latvijas Pagaidu valdība. 
Ekspozīcijas „Pagaidu valdības seši mēneši Liepājā” mērķis ir vairot sabiedrības, 
īpaši jaunās paaudzes, zināšanas un izpratni par Latvijas valsts vēsturi un stiprināt 
piederības sajūtu Latvijai.

  Vieta: Liepājas muzejs, Liepāja
  Rada un dara: Liepājas pilsētas pašvaldības iestāde „Kultūras pārvalde”, 

Liepājas muzejs, SIA „Dd Studio”

2018. GADA 8. NOVEMBRIS

ROKOPERA „LĀČPLĒSIS” 
Zigmara Liepiņa un Māras Zālītes rokoperas „Lāčplēsis” pirmizrāde notika 1988. gada 
23. augustā, kopš tās dienas tā kļuvusi par nācijas Atmodas simbolu, kas izturējis 
laika pārbaudi. 2018. gada iestudējums ir unikāls, jo tajā piedalās simfoniskais 
orķestris diriģenta Jāņa Liepiņa vadībā un Latvijas Nācijas kopkoris.

  Vieta: Arēna Rīga, Rīga
  Rada un dara: SIA „Producents.lv”

2018. GADA 9. UN 11. NOVEMBRIS

LATVIEŠU POPULĀRĀS MŪZIKAS  
KONCERTUZVEDUMS-DIŽKONCERTS „LATVIJAS GADSIMTS”
Muzikāls ceļojums gadsimta garumā, kurā vairāki desmiti Latvijas mūsdienu 
populārāko aktieru, dziedātāju un estrādes leģendu orķestra „Vintāža” pavadībā 
atskaņo aizvadītā gadsimta Latvijas nozīmīgāko komponistu skaņdarbus —  
no Oskara Stroka, Alfrēda Vintera un brāļiem Laiviniekiem līdz Raimondam Paulam, 
Kārlim Lācim un citiem mūsdienu latviešu populārās mūzikas dižgariem. 
Režisors — Jānis Mūrnieks, horeogrāfe — Liene Stepena. 

  Vieta: 
 2018. gada 9. novembris — Arēna Rīga, Rīga
 2018. gada 11. novembris — Liepājas Olimpiskais centrs, Liepāja

  Rada un dara: SIA „Producents.lv”

NO 2018. GADA 9. NOVEMBRA

EKSPOZĪCIJA „BRĪVĪBAS CĪŅAS 1918.–1920. CEĻOJUMS LAIKĀ”
Pastāvīga interaktīva ekspozīcija bērniem un jauniešiem par Brīvības cīņu 
vēsturiskajiem notikumiem, kas ļauj izmēģināt tehnoloģijas un modeļu būves 
tehniskās un vizuālās iespējas. 

  Vieta: Cēsu Vēstures un mākslas muzejs, Cēsis
  Rada un dara: Cēsu novada pašvaldība, Cēsu Vēstures un mākslas muzejs



—  125  —

NOVEMBRISNOVEMBRIS

NO 2018. GADA 9. NOVEMBRA 

IZSTĀDE „PIRMAIS GADS” 
Interaktīva, izglītojoša izstāde, kurā parādīta Latvijas valsts izveide – pirmais Latvijas 
valsts gads caur Cēsu pilsētas, novada prizmu. Svarīgākās personības un notikumi, 
kuri veicināja un spēlēja būtisku lomu Latvijas valstiskuma izveidē no 1918. līdz 1919.
gadam. 

  Vieta: Cēsu Vēstures un mākslas muzejs, Cēsis 
  Rada un dara: Cēsu novada pašvaldība, Cēsu Vēstures un mākslas muzejs

NO 2018. GADA 9. LĪDZ 19. NOVEMBRIM

LATVIJAS VALSTS SIMTGADEI VELTĪTS FESTIVĀLS „TRĪS ZVAIGZNES”
Orķestris „Rīga” 2017. gadā aizsāka Latvijas valsts simtgadei veltītu festivālu  
„Trīs zvaigznes”, kas notiek novembra mēnesī. Katru gadu festivālā paredzētas  
trīs koncertprogrammas, kurās Latvijas komponistu mūzika tematiski sasaistīta  
ar nozīmīgiem notikumiem Latvijas vēsturē, atzīmējot izcilu latviešu kultūras 
darbinieku jubilejas un veicinot jaunu Latvijas autoru darbu sacerēšanu.
Koncertā „Latvija — Imanta Ziedoņa un Ojāra Vācieša dzejā” līdzās Pētera Plakida 
un Viļņa Šmīdberga darbiem skan Artura Maskata un Jēkaba Jančevska vokālo 
darbu pirmatskaņojumi. Lāčplēša dienā Rīgas vīru kori kopā ar orķestri „Rīga” 
izpilda latviešu karavīru patriotiskās un sadzīves dziesmas, kuras ir dziedātas no 
Pirmā pasaules kara laikiem līdz mūsdienām. Festivāla trešajā koncertā „Tēvzemei un 
brīvībai” skan Jurjānu Andreja kantāte „Tēvijai” un Jura Kulakova kantātes „Tēvzemei 
un brīvībai” pasaules pirmatskaņojums orķestra „Rīga”, koru un solistu sniegumā.

  Vieta: 
  2018. gada 9. novembris — koncerts „Latvija — Imanta Ziedoņa un  

Ojāra Vācieša dzejā” — Latvijas Nacionālās bibliotēkas Ziedoņa zāle, Rīga
  2018. gada 11. novembris — koncerts „Latviešu karavīru dziesmas” —  

Lielā ģilde, Rīga
  2018. gada 19. novembris — koncerts „Tēvzemei un brīvībai” —  

VEF Kultūras pils, Rīga
  Rada un dara: Rīgas dome, orķestris „Rīga”

NO 2018. GADA 10. LĪDZ 16. NOVEMBRIM

VIZMA BELŠEVICA, NIKS MATVEJEVS  
„INDRIĶA LATVIEŠA PIEZĪMES”
Koncertuzvedums-oratorija, kas apvieno latviešu dzeju, tekstus no Garlība Merķeļa 
vēsturiskā darba „Latvieši” (1796) un Nika Matvejeva dziesmu ciklu ar Vizmas 
Belševicas vārdiem „Indriķa Latvieša piezīmes uz Livonijas hronikas malām”  
(dzeja (1969), mūzika (1988)). Režisore — Ināra Slucka.

 Vieta: Latvijas Nacionālais teātris, Rīga
  Rada un dara: Latvijas Nacionālais teātris



—  126  —

NOVEMBRISNOVEMBRIS

NO 2018. GADA 10. LĪDZ 16. NOVEMBRIM

TIKŠANĀS VIETA — RĪGAS PILSĒTAS II TEĀTRIS
Skolu jauniešiem domāti seansi-izrādes, kas iluzori ļauj atgriezties simts gadus senā pagātnē, 
sajust tā laika vēsturisko situāciju, iejusties to stratēģiski valstiski domājošo, vienkārši 
avantūristiski noskaņoto un nejauši iesaistīto cilvēku izjūtās, kuri pieņēma vēsturisko 
proklamāciju. Seansa-izrādes veidotāju mērķis ir jauniešus vedināt saprast, ka arī viņiem 
nāksies pieņemt lēmumus par Latvijas nākotni, iespējams, arī drosmīgus un nepopulārus. 
Režisors — Valters Sīlis, dramaturgs — Kārlis Krūmiņš.

  Vieta: Latvijas Nacionālais teātris, Rīga
  Rada un dara: Latvijas Nacionālais teātris

2018. GADA 11. NOVEMBRIS

LĀČPLĒŠA KARA ORDEŅA PILNA KOMPLEKTA IZSTĀDE
Plaša Lāčplēša dienas programma muzeja ekspozīcijā un izstāžu zālēs. Tradicionāli 
ik gadu tikai vienu dienu, 11. novembrī, muzejs izstāda īpašu apbalvojumu — vienīgo 
zināmo pilno Lāčplēša Kara ordeņa komplektu (I, II un III šķiras ordenis), ko par 
cīņām Neatkarības karā saņēmis ģenerālis Jānis Balodis (1882—1965). 

  Vieta: Latvijas Nacionālais vēstures muzejs, Rīga
  Rada un dara: Latvijas Nacionālais vēstures muzejs

NO 2018. GADA 13. LĪDZ 21. NOVEMBRIM

LATVIJAS RADIO KORA TURNEJA ASV UN KANĀDĀ
Vairākās programmās koris atskaņo Latvijas un Ziemeļvalstu kora mūziku,  
iepazīstinot ar šī brīža latviešu mūzikas attīstības tendencēm un redzamāko 
komponistu skaņdarbiem, atklājot kora vokālās kvalitātes un iespējas, kas ietekmējušas 
un veicinājušas šo kompozīciju tapšanu un kurās izpaužas kora savdabība, tam 
raksturīgā skanējuma krāsa un tembrs, traktējot pasaules kora mūzikas šedevrus. 
Latvijas Radio koris savieno seno ar laikmetīgo, latvisko ar pasaulīgo. 

  Vieta: 
 No 2018. gada 13. novembris — Linkolna Centrs, Ņujorka, ASV
 No 2018. gada 15. novembris — Djūka Universitāte, Ziemeļkarolīna, ASV
 No 2018. gada 16. novembris — Vašingtona, ASV
 No 2018. gada 21. novembris — „Soundstreams Festival”, Toronto, Kanāda

  Rada un dara: VSIA „Latvijas Koncerti”, Latvijas Radio koris

2018. GADA 15. NOVEMBRIS 

VALSTS AKADĒMISKĀ KORA „LATVIJA” KONCERTS 
Lietuvas valsts simtgadei veltītajā koncerta programmā iekļautas kora dziesmas no iniciatīvas 
„Latvijas komponisti Latvijas simtgadei”, kuras laikā astoņdesmit Latvijas kompo nisti tika 
uzaicināti radīt jaundarbus — a cappella dziesmas korim, kas muzikāli portretē piecas 
stihijas: uguni, ūdeni, zemi (Tēvzemi), debesis un mīlestību. Diriģents — Māris Sirmais.

  Vieta: Valdnieku pils, Viļņa, Lietuva
  Rada un dara: Valsts Akadēmiskais koris „Latvija”



—  127  —

NOVEMBRISNOVEMBRIS

NO 2018. GADA 15. NOVEMBRA LĪDZ 2019. GADA JANVĀRIM

STIKLA MĀKSLINIEKA UN DIZAINERA ARTA NĪMAŅA  
PERSONĀLIZSTĀDE „SAULE UN MĒNESS”
Izstādē apskatāmi funkcionālā dizaina darbi un skulpturāli stikla veidojumi,  
kuru izveidei mākslinieks izmanto tradicionālās stikla apstrādes tehnikas,  
apvienojot tās ar inovatīvām tehnoloģijām. Tas ir viens no Somijas Stikla muzeja  
un Dekoratīvās mākslas un dizaina muzeja sadarbības projektiem, atzīmējot  
Somijas un Latvijas simtgades.

  Vieta: Somijas stikla muzejs, Rīhimeki (Riihimäki), Somija
  Rada un dara: Latvijas Nacionālais mākslas muzejs, Dekoratīvās mākslas un 

dizaina muzejs, Somijas Stikla muzejs, Mākslas un dizaina aģentūra „Art Is Art”

2018. GADA 16. UN 17. NOVEMBRIS

KONCERTCIKLS „DZIMUŠI LATVIJĀ” 
LATVIJAS NACIONĀLĀS OPERAS SIMTGADES  
JUBILEJAS KONCERTS
Latvijas Nacionālā opera savas trupas un Latvijas valsts simto jubileju svin ar 
vērienīgu un skaistu Galā koncertu, kurā uzstāsies Latvijas Nacionālās operas solisti, 
izcilas Latvijā dzimušas starptautisku atzinību guvušas operzvaigznes un slaveni 
ārvalstu viessolisti, kuri piedalījušies Latvijas Nacionālās operas iestudējumos un 
nesuši Latvijas vārdu pasaulē - Marina Rebeka, Inga Kalna, Egils Siliņš, Zanda Švēde, 
Oļesja Petrova, Ludmila Monastirska, Ains Angers, Rame Lahajs, Murats Karahans, 
Raimonds Bramanis, Samsons Izjumovs, Jānis Apeinis, Rihards Mačanovskis, 
Inga Šļubovska - Kanceviča, Ilona Bagele un citi. Koncertā piedalās arī Latvijas 
Nacionālās operas koris un Latvijas Nacionālās operas orķestris, pie diriģenta pie 
LNOB galvenais diriģents Mārtiņš Ozoliņš, kā arī diriģenti Modests Pitrens, Andris 
Veismanis, Aleksandrs Viļumanis, Jānis Liepiņš, Normunds Vaicis.

  Vieta: Latvijas Nacionālā opera, Rīga
  Rada un dara: Latvijas Nacionālā opera un balets



—  128  —

NOVEMBRISNOVEMBRIS

NO 2018. GADA 16. NOVEMBRA

LATVIJAS OLIMPIEŠU GODA ZĀLE 
Latvijas Sporta muzejs  atklāj jaunu ekspozīciju, ar lepnumu rādot Latvijas un 
latviešu izcelsmes sportistu – vairāk  nekā  620 olimpiešu, pasaules un Eiropas 
čempionu sasniegumus plašajā pasaulē, apliecinot mūsu zemes un tautas spēku 
cauri gadsimtiem.

  Vieta: Latvijas Sporta muzejs, Rīga
  Rada un dara: Latvijas Sporta muzejs sadarbībā Latvijas Olimpisko komiteju

NO 2018. GADA 16. LĪDZ 19. NOVEMBRIM

GAISMAS FESTIVĀLS „STARO RĪGA 2018”
Gaismas festivāls „Staro Rīga” pirmo reizi notika 2008. gadā, svinot Latvijas 
deviņdesmitgadi. Katru gadu „Staro Rīga” turpina tradīciju sveikt Latviju dzimšanas 
dienā, vairojot gaismu un dzīvespriecīgu kopības sajūtu, izgaismojot Rīgas ielas un 
skvērus, ēkas, parkus un laukumus. Festivāla programmu veido pamatprogramma, 
starptautisko gaismas mākslinieku programma un „Rīgas karnevāls” — līdzdalības 
un parteneru programma, kurā ar gaismas objektiem pilsētvidē piedalās dažādi 
uzņēmumi, institūcijas un privātuzņēmēji.
Svinot Latvijas valsts simtgadi galvaspilsētā, festivāla tēma „Augšām cēlās gaismas 
pils”, noslēdzot Ausekļa un Jāzepa Vītola rosināto festivāla tetraloģijas tematisko 
ķēdi „Gaisma sauca/ Gaisma ausa/ Uz zvaigznēm”.

  Vieta: Rīga
  Rada un dara: Rīgas Dome sadarbībā ar Latvijas valsts simtgades biroju

2018. GADA 18. NOVEMBRIS

18. NOVEMBRIS — LATVIJAS VALSTS SIMTĀ DZIMŠANAS DIENA
1918. gada 18. novembrī Latvijas Tautas padome tagadējā Latvijas Nacionālajā teātrī 
proklamēja Latvijas Republiku. 
18. novembrī Latvijā un pasaulē ģimenes un draugu lokā, pilsētu ielās un laukumos 
svinam savas Latvijas simto dzimšanas dienu.

  Vieta: Latvija un pasaule
  Rada un dara: Latvijas iedzīvotāji un tautieši pasaulē 

2018. GADA 18. NOVEMBRIS

VALSTS SVĒTKU DIENA MUZEJĀ
Latvijas valsts proklamēšanas gadadienā plaša svētku programma un tematiskas 
ekskursijas, lekcijas un nodarbības apmeklētājiem muzeja ekspozīcijā un izstāžu 
zālēs. 

  Vieta: Latvijas Nacionālais vēstures muzejs, Rīga
  Rada un dara: Latvijas Nacionālais vēstures muzejs



—  129  —

NOVEMBRISNOVEMBRIS

2018. GADA 18. NOVEMBRIS

SAULRIETA SAGAIDĪŠANA LIKTEŅDĀRZĀ
Tradicionāls notikums ar lāpu gājienu, koncertu un skaistāko dabas izrādi —  
saulrietu virs Daugavas.

  Vieta: Likteņdārzs, Koknese
  Rada un dara: Kokneses fonds

2018. GADA 18. NOVEMBRIS

KAMERMŪZIKAS KONCERTU CIKLS
Naktī pēc gaismas uzveduma, kas notiks 11. novembra krastmalā, dievnami un 
koncertzāles Vecrīgā aicina klausītājus uz bezmaksas kamermūzikas koncertiem. 
Piedalās Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra solisti un kameransambļi. 

   Vieta: Rīgas Doms, Rīgas Sv. Pētera baznīca, Anglikāņu baznīca, mākslas 
muzejs „Rīgas birža”, Lielā ģilde, Mazā ģilde, Reformātu baznīca, Zirgu ielas 
koncertzāle un citās norises vietās, Rīga

  Rada un dara: Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris

2018. GADA 18. NOVEMBRIS, NO PLKST. 22.00

LATVIJAS DZIMŠANAS NAKTS
Improvizētā ekskursijā apmeklētāji aicināti uzkāpt uz balkona, no kura tika  
nolasīta Latvijas Republikas proklamācija, pabūt uz skatuves, kur tapa vēsturiskā  
Viļa Rīdzenieka fotogrāfija ar šī vēsturiskā notikuma dalībniekiem. Un kā jau 
dzimšanas dienā — būs mūzika, aktieru kā mājas saimnieku klātbūtne,  
sagatavoti priekšnesumi un iesaistīšanās svinībās. Režisors — Jānis Vimba.

  Vieta: Latvijas Nacionālais teātris, Rīga
  Rada un dara: Latvijas Nacionālais teātris



—  130  —

NOVEMBRIS NOVEMBRIS

2018. GADA 18. UN 19. NOVEMBRIS PLKST. 18.00

DEJU LIELIZRĀDE “ABAS MALAS”
Mūzika, deja un mūsdienu mākslas tehnoloģijas piedāvā iespēju piedzīvot Latvijas 
stāstu vēl nebijušā gaismā. Tā nav vēstures stunda, bet personīgs pārdzīvojums un 
iespēja būt par nozīmīgu deju lielizrādes „Abas Malas” daļu, esot arī skatītājam. 
Izrāde ir simts gadus sens stāsts par mums — Latvijas cilvēkiem — un mūsu zemi, 
kuras dzīslās plūst laika upe Daugava, ko uz īpaši radītas 2000 kvadrātmetru lielas 
mākslas projekciju skatuves izdejo vairāk nekā 450 baleta, laikmetīgās un tautas 
deju dejotāji.
Režisors, mākslinieciskais vadītājs — Juris Jonelis. Režisors, projekciju, vizuālā video 
materiāla režisors — Roberts Rubīns. Režisora, mākslinieciskā vadītāja asistente – 
Kristīne Freiberga, scenogrāfs – Didzis Jaunzems, scenogrāfijas uzbūve, realizācija 
- Arnis Vatašs, libreta autore – Rasa Bugavičute-Pēce, komponisti, mūzika – Andris 
Sējāns, Reinis Sējāns, horeogrāfija – Dace Adviljone (tautas dejas), Liene Grava 
(laikmetīgā deja), Raimonds Martinovs (balets, modernās, sporta dejas), horeogrāfu 
asistenti – Gints Baumanis (tautas deja), Reinis Rešetins (laikmetīgā deja), Andris 
Pudāns (balets, modernās, sporta dejas), multimediju mākslinieks – Māris Kalve, 
tērpu māksliniece – Jolanta Rimkute, tērpu mākslinieces asistente - Ilze Kaša, 
animators, mapinga inženieris – Vilis Bērziņš, literārie, mūzikas konsultanti – 
Raimonds Briedis, Orests Silabriedis, producente – Daiga Livčāne, producentes 
asistente – Monta Brūvere, radošā mārketinga komunikācija – Kaspars Eglītis, 
sabiedriskās attiecības – Gunta Kursiša, mārketings, sabiedriskās attiecības – Lelde 
Kristiāna Vozņesenska, video operators – Rinalds Zelts, video skaņas operators – 
Kārlis Drukteins.

  Vieta: Arēna Rīga, Rīga, www.abasmalas.lv
 *Ģenerālmēģinājums:
 17. novembris plkst. 18.00 

  Rada un dara: Latvijas Nacionālais kultūras centrs

NO 2018. GADA 18. NOVEMBRA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
ANIMĀCIJAS FILMA „SAULE BRAUCA DEBESĪS” 
Vizuāla poēma par Latviju kā Saules meitu, kura piedzimst tumsā, tiek nozagta,  
bet vēlāk atbrīvota, lai uzplauktu kā skaists zieds mūžībā.
Scenārija autore un režisore — Roze Stiebra, māksliniece — Ilze Vītoliņa, 
komponists — Juris Kaukulis, producents — Roberts Vinovskis.

  Vieta: Latvija
  Rada un dara: studija „Lokomotīve” un Nacionālais Kino centrs



—  131  —

NOVEMBRIS NOVEMBRIS

2018. GADA NAKTS NO 18. UZ 19. NOVEMBRI

SIMTGADES KLUBU NAKTS
Tradīcija, kas aizsākusies Latvijas deviņdesmitgadē, kad klubos un izklaides vietās 
Latvijā un ārvalstīs naktī no 18. uz 19. novembri skan iemīļota Latvijā radīta mūzika 
gan ierastā izpildījumā, gan jaunās un vēl nedzirdētās skaņās. „Simtgades klubu 
nakts” muzikālo pamatu veido Latvijas Radio Pieci.lv veidotā dziesmu izlase 
„Pilnīgs simts”, kas pieejama Pieci.lv mājaslapā un mobilajā lietotnē, kā arī mūzikas 
straumēšanas vietnē Spotify.

  Vieta: Latvija un pasaule
  Rada un dara: Latvijas valsts simtgades Jauniešu Rīcības komiteja  

sadarbībā ar Latvijas Radio Pieci.lv un Kultūras ministrijas  
Latvijas valsts simtgades biroju 

2018. GADA 21., 22. UN 24. NOVEMBRIS

KAMERORĶESTRA „SINFONIETTA RĪGA” UN  
KSENIJAS SIDOROVAS KONCERTTŪRE ZVIEDRIJĀ
Trīs koncerti trijās lielākajās Zviedrijas reģionālajās pilsētās, kurās akordioniste 
Ksenija Sidorova koncertē kopā ar Normunda Šnē vadīto kamerorķestri. Koncertu 
programmā iekļauts igauņu komponista Erki Svena Tīra (Erkki-Sven Tuur) 
„Pravietojums” akordeonam un orķestrim, austriešu komponista Jozefa Haidna 
(Joseph Haydn) 104. simfonija un jaunākās paaudzes latviešu komponistes Lindas 
Leimanes kamersimfonija „Guesstimations”, kas savulaik pirmatskaņota Lielajā ģildē.

  Vieta: 
 2018. gada 21. novembris — koncertzāle „Malmö Live”, Malme, Zviedrija
 2018. gada 22. novembris — Gēteborgas koncertzāle, Gēteborga, Zviedrija
 2018. gada 24. novembris — Ērebro koncertzāle, Ērebro, Zviedrija

  Rada un dara: Valsts kamerorķestris „Sinfonietta Rīga”, Ksenija Sidorova, 
Ērebro koncertzāle, koncertzāle „Malmö Live”, Gēteburgas Simfoniskais 
orķestris, Latvijas vēstniecība Zviedrijā



—  132  —

NOVEMBRISNOVEMBRIS

2018. GADA 24. NOVEMBRIS 

BALTIJAS SIMFONISKAIS FESTIVĀLS 
TRIJU BALTIJAS VADOŠO SIMFONISKO ORĶESTRU KOPKONCERTS
Baltijas simfoniskais festivāls ir nenovērtējams kultūras vēstnieks triju Baltijas valstu 
sadarbībā. 2018. gada festivāla Rīgas koncertā uz vienas skatuves satiekas visi trīs 
festivāla rīkotājkolektīvi – Igaunijas Valsts simfoniskais orķestris Mihaila Gertsa vadībā, 
Lietuvas Valsts simfoniskais orķestris Gintara Rinkēviča vadībā un Latvijas Nacionālais 
simfoniskais orķestris Andra Pogas vadībā. Igaunijas orķestra programmā iekļauta 
mūslaiku ģēnija Erki Svena Tīra (Erkki-Sven Tüür) mūzika, Lietuvas orķestris izvēlējies 
klasiķa Mikaloja Konstantīna Čurļoņa (Mikalojus Konstantinas Čiurlionis) simfonisko 
poēmu “Jūra”, savukārt Latvijas orķestris pasūtinājis jaundarbu Kristapam Pētersonam, 
un tapa refleksija par diādi haoss-kārtība, ko mūziķi atskaņos no visiem iespējamiem 
Lielās ģildes zāles un balkona stūriem. Visi trīs orķestri kopā atskaņos amerikāņu 
mūsdienu komponista Maikla Dohertija (Michael Daugherty) iespaidīgo opusu Time 
Machine, kas komponēts trim orķestriem un trim diriģentiem – klausītāji saņems gan 
spēcīgu mūziku, gan aizraujošu izrādi. 

  Vieta: Lielā ģilde, Rīga
  Rada un dara: Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris,  

Lietuvas Valsts simfoniskais orķestris, Igaunijas Valsts simfoniskais orķestris 

NO 2018. GADA NOVEMBRA 

CEĻOJOŠĀ IZSTĀDE „TIKS AIZLIEGTS. BALTIJAS GRĀMATA  
1918–1940 / TO BE BANNED. BALTIC BOOKS 1918–1940”
Ceļojošā izstāde piedāvā daudzpusīgu ieskatu Baltijas valstu grāmatniecības 
procesos laika posmā starp diviem pasaules kariem un sniedz līdz šim nebijušu 
iespēju iepazīties ar trīs Baltijas valstu 20. gs. 20.—30. gadu izdevumu klāstu 
(oriģinālliteratūra un tulkojumi, zinātniskie, populārzinātniskie, uzziņu un nozaru 
izdevumi, mācību literatūra un bērnu grāmatas), akcentējot šī perioda izdevumu 
novitāti un saikni ar nacionālās grāmatniecības tradīcijām.

  Vieta: Latvijas Nacionālā bibliotēka, Rīga
 *Citur:
 No 2018. gada marta — Lietuvas Nacionālā bibliotēka, Viļņa, Lietuva
 No 2018. gada jūlija — Igaunijas Nacionālā bibliotēka, Tallina, Igaunija

  Rada un dara: Latvijas Nacionālā bibliotēka, Igaunijas Nacionālā bibliotēka, 
Lietuvas Nacionālā bibliotēka, Viļņas Universitāte un Tallinas Universitāte



—  133  —

NOVEMBRISNOVEMBRIS

NO 2018. GADA NOVEMBRA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
SPĒLFILMA „1906” 
Stāsts par ideālistiski noskaņotu skolotāju un dzejnieci Violetu un sociāldemokrātu 
kaujinieku Pelēko, kuru likteņi savijas dramatiskajā 1905. gada revolūcijas izskaņas laikā.
Scenārija autors un režisors — Gatis Šmits, scenārija līdzautore — Inga Rozentāle, 
opera tors — Jurģis Kmins, tērpu māksliniece — Keita, mākslinieks — Nerijs Nermonts 
(Nerijus Nermontas), komponists — Rihards Zaļupe, producenti — Gatis Šmits,  
Reinis Kalviņš.
Lomās: Inese Pudža, Mārtiņš Kalita, Kaspars Zvīgulis, Gatis Gāga, Toms Auniņš, 
Kaspars Dumburs u.c.

  Vieta: Latvija
  Rada un dara: Studija „Tanka” un Nacionālais Kino centrs

NO 2018. GADA NOVEMBRA LĪDZ DECEMBRIM

GRUPAS IZSTĀDE „BARBARS PARĪZĒ”
Laikmetīgās mākslas grupas izstāde ar jaunākās paaudzes latviešu un ārvalstu 
mākslinieku dalību (kuratori — Barbara Sirjeksa (Barbara Sirieix), Joahims Hamu 
(Joachim Hamou)). Izstādes koncepcijas pamatā tiek izmantots latviešu dzejnieka, 
rakstnieka, politiķa un ārsta Andreja Kurcija (1884—1959) teorētiskās esejas „Aktīvā 
māksla” tulkojums angļu un franču valodā. Esejas tulkojums tiks izdots vienlaicīgi 
ar izstādes atklāšanu 2018. gada novembrī, publikācijā būs iekļauti arī jaunradīti 
latviešu un franču autoru teksti-komentāri. Izdevējs — Francijas izdevniecība 
„Paraguay Press”.

  Vieta: „Fondation d’Entreprise Ricard”, Parīze, Francija
  Rada un dara: kim? Laikmetīgās mākslas centrs,  

„Fondation d’Entreprise Ricard”, izdevniecība „Paraguay Press”

2018. GADA NOVEMBRIS

MĀKSLAS FESTIVĀLS „LES BOREALES”
Ikgadējais mākslas festivāls notiek Normandijas reģionā, Kānā, un iepazīstina ar 
Baltijas un Ziemeļvalstu kultūru un personībām. Festivāla programmā ir pārstāvēta 
literatūra, mūzika, vizuālā māksla, teātris, performances, kino, gastronomija un viss 
jaunais, kas no Eiropas ziemeļu reģiona spēj iedvesmot franču skatītāju. Ik gadu 
festivāla fokusā ir kāda no festivālā pārstāvētajām valstīm: 2018. gada novembrī tās 
būs trīs Baltijas valstis — Latvija, Lietuva un Igaunija. Festivāla partneri ir ne vien 
Normandijas reģiona kultūras un izglītības institūcijas, bet arī restorāni un kafejnīcas, 
kas katru novembri nu jau vairāk nekā 26 gadus piesaista visplašāko interesentu loku. 

  Vieta: Kāna, Normandija, Francija, www.lesboreales.com
  Rada un dara: festivāls „Les Boreales”, Kultūras ministrija,  

Latvijas vēstniecība Francijā un citi partneri 



—  134  —

NOVEMBRISNOVEMBRIS

NO 2018. GADA NOVEMBRA

VALSTS UN PAŠVALDĪBU HERALDISKAJAI  
SIMBOLIKAI VELTĪTA IZSTĀDE
Kopš 1988. gada Valsts heraldikas komisija ir atjaunojusi un apstiprinājusi vairāk nekā 
300 dažāda līmeņa pašvaldību — pilsētu, rajonu, novadu un pagastu ģerboņus, tā 
izveidojot vienotu valsts heraldisko sistēmu. Ekspozīcija sniedz kopainu par valstisko 
un lokālo vizuālo identitāti, mūsu spēcīgajām zīmēm — ģerboņiem — visos Latvijas 
kultūrvēsturiskajos apgabalos: Kurzemē, Latgalē, Vidzemē un Zemgalē. Izstāde 
atspoguļo arī, kā heraldiskā simbolika darbojas ikdienā. Savukārt, multifunkcionāls 
vides objekts vēsta par Latvijas valsts ģerboni un tā simbolu izcelsmi vēsturiskā 
skatījumā.

  Vieta: Latvijas Nacionālā bibliotēka, Rīga
  Rada un dara: Valsts prezidenta kanceleja, Valsts heraldikas komisija

LĪDZ 2018. GADA NOVEMBRIM

CEĻOJOŠA IZSTĀDE „LATVIJAS AINAVU DĀRGUMI  
VAKAR, ŠODIEN, RĪT” 
(vairāk informācijas augusta programmā)

NO 2018. GADA 5. NOVEMBRA LĪDZ 7. DECEMBRIM

DOKUMENTĀRO LIECĪBU IZSTĀDE „SOMU JĒGERI LATVIJĀ”
(vairāk informācijas februāra programmā)

2018. GADA 2. NOVEMBRIS

KONCERTCIKLS „LATVIJAS GREDZENS”. „ZEMGALES GREDZENS” 
KINO KONCERTS „VĒSTURES PALOS”
(vairāk informācijas oktobra programmā)2

2018. GADA 6. UN 7. NOVEMBRIS

KORA OPERA „NEOARCTIC”
(vairāk informācijas marta programmā)

NO 2018. GADA 20. LĪDZ 25. NOVEMBRIM

KONCERTPROGRAMMA „MARE BALTICUM”
(vairāk informācijas janvāra programmā)

NO 2018. GADA 20. LĪDZ 25. NOVEMBRIM 

KONCERTPROGRAMMA „MĀRIS BRIEŽKALNS  
QUINTET PLAYS ROTHKO IN JAZZ”
(vairāk informācijas maija programmā)



—  135  —

NOVEMBRISNOVEMBRIS

2018. GADA NOVEMBRIS

LATEST. LATVIJAS LAIKMETĪGĀ TEĀTRA DIENAS IGAUNIJĀ
(vairāk informācijas februāra programmā)

LĪDZ 2018. GADA 18. NOVEMBRIM 

BRĪVĪBAS IELU STĀSTS
(vairāk informācijas maija programmā)

LĪDZ 2018. GADA 18. NOVEMBRIM 

XIII STARPTAUTISKĀ BALTIJAS MĀKSLAS TRIENNĀLE
(vairāk informācijas septembra programmā)

LĪDZ 2018. GADA 16. DECEMBRIM

LAIKMETĪGĀS MĀKSLAS IZSTĀDE „TRAUMA UN ATDZIMŠANA. 
KULTŪRAS SAKARI STARP AUSTRUMU UN RIETUMEIROPU”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

LĪDZ 2018. GADA DECEMBRIM 

IZSTĀDE „ES (ARĪ) ESMU LATVIETIS”
(vairāk informācijas jūnija programmā)

NO 2018. GADA OKTOBRA LĪDZ DECEMBRIM

PUBLISKU LEKCIJU CIKLS „DODOT GAISMU, SADEGU!”
(vairāk informācijas oktobra programmā)

LĪDZ 2019. GADA 21. JANVĀRIM

IZSTĀDE „LATVIJAS SARKANAJAM KRUSTAM — 100”
(vairāk informācijas septembra programmā)

LĪDZ 2019. GADA 24. FEBRUĀRIM 

IZSTĀDE „SEJAS IZTEIKSME. PORTRETS LATVIJĀ. 20. GADSIMTS”
(vairāk informācijas oktobra programmā)

LĪDZ 2021. GADAM 

MUZEJU KOPIZSTĀDE „LATVIJAS GADSIMTS”
(vairāk informācijas maija programmā)

NO 2018. GADA FEBRUĀRA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
SPĒLFILMA „PARADĪZE ‘89”
(vairāk informācijas februāra programmā)



—  136  —

NOVEMBRIS

NO 2018. GADA MARTA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „TURPINĀJUMS”
(vairāk informācijas marta programmā)

NO 2018. GADA APRĪĻA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
SPĒLFILMA „BILLE”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

NO 2018. GADA MAIJA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „BALTU CILTIS”
(vairāk informācijas maija programmā)

NO 2018. GADA MAIJA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „MĒRIJAS CEĻOJUMS” 
(vairāk informācijas maija programmā)

NO 2018. GADA 5. SEPTEMBRA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „LAIKA TILTI”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

NO 2018. GADA JŪNIJA

DOKUMENTĀLĀ FILMA „DZIESMU SVĒTKI — IDEĀLĀ LATVIJA”
(vairāk informācijas jūnija programmā)

NO 2018. GADA 23. AUGUSTA

VĒSTURES EKSPOZĪCIJA „SIRDSAPZIŅAS UGUNSKURS”
(vairāk informācijas augusta programmā)

NO 2018. GADA AUGUSTA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „LUSTRUM” 
(vairāk informācijas augusta programmā)

NO 2018. GADA 30. OKTOBRA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
SPĒLFILMA „TĒVS NAKTS” 
(vairāk informācijas septembra programmā)

NOVEMBRIS



—  137  —

NOVEMBRIS

NO 2018. GADA SEPTEMBRA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI” 
SPĒLFILMA „HOMO NOVUS”
(vairāk informācijas septembra programmā)

NO 2018. GADA SEPTEMBRA

ALEJA „ĀRSTU ZVAIGŽŅU TAKA” 
(vairāk informācijas septembra programmā)

NO 2018. GADA SEPTEMBRA

LATVIJAS BASKETBOLA SLAVAS ALEJA
(vairāk informācijas septembra programmā)

NO 2018. GADA 18. OKTOBRA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
ANIMĀCIJAS FILMA „JĒKABS, MIMMI UN RUNĀJOŠIE SUŅI” 
(vairāk informācijas oktobra programmā)

NO 2018. GADA 18. OKTOBRA LĪDZ 2019. GADA JANVĀRIM 

IZSTĀDE „LV DIZAINA STĀSTS — 100” 
(vairāk informācijas oktobra programmā)

NOVEMBRIS



—  138  —

JANVĀRIS JANVĀRIS

 1.12. un 5.12. Brīvprātīgo godināšana 140

 No 6. līdz 8.12.  Programma „Valsts pirms valsts” 
Starptautiska zinātniska konference ,,Valsts valstī.  
Latvija — Krievijas impērijas province 19. gs.”  140

 14.12.  Johana Sebastiana Baha ,,Jāņa pasija”  140

 Līdz decembrim Izstāde „Es (arī) esmu latvietis” 72, 140

 Līdz 16.12.  Laikmetīgās mākslas izstāde  45, 140 
„Trauma un atdzimšana. Kultūras sakari   
starp Austrumu un Rietumeiropu” 

 Līdz 21.01.2019.  Izstāde „Latvijas Sarkanajam Krustam — 100” 101, 141

 Līdz 2019. gada janvārim  Izstāde „LV dizaina stāsts — 100”  137, 141

 Līdz 24.02.2019.   Izstāde „Sejas izteiksme. Portrets Latvijā.  116, 141 
20. gadsimts” 

 Līdz 2021. gadam   Muzeju kopizstāde „Latvijas gadsimts” 54, 141

 No februāra   Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  29, 141 
Spēlfilma „Paradīze ‘89” 

 No februāra Biznesa informācijas centrs “Magnetic Latvia” 

  Starptautiskajā lidostā RĪGA 32, 141

 No marta  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  38, 141 
Dokumentālā filma „Turpinājums” 

 No aprīļa   Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  46, 141 
Spēlfilma „Bille” 

 No maija  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  56, 141 
Dokumentālā filma „Baltu ciltis”  

 No maija  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  52, 142 
Dokumentālā filma „Mērijas ceļojums”  

 No 05.09.   Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  99, 142 
Dokumentālā filma „Laika tilti” 

 No jūnija  Dokumentālā filma  73, 142 
„Dziesmu svētki — ideālā Latvija”  

 No jūnija  Latvijas apceļošanas kampaņa 73, 142

 No 23.08.  Vēstures ekspozīcija „Sirdsapziņas ugunskurs”  91, 142

 No augusta  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  92, 142 
Dokumentālā filma „Lustrum”  

 No oktobra līdz 01.2019.  Izstāde „LV dizaina stāsts — 100”  142

 No 30. oktobra  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” 116, 142 
Spēlfilma „Tēvs nakts”  

 No septembra  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” 104, 142 
Spēlfilma „Homo Novus”  

 No septembra   Aleja „Ārstu zvaigžņu taka”  105, 143

 No septembra  Latvijas basketbola slavas aleja 105, 143

 No 18.10.  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  115, 143 
Animācijas filma „Jēkabs, Mimmi  
un runājošie suņi”  

 No oktobra līdz decembrim Publisku lekciju cikls „ Dodot gaismu, sadegu!” 171, 143

 No novembra  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”.  133, 143 
Spēlfilma „1906”  

 No 5.11 līdz 7.12.  Dokumentāro liecību izstāde  26, 143 
„Somu jēgeri Latvijā”

Visa programma digitālajā platformā www.lv100.lv

P O T C P S Sv

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

 



—  139  —

JANVĀRIS JANVĀRIS

 No maija  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  52, 142 
Dokumentālā filma „Mērijas ceļojums”  

 No 05.09.   Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  99, 142 
Dokumentālā filma „Laika tilti” 

 No jūnija  Dokumentālā filma  73, 142 
„Dziesmu svētki — ideālā Latvija”  

 No jūnija  Latvijas apceļošanas kampaņa 73, 142

 No 23.08.  Vēstures ekspozīcija „Sirdsapziņas ugunskurs”  91, 142

 No augusta  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  92, 142 
Dokumentālā filma „Lustrum”  

 No oktobra līdz 01.2019.  Izstāde „LV dizaina stāsts — 100”  142

 No 30. oktobra  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” 116, 142 
Spēlfilma „Tēvs nakts”  

 No septembra  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” 104, 142 
Spēlfilma „Homo Novus”  

 No septembra   Aleja „Ārstu zvaigžņu taka”  105, 143

 No septembra  Latvijas basketbola slavas aleja 105, 143

 No 18.10.  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”  115, 143 
Animācijas filma „Jēkabs, Mimmi  
un runājošie suņi”  

 No oktobra līdz decembrim Publisku lekciju cikls „ Dodot gaismu, sadegu!” 171, 143

 No novembra  Programma „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”.  133, 143 
Spēlfilma „1906”  

 No 5.11 līdz 7.12.  Dokumentāro liecību izstāde  26, 143 
„Somu jēgeri Latvijā”

Visa programma digitālajā platformā www.lv100.lv

DECEMBRIS



—  140  —

DECEMBRISDECEMBRIS

2018. GADA 1. UN 5. DECEMBRIS

BRĪVPRĀTĪGO GODINĀŠANA
Starptautiskajā brīvprātīgo dienā īpašos pasākumos Latgalē, Kurzemē, Vidzemē, 
Zemgalē un Rīgā sveiksim brīvprātīgos — cilvēkus, kas veltījuši savu laiku un 
prasmes sabiedriski nozīmīgiem mērķiem, uzlabojuši apkārtējo dzīves kvalitāti un 
vidi, palīdzējuši paveikt nozīmīgas lietas. 1. decembrī Lielajā ģildē Rīgā  simtgades 
sporta spēļu noslēgums, izvērtēšana, apbalvošana, labāko organizatoru godināšana, 
pateicība Latvijai. Latvijas sporta veterānu-senioru  un pilsētu, novadu sporta 
vēstures grāmatas atvēršana.  

   Vieta:  
2018. gada 1. decembris — Rīga 
2018. gada 5. decembris — Daugavpils, Jelgava, Talsi, Valmiera

  Rada un dara: Labklājības ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, 
Nodarbinātības valsts aģentūra, Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra

NO 2018. GADA 6. LĪDZ 8. DECEMBRIM

PROGRAMMA „VALSTS PIRMS VALSTS” 
STARPTAUTISKA ZINĀTNISKA KONFERENCE ,,VALSTS VALSTĪ.  
LATVIJA — KRIEVIJAS IMPĒRIJAS PROVINCE 19. GS.” 
Konference par Eiropas emancipācijas, modernizācijas un nacionālisma gadsimtu 
Latvijas kultūrtelpā, Latvijas vēstures norisēm 19. gadsimtā, kad tā bija Krievijas 
impērijas politiskā un administratīvā pakļautībā kā impērijas rietumu province, viens 
no Krievijas impērijas saimnieciski attīstītajiem reģioniem.

  Vieta: Latvijas Nacionālā bibliotēka, Rīga
  Rada un dara: Latvijas Nacionālā bibliotēka un Latvijas Universitātes Vēstures 

un filozofijas fakultāte

2018. GADA 14. DECEMBRIS 

JOHANA SEBASTIANA BAHA ,,JĀŅA PASIJA” 
Valsts Akadēmiskais koris „Latvija” kopā ar Maskavas Filharmonijas orķestri atskaņo 
Johana Sebastiana Baha „Jāņa pasiju”. Diriģents — Māris Sirmais.

  Vieta: Pētera Čaikovska koncertzāle, Maskava, Krievija
  Rada un dara: Valsts Akadēmiskais koris „Latvija”, Maskavas Filharmonijas orķestris

LĪDZ 2018. GADA DECEMBRIM 

IZSTĀDE „ES (ARĪ) ESMU LATVIETIS”
(vairāk informācijas jūnija programmā)

LĪDZ 2018. GADA 16. DECEMBRIM

LAIKMETĪGĀS MĀKSLAS IZSTĀDE „TRAUMA UN ATDZIMŠANA. 
KULTŪRAS SAKARI STARP AUSTRUMU UN RIETUMEIROPU”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)



—  141  —

DECEMBRISDECEMBRIS

LĪDZ 2019. GADA 21. JANVĀRIM

IZSTĀDE „LATVIJAS SARKANAJAM KRUSTAM — 100”
(vairāk informācijas septembra programmā) 

LĪDZ 2019. GADA JANVĀRIM

IZSTĀDE „LV DIZAINA STĀSTS — 100” 
(vairāk informācijas novembra programmā)

LĪDZ 2019. GADA 24. FEBRUĀRIM 

IZSTĀDE „SEJAS IZTEIKSME. PORTRETS LATVIJĀ. 20. GADSIMTS”
(vairāk informācijas oktobra programmā)

LĪDZ 2021. GADAM 

MUZEJU KOPIZSTĀDE „LATVIJAS GADSIMTS”
(vairāk informācijas maija programmā)

NO 2018. GADA FEBRUĀRA 

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
SPĒLFILMA „PARADĪZE ‘89”
(vairāk informācijas februāra programmā)

NO 2018. GADA FEBRUĀRA LĪDZ 2020. GADAM

BIZNESA INFORMĀCIJAS CENTRS “MAGNETIC LATVIA”  
STARPTAUTISKAJĀ LIDOSTĀ RĪGA
(vairāk informācijas februāra programmā)

NO 2018. GADA MARTA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „TURPINĀJUMS”
(vairāk informācijas marta programmā)

NO 2018. GADA APRĪĻA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
SPĒLFILMA „BILLE”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

NO 2018. GADA MAIJA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „BALTU CILTIS”
(vairāk informācijas maija programmā)



—  142  —

DECEMBRISDECEMBRIS

NO 2018. GADA MAIJA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „MĒRIJAS CEĻOJUMS” 
(vairāk informācijas maija programmā)

NO 2018. GADA 5. SEPTEMBRA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „LAIKA TILTI”
(vairāk informācijas aprīļa programmā)

NO 2018. GADA JŪNIJA

DOKUMENTĀLĀ FILMA „DZIESMU SVĒTKI —  
IDEĀLĀ LATVIJA”
(vairāk informācijas jūnija programmā)

NO 2018. GADA JŪNIJA

LATVIJAS APCEĻOŠANAS KAMPAŅA
(vairāk informācijas jūnija programmā)

NO 2018. GADA 23. AUGUSTA

VĒSTURES EKSPOZĪCIJA „SIRDSAPZIŅAS UGUNSKURS”
(vairāk informācijas augusta programmā)

NO 2018. GADA AUGUSTA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
DOKUMENTĀLĀ FILMA „LUSTRUM” 
(vairāk informācijas augusta programmā)

NO 2018. GADA 18. OKTOBRA LĪDZ 2019. GADA JANVĀRIM 

IZSTĀDE „LV DIZAINA STĀSTS — 100” 
(vairāk informācijas oktobra programmā)

NO 2018. GADA 30. OKTOBRA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI” 
SPĒLFILMA „TĒVS NAKTS” 
(vairāk informācijas septembra programmā)

NO 2018. GADA SEPTEMBRA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI” 
SPĒLFILMA „HOMO NOVUS”
(vairāk informācijas septembra programmā)



—  143  —

DECEMBRISDECEMBRIS

NO 2018. GADA SEPTEMBRA

ALEJA „ĀRSTU ZVAIGŽŅU TAKA” 
(vairāk informācijas septembra programmā)

NO 2018. GADA SEPTEMBRA

LATVIJAS BASKETBOLA SLAVAS ALEJA
(vairāk informācijas septembra programmā)

NO 2018. GADA 18. OKTOBRA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
ANIMĀCIJAS FILMA „JĒKABS, MIMMI UN RUNĀJOŠIE SUŅI” 
(vairāk informācijas oktobra programmā)

NO 2018. GADA OKTOBRA LĪDZ DECEMBRIM

PUBLISKU LEKCIJU CIKLS „DODOT GAISMU, SADEGU!”
(vairāk informācijas oktobra programmā)

NO 2018. GADA NOVEMBRA

PROGRAMMA „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”  
SPĒLFILMA „1906” 
(vairāk informācijas novembra programmā)

NO 2018. GADA 5. NOVEMBRA LĪDZ 7. DECEMBRIM 

DOKUMENTĀRO LIECĪBU IZSTĀDE „SOMU JĒGERI LATVIJĀ”
(vairāk informācijas februāra programmā)



—  144  —

NORIŠU NOSAUKUMU RĀDĪTĀJSNORIŠU NOSAUKUMU RĀDĪTĀJS

1906 133
100 grāmatzīmes Latvijai 36
100 mirkļi medicīnas vēsturē 11
 100 nozīmīgas personas Latvijas medicīnas vēsturē 10
100 priekšmeti no Somijas 26
100 stīgas  28
 18. novembris – Latvijas valsts simtā  128 
dzimšanas diena 

Abas malas 130
Ainavas runā 13
Ainavu dārgumi 12
Andris Nelsons. Hokans Hardenbergers. 113  
Leipcigas „Gewandhaus” orķestris 
Andris Nelsons. Kristīne Opolais.  114 
Leipcigas „Gewandhaus” orķestris 
Antonija #Silmači 44
Apsolu 18
Apsveikums Latvijai 12
 Arta Nīmaņa personālizstāde „Saule un mēness”  127
 Artūra Analta darbu izstāde „Robežas”  36
 Atklāj jaunas biznesa iespējas 68
 Ārstu zvaigžņu taka 105
Austrumu ekspresis 32
 

Baiba, Linda un Lauma Skrides, Kristīne Blaumane 28
 Balta vārna melnā krāsā 57
 Baltā galdauta svētki 53
 Baltā nakts 2018 102
 Baltic Guards – 2018 89
 Baltic Jazz Trio: Baltijas vienotība simtgadē  68 
un mūzikā  
 Baltica 69
 Baltijas Akadēmiju orķestris  25
Baltijas ērģeļmūzikas nakts 28
Baltijas valstu simtgadei veltīta konference 64
Baltijas Mūzikas festivāls  28, 29
Baltijas Simfoniskais festivāls  24, 132
 Baltijas valstu čempionāts ugunsdzēsības sportā 89
 Baltu ciltis 56
 Barbars Parīzē 133
 Bille 46   
 Brīnumputns 80
 Brīvības cīņas 1918.–1920. Ceļojums laikā 124
Brīvības iela 81
 Brīvības ielu stāsts 54
 Brīvības piemineklis – veltījums Latvijai 47
 Brīvprātīgo godināšana 140
 

CAFe Budapest  113
 CILME / audums kā koncepcija un materiāls  24 
Latvijas identitātē  
 Čellu svētki Aucē 36 

Dedication to Eric Ericson 92
Dievišķais Pērts 70
Dod gaismu, sadegu!  117
 Dziesmu svētki – ideālā Latvija 73
 Dzimuši Latvijā, koncertcikls  53, 55, 68, 82, 105, 113, 114, 
127 
Dzimuši Latvijā, koncerts 53, 82

 Ein einziger Ton 70
 Eiropas teātra akadēmiju platformas PLETA Vasaras skola 
un festivāls “Brīvības iela”  81
 Eiropas Tiesību institūta gadskārtējā   
Ģenerālā asambleja Rīgā 99
 Elīna Garanča un Vīnes filharmoniķi 68
 Es (arī) esmu latvietis 72
 Ērģelnieces Ivetas Apkalnas un Berlīnes Konzerthaus  105 
orķestra koncerts 
 

Gadalaiki 67
 Gadsimta albums 14
 Gaismas raksti 19
 Globālā Vides izglītības fonda (FEE International)  102 
ģenerālā Asambleja 
Ģimenes bizness 45
 

Himlisch/ Arvo Pärt 70
 Homo Novus  104

 Igaunijas Nacionālais simfoniskais orķestris  28 
un Valsts Akadēmiskais koris „Latvija”  
 Igaunijas Nacionālās operas viesizrādes Latvijā 32
 Imants Tillers. Ceļojums uz nekurieni 80
 Indriķa Latvieša piezīmes 125
 Izdziedam 100 14
 Izgaismo Latviju!  69
 

Jāņa Avotiņa personālizstāde „Svētki”  26
 Jāņa pasija  140
 Jēkabs, Mimmi un runājošie suņi 115
 Jūgendstils 52



—  145  —

NORIŠU NOSAUKUMU RĀDĪTĀJSNORIŠU NOSAUKUMU RĀDĪTĀJS

Kalns uz augšu ies  46
Kamermūzikas koncertu cikls 129
 Klāss Torstensons. Kristīnas cikls 57
 Kurts Fridrihsons  100
 

Labo darbu festivāli reģionos 9, 55
 Laika rats 54
Laika tilti 99
 Lakstīgala 19
 Lampa 71
 Lasām Latvijā 29
 LATEST. Igauņu laikmetīgā teātra dienas Latvijā 27
LATEST. Latvijas laikmetīgā teātra dienas Igaunijā 27
Latvijai-100, bērnu tiesību aizsardzības likumam-20 56
 Latvijas ainavu dārgumi vakar, šodien, rīt 12, 90
Latvijas apceļošanas kampaņa 73
 Latvijas basketbola slavas aleja 105
 Latvijas dzimšanas nakts 129
Latvijas filmas Latvijas 29, 38, 46, 52, 56, 92, 99,   
simtgadei 100, 104, 115, 116, 130
Latvijas gadsimts, izstāde 54
Latvijas gadsimts, dižkoncerts 124
 Latvijas goda aplis 8
 Latvijas karoga ceļš 8
 Latvijas komponisti Latvijas simtgadei 53
 Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra 114 
koncerti Eiropā  
 Latvijas Nacionālās operas simtgades jubilejas  127 
koncerts 
 Latvijas Nacionālās operas un baleta  31 
viesizrādes Igaunijā 
 Latvijas Nacionālās operas  112 
un baleta viesizrādes Lietuvā 
Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra  24 
koncerts Viļņā 
 Latvijas olimpiešu goda zāle  128
 Latvijas Radio kora a cappella koncerts  102
 Latvijas Radio kora koncerts 81
 Latvijas Radio kora koncerts kopā ar Ivetu Apkalnu 37
 Latvijas Radio kora turneja ASV un Kanādā 126
 Latvijas Radio kora un kamerorķestra  70 
„Sinfonietta Rīga” koncerts  
 Latvijas Radio koris. Leo Delibes. Kayssa  81
 Latvijas Sarkanajam Krustam – 100 101
 Latvijas skolas soma 9
 Latvijas skolas somas atklāšana 100
 Latvijas sporta veterānu-senioru 55. sporta spēles.  25 
Ziemas-pavasara spēles 
 Latvijas sporta veterānu-senioru 55. sporta spēļu  69 
finālsacensības 

 Latvijas Starptautiskā keramikas biennāle 72
 Latvijas teritorija agrīni modernā laikmeta  103 
politiskajā dimensijā. 16.–18. gs. 
 Latvijas valstiskuma atjaunošana  11 
un starptautiskā atzīšana 
 Latvijas varonis – no senatnes tagadnē 14
 Latvijas valstiskuma veidošanās ceļi  9
 Latviskās dvēseles raksti 18
 Lauki ienāk pilsētā 101
 Lāčplēsis  124
 Lāčplēša Kara ordeņa pilna komplekta izstāde 126
 Les Boreales 133
 Lielā talka  47
 Liepāja – Latvijas galvaspilsēta  101, 124
 Liepājas Simfoniskā orķestra koncerttūre Indijā 104
 Lietuva svin 100 27
 Lietuvas Nacionālās operas un baleta teātra  112 
viesizrādes Latvijā 
 Līgo, Rīga! Līgo, Latvija!  69
 Londonas dizaina biennāle 2018 99
 Londonas grāmatu tirgus 44
 Lustrum 92
 Luters. Pagrieziens 20
 LV dizaina stāsts – 100  116
 LV TOP 100 13
 LV100 Dižošanās 12
II Latvijas izglītības iestāžu simfonisko orķestru,  44 
kamerorķestru un stīgu orķestru festivāls 
 

Kalns uz augšu ies 46

Magnetic Latvia Starptautiskajā lidostā Rīga 32
Maģijas atslēgas 31
Manas saknes ir stipras 55
 Mare Balticum 18
 Mariss Jansons un Bavārijas Radio  55 
simfoniskais orķestris 
Matter To Matter 99
 Māris Briežkalns Quintet Plays Rothko in Jazz 52
 Meklējam 100 Latvijas labākās ūdens dižvietas 13
 Mērijas ceļojums 52
 Mēs gribam būt brīvi, mēs būsim brīvi! 11
Mobilier National (Francija) kolekcijas  66 
mūsdienu gobelēnu izstāde 
 Musiques Americaines 38
 Muzeju nakts 56
 



—  146  —

PIEZĪMESNORIŠU NOSAUKUMU RĀDĪTĀJS

Nacionālā enciklopēdija 10
 Nākotnes valsts 30
 NeoArctic 38
Nepieradinātās dvēseles 44
 Neredzama iedarbība  105
 No sapņa līdz sapnim 102
 No zobena saule lēca  91
Otrais Latvijas simtgadnieku salidojums  92

 
Pagaidu valdības seši mēneši Liepājā  124
 Paradīze ‘89 29
 Pasaules čempionāts orientēšanās sportā  88
 Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju forums. 71 
Tautsaimniecības izstāde                   
 Pasaules latviešu zinātnieku kongress 67
 Pasaules lielā talka  103
 Pāri robežām 29
 Pārnēsājamās ainavas 47
 Pētera Vaska Obojas koncerta  113 
pasaules pirmatskaņojums  
 Piekrastes tīrrade 98
 Pilnīgs simts 13
 Pilsēta izAICINA! 37
 Pilsoniskās līdzdalības un labo darbu maratons 9, 55
 Pirmais gads  125
 Planēta Nr. 85 98
 Puikas var!  64
 

Rīgas svētki 90
 

Saknes no Latvijas 117
Saule brauca debesīs  130
 Saulrieta sagaidīšana Likteņdārzā 129
 Sejas izteiksme. Portrets Latvijā. 20. gadsimts 116
 Senās uguns nakts  92
 Simtgades burtnieks 12
 Simtgades klubu nakts 131
 Simtgades loterija 8
 Simtgades zaļumballe 89
 Sinfonietta Rīga un Ksenijas Sidorovas  131 
koncerttūre Zviedrijā 
 Sinfonietta Rīga un Tallinas kamerorķestris  91 
Baltijas jūras festivālā 
 Sirdsapziņas ugunskurs 91
 Skaņu meža jaundarbi  30
 Sniega simfonija 19
 Somu jēgeri Latvijā 26
 Staro Rīga 2018 128

 Starptautiskā Baltijas mākslas triennāle 104
 Stāstu sega Latvijai 10
 Survival Kit 10 100
 Svētdienas rīta muzikālās pasakas  36
 Svētki ar orķestri 53
 

Tautas saimes grāmata 14
 Tēvs nakts  116
 Tiks aizliegts. Baltijas grāmata 1918–1940 /  132 
To be banned. Baltic Books 1918–1940 
 Tikšanās vieta – Rīgas pilsētas II teātris 126
 Tradicionālais un laikmetīgais 65
 Trauma un atdzimšana. Kultūras sakari  
starp Austrumu un Rietumeiropu 45
 Triju Baltijas vadošo simfonisko orķestru kopkoncerts 132
 Trīs zvaigznes 125
 tuesi.lv 11
 Turpinājums 38
Uzvaras diena. Cēsu kauju 99.atceres diena 70
 Valmieras Vasaras teātra festivāls 88
 Valsts Akadēmiskā kora „Latvija” koncerts  126
 Valsts pirms valsts, izstāde 58
Valsts pirms valsts, konferenču cikls 103, 140
 Valsts svētku diena muzejā 128
 Valsts un pašvaldību heraldiskajai simbolikai  134 
veltīta izstāde 
 Valsts valstī. Latvija – Krievijas impērijas  
province 19. gs.  140
Vēstures palos 115
Vienvienīga skaņa 70
 Vidzemes gredzens 46
 Vidzemnieki 30
 Voldemāra Johansona izstāde  106
 Vulkānu simfonija 37
 Zemgales gredzens 115



—  147  —

PIEZĪMESNORIŠU NOSAUKUMU RĀDĪTĀJS



—  148  —

JANVĀRIS JANVĀRIS



—  149  —

JANVĀRIS JANVĀRIS



—  150  —

Izdevējs: Kultūras ministrijas Latvijas valsts simtgades birojs
Grafiskais dizains: OzolsIR
Korektore: Elita Priedīte

ISBN 978-9934-8010-7-5

© Kultūras ministrijas Latvijas valsts simtgades birojs, 2018

Programmas norišu vietas un laiki var mainīties

Plašāka informācija par Latvijas valsts simtgades 
programmu: www.lv100.lv

Tālrunis: 67330350, 22013889
E-pasts: lv100@km.gov.lv

Latvijas valsts simtgades informācijas centrs
Latvijas Nacionālā bibliotēka,  
Mūkusalas iela 3, 1. stāvs, Rīga

Facebook:  
Latvija100 (LV),  
100Latvia (EN) 

Youtube: LV100 

Twitter: LatvijaiSimts

Flickr: Latvia100 

Instagram: latvijaisimts

draugiem.lv: Latvija100



—  151  —



—  152  —

JANVĀRIS JANVĀRIS


